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Vilniaus Likimas 
Dar Neišspręsta 
Pataria Įsteigti Lietuvos- 

Lenkijos Diplomati­
nius Santikius

Sudaryta Nauja Klaipėdos 
Direktorija

Vis dar pilna Amerikos 
didžioji spauda įvairiu žinių 
apie Lietuvos-Lenkijos gin­
čą ir todėl priseina tik abel- 
ną peržvalgą padaryti tu vi­
su gandu ir pareiškimų. Su­
prantama, priseina remtis 
tik tokiomis žiniomis, ku­
rios galima laikyti patikėti­
nomis arba iš oficialiu šal­
tiniu paeina.

Rusai Netiki Lenku 
Tikri ni mains.

Lapkričio 29 d. praneši­
mai iš Maskvos tikrina, kad 
Rusijos valdžia netiki lenku 
pasiteisinimui, kad jie netu­
rėję jokio tikslo kėsintis 
prieš Lietuvos nepriklauso 
mylię. Rusijos valdžios ofi­
ciozas „Pravda” tokius len­
ku pasiteisinimus vadina 
stačiai demagogija jr*nuro­
do i ta fakta, kad Varšava 
ir dabar organizuoja gink­
luotą Įsiveržimą Lietuvon, 
prisidengdama neva Lietu­
vos imigrantais, kurią yra 
apsigyvenusiu Vilniuje.

Tuo tarpu Vokietijos val­
džia Varšuvos pateisinimą 
priėmė kaipo informaciją ir 
kadangi pats Lietuvos mi- 
nisteris pirmininkas p. Vol­
demaras užtikrina, kad nė­
ra pavojaus iš Lenkijos pu­
sės dabar Lietuvą pulti, tad 
ir Vokietijos valdžia galuti­
no nusistatymo tuo reikalu 
nėra pareiškusi. Tačiau vo­
kiečiu spauda aiškiai pabrė­
žia, kad Vokietija negalinti 
toleruoti Lenkijos žygią už­
grobti Lietuvą delei sekamų 
dviejų priežasčių: netektų 
tiesioginio susisiekimo su 
Rusija ir tuomet Rytų Prū­
sija butų apsupta Lenkijos 
ir atskirta nuo Vokietijos.

Pertraukta Derybos Koali­
cijos Sudarymui.

Lapkr. 29 d. Karaliau­
čiaus žinios ir lapkr. 30 d. 
Rygos žinios, pasiremiant 
pranešimais iš Kaimo, skel­
bia, kad Voldemaro kabine­
tas pasilikęs laimėtoju ir į- 
gavęs kontrolę ant visos pa­
dėties. Esą susidaręs krizis 
delei ginčo su Lenkija ir de­
lei grūmojančio pavojaus iš 
Varšavos pusės, kartu gini­
mo j o ne išsilaikymo pavoju­
mi ir dabartinei Voldemaro 
vyriausybei ir todėl buvo 
pradėtos derybos su visomis 
partijomis plačios koalici­
jos pamatais sudaryti naują 
vvriausvbe.

Esą yra žinomu faktu, 
kad armijos karininkų de­
putacija. vadovaujama pul­
kininko Petraičio, atsilankė 
pas Voldemarą, kad buvo 
skaitoma atidengimu pavo- 

jingo suokalbio. Bet paga 
liau pirmaeiliai armijos ka 
rininkai nutarė palaikyti 
valdžią. Šitas neaiškus pa­
reiškimas apie suokalbį išro­

mytų, kad kariuomenėje bu­
vo kilęs reikalavimas Vol­
demaro valdžios pasitrauki­
mo. Todėl pranešimas to­
li aus sako, kad Voldemaras 
jausdamasis nesaugiai pa­
siūlė opozicijai dalyvauti 
valdžioje. Tačiau sužino­
jęs, kad kariuomenė nuta- 
riusi jo vyriausybę palaiky­
ti, pakeitė savo nuomonę ir 
atšaukė pasiūlymą opozici­
jai, tuo budu galutinai nu­
traukdamas derybas delei 
koalicinės valdžios sudary- 

Įmo.
I

Tuo tarpu lapkr. 30 d. 
Kauno pranešimai sako, kad 
koalicinė valdžia dar nešiu 
daryta ir nebus sudaryta iki 
Lietuvos-Lenkijos ginčas ne 
bus iškeltas Tautų Sąjungo­
je, nes esą per trumpas lai­
kas tokiom permainom val­
džioje padaryti. Taipgi Lie­
tuvos valdžia užginčina vi­
sus Lenkijos valdžios ir 
spaudos melus prieš Lietu­
vą, kad buk ruošiama po­
gromai prieš žydus ir dėlto 
žydų delegacija atsilankiusi 
pas prezidentą; kad Volde­
maras prašęs Vokietijos ir 
Rusijos pagalbos, jei Lenki­
ja pultų Lietuvą ir kaipo 
atlyginimą už tokią pagalbą 
buk pažadėjęs grąžinti Vo­
kietijai Klaipėdą; kad buk 
Anglijos, Francijos ir Itali­
jos atstovai Balti j o valsty­
bėms atsilankę pas Volde­
marą ir pareikalavę susitai­
kinti su Lenkija. Visus 
šiuos gandus pranešimas iš 
Kauno užginčina ir vadina 
Varšavos išmislais.

ir kiekvienas pasakys, kad 
jis neturėdamas rimtų argu­
mentų koliojasi ir matomai 
sulig savęs ir kitus žmones 
sprendžia.

Gruodžio 1 d. pranešimas 
iš Kauno tikrina, kad p. 
Voldemaras pasiuntęs tele­
gramą Tautų Sąjungos sek­
retoriui Drumondui, užgin­
čydamas Pilsudskio melus, 
kad buk Lietuvoje eina ka­
riuomenės mobilizacija. Vol­
demaras užtikrina, kad nė­
ra jokios nei atviros, nei 
slaptos mobilizacijos. Ta­
čiau nesuprantamas tame 
pranešime p. Voldemaro pa­
reiškimas, kad buk jis už- 
ginčinęs, kad nėra nutarta 
Lietuvos kabineto nepradėti 
jokių diplomatinių sentikių 
su Lenkija, jei nebus grąžin­
tas Vilnius Lietuvai. Reik­
štų, kad p. Voldemaras yra 
nusistatęs pradėti diploma­
tinius santikius su Varšava 
nors Vilnius ir pasiliktų 
Varšavos naguose.

Tame pranešime taipgi sa 
koma, kad Kauno piliečių 
vienatine viltimi yra, kad 
p. Voldemaras nenusileistų 
nei viename principialiame 
klausime del Vilniaus. Esą 
jei jis tai padarytų, tai ne­
kuriu piliečių nuomone ge­
riau tegul jis negrįžta Lie­
tuvon. Taipgi esą važiuo­
sius Genevon ir krikščionių 
demokratų lyderis p. Bist­
ras, kuris seks Voldemaro 
žygius savo partijos infor­
macijai. Taip pat esą bu­
siąs lenkams po ranka ir p. 
Plečkaitis, kuris prie kiek­
vienos progos atmušęs Vol­
demaro šuvius prieš Lenki­
ją

Pilsudskis Koliojasi ir 
Meluoja.

Lenkijos diktatorius Juo­
zas Pilsudskis pasižymėjo 
tokia kalba, kokios iki šiol 
dar nei vienas ir puslauki­
nės tautos valdonas nėra var 
tojęs savo priešui pažemin­
ti. Užsienio koresponden­
tams Pilsudskis pareiškė, 
kad jis tikrai žinąs, kad Lie­
tuvoje eina mobilizacija ka­
riuomenės ir kad sustiprin­
tos jėgos traukiamos į Len­
kijos pusę. Jis taipgi išva­
dino Voldemarą „pasiutė­
liu’’, „bepročiu” ir užtikri­
no, kad Voldemarai vieta 
beprotnamy, o ne valstybės 
priešaky stovėti. Esą Vol­
demaras buvo rasas, vokie­
tis ir dabar statosi lietuviu 
patriotu. Žinoma, kultūrin­
gas pasaulis tinkamai įver­
tins tokią Pilsudskio kalbą

Pilsudskis Nori Fede­
racijos.

Gruodžio 2 d. Varšavos 
pranešimas tikrina, kad Len 
kija nenorinti pražudyti 
Lietuvos nepriklausomybės. 
Esą Pilsudskis tik norįs pri­
versti Lietuvos valdžią, kad 
ji nuimtų karo stovį, kuris 
negalimas toliau toleruoti, 
nesą jis kenkia daugiausiai 
pačiai Lietuvai ir negalinti 
Varšava paremti ekonomi­
niai jos „numylėtos” Lietu­
vos. Mat kokia gera ta ne­
kaltoji Varšava! Pati pas­
kendus bankrote ir ekono­
miniai nusususi ir ji norinti 
ekonominiai remti Lietuvą.

O Juozas Pilsudskis turįs 
tokią ypatingą „meilę” lin­
kui Vilniaus ir Lietuvos, 
kad jis norįs surišti Lietuvą 
su Lenkija senovinės fede­
racijos ryšiais, kokia galio­
jo Lietuvos išdaviko Jagėlos 
laikais. Tai mat kokis ge­
ras tas Juozas Pilsudskis— 
jis nenori Lietuvos neprik­
lausomybės pražudyti... jis 
nori tik visą Lietuvą, su jos 
nepriklausomybe ir su Vil­
niumi, sugrusti Varšavai į 
nasrus. Juokdariai tie Var­
šavos ponai, daugiau nieko.

Graudžio 3 d. Berlyno ži­
nios skelbia, kad esą rimtų 
gandų diplomatiniuose rate­
liuose buk Lenkija yra pa­
siryžusi apleisti Tautų Są­
jungą, jei jos norai linkui 
Lietuvos nebus pilnai paten 
kinti. Lenkija norinti ne­

rezervuoto atsteigimo diplo­
matiniu ir ekonominių san­
tikių su Lietuva ir galutino 
išsprendimo Vilniaus klau­
simo Lenkijos naudai. Jei 
šito negalės duoti Tautų Są­
junga, tai Lenkija ją aplei- 
sianti.

Amerikos Lietuvių Pareiš­
kimų Svarba.

Nuvykęs Genevon p. Vol­
demaras su Dr. Zaunium 
gruodžio 4 d. padarė pareiš­
kimą spaudai ir pažymėjo 
tą faktą, kad jis buvęs su jau 
dintas Amerikos lietuvių 
tautinių grupių pranešimais 
jam, kad jos pasiuntę Tautų 
Sąjungai protestus prieš 
Lenkijos • pastangas linkui 
Lietuvos ir tuose savo pro­
testuose pareiškia, kad Ame 
rikos lietuviai darys viską, 
kas tik yra jų galėję Lietu­
vos teisių apsaugojimui. 
Tokiems Amerikos lietuvių 
pareiškimams priduodama 
nemažos svarbos.

Toliaus p. Voldemaras pa­
sakė spaudos atstovams, kad 
Lietuvos atstovai prašys 
Tautų Sąjungos pagalbos 
dviem klausimais: delei Len 
kijos priespaudos ir perse­
kiojimų Vilnijos lietuvių, 
uždarinėjant jų mokyklas, 
ir kišanties į bažnytinius rei 
kalus, taipgi kalinant lietųi- 
vius veikėjus, kas yra aiš­
kiu sulaužymu Versalės Su­
tarties, kurioje garantuota 
tautinėm^ mažumoms kultū­
rinė ir tautinė laisve. Ant­
ru klausimu yra Lenkijos 
pastangos su pagalba orga­
nizuotų bandų ir puolimais 
Lietuvos teritorijos prie de­
markacijos linijos konspi­
ratyviu budu nuversti dabar 
tinę Lietuvos vyriausybę. 
Esą šitam įrodyti bus pas­
tatyti liudininkai ir kiti aiš­
kus įrodymai bus priduoti.

Anot-p. Voldemaro, dabar 
tiniu momentu jo tikslu bu­
vo iškelti Tautų Sąjungoje 
Lenkijos teisę į Vilnių, ta­
čiau jis nevargins Tautų 
Sąjungos kitais nesutiki­
mais tarpe Lietuvos ir Len­
kijos, nes jis jaučiąs, kad 
ginčai tarpe dviejų valsty­
bių privalo būti išspręsti jų 
pačių pastangomis. Taipgi 
p. Voldemaras pareiškė, kad 
tremtiniai iš Lietuvos suda­
ro tik apie 200, kurie yra 
susikoncentravę Vilniuje ir 
Rygoje ir tai tik dalis jų pa­
laiko Lenkijos poziciją.

Toliaus p. Voldemaras pa 
sakė, kad jo pastangomis 
yra sudaryti Lietuvoje to­
kios fonuos ir santvarkos 
valdžią, kokia yra Jungtinė­
se Valstijose, nes esą milio- 
nas lietuvių, gyvenančių 
Jung. Valstijose, senai pata 
ria tokios santvarkos val­
džią sudaryti ir Lietuvoje. 
Esą Lietuvai butų geriausia 
valdžios forma panaši į 
Jung. Valstijų, su priemai­
ša Vokietijos valdžios sant­
varkos. Esą kaip greitai 
bus išlyginta įtempti santi- 
kiai su Lenkija, mes galėsi­
me padaryti balsavimus ir 
paleisime tautos referendu­
mui nutarti kokia valdžios 

I forma Lietuvoje turi būti.

Lietuvos-Lenkijos Gincas 
bus Pavesta Komisijai.
Kadangi Lietuvos-Lenki­

jos ginčas laikomas dabarti­
nio Tautų Sąjungos posė­
džio svarbiausiu punktu, tai 
vos pribuvę Genevon šio po­
sėdžio dalyviai tuoj aus, 
gruodžio 4 d., ėmėsi privati­
niuose ir neoficialiuose ra­
teliuose klausimą svarstyti. 
Frakcijos užsienių reikalų 
ministeris Briand ėmėsi tai­
kintojo rolės ir tuo opiu 
klausimu turėjo pasitarimus 
su įvairių valstybių delega­
cijų pirmininkais. Besita­
riant jam su Vokietijos už­
sienių reikalų ministeriu 
D r. Stresemann pastarasis 
pareiškė, kad sudarant ko­
misiją Lietuvos-Lenkijos 
ginčo ištyrimui, tokion ko- 
misijon turėtų Įeiti ir pats 
Stresemann. Lenkai tokiam 
Dr. Stresemann’o pasisiūly­
mui pasipriešino, tačiau 
Briand jų pasipriešinimą at 
metė, pasiremdamas tuomi, 
kad jei Vokietija nedaly­
vaus tokiam tyrinėjime, tai 
ji gali pasipriešinti tam ar 
gali tą klausimą atidėlioti to 
limesniam laikai, kas gali 
vėl jai duoti progos iškelti 
Dancigo klausimą.

Po to, kai kitos delegaci­
jos pabaigė savo pasitari­
mus su Briand’u, tai šis 
francuzų orakulas pasiuntė 
žodį Stresemann’ui, kad jis 
bus paskirtas tyrinėti Lietu­
vos paduotą skundą.

Lenkų Moralis Pra­
laimėjimas.

Lietuvos valdžiai iškėlus 
Vilniaus klausimą Tautų Są 
jungoje visas pasaulis ir net 
pati Tautų Sąjunga pripa­
žįsta, kad Vilniaus klausi­
mas dar nėra galutinai iš­
spręstas. Nežiūrint lenkų 
visų pastangų įkalbėti pa­
sauliui, kad Vilnius jau yra 
neatskiriama Lenkijos dalis 
ir kad tuo klausimu jau ne- 
priseina daugiau kalbėti, 
net pats Tautų Sąjungos 
sekretorius pripažįsta, kad 
Vilniaus klausimas dar ne­
išspręstas. Tas reiškia, 
kad lenkai moraliai pralai­
mėjo Vilniaus klausimu.

Gruodžio 5 d. pranešimai 
iš Genevos skelbia, kad pra­
sidėjus Tautų Sąjungos Ta­
rybos posėdžiui Vilniaus 
klausimas ir abelnai Lietu­
vos skundas prieš ^Lenkiją 
laikoma svarbiausiu dienot- 
varkio punktu. Todėl visų 
pirma eina pasitarimai tar­
pe didžiųjų valstybių dele­
gacijų pirmininkų, kad ga­
lutinai priėjus prie suprati­
mo kokia linija bus veda­
mas Vilniaus klausimo 
sprendimas oficialiai jam iš 
kilus Tarybos posėdy.

Pranešimai sako, kad 
Francijos užsienių reikalų 
ministeris Briand siūlo Lie­
tuvos ir Lenkijos valdžioms 
neatidėliojant pradėti diplo­
matinius santikius, o tuo 
tarpu Vilniaus priklauso­
mybės klausimą rezervuoti 
tyrinėjimui iš penkių narių 
sudarytos komisijos. Ant­
rąją dalį šios sugestijos pa­
darė Tautų Sąjungos gene- 
ralis sekretorius Drumond.

Iš Darbininkų Gyvenimo
(Kaip ir Peržvalga)

Sydney, Australija. — Priep­
laukų darbininkams atsisakius 
dirbti daugiau nei normalinį lai­
ką, laivų kompanijos paskelbė 
lokautą, kuris paliečia apie 
50,000 darbininkų išmetant juos 
iš darbo. Laivų judėjimas to­
dėl visai sustojo.

Australijos angliakasyklų dar 
bininkai, skaičiuje 25,000, sim­
patizuodami prieplaukų darbi­
ninkams, rengiasi paskelbti 
streiką.

Denver, Colo. — Po naciona- 
lės kariuomenės apsauga šiauri­
nėje Colorado j e atidaryta šešios 
angliakasyklos. Darbininkų Į 
jas dirbti grįžo mažas skaičius. 
Nors kapitalistiniai laikraščiai 
skelbia, kad streikas jau baig­
tas, tačiaus streikas eina pilno­
je to žodžio prasmėje.

Eastampton, Mass. — West 
Boylston audimo kompanija at­
leido iš darbo 300 darbininkų. 
Dalį savo fabriko perkėlė į 
Birmingham, Alabama.

Denver, Colo. — United Mine 
Workers unijos distrikto No. 15 
sekretorius F. Pogliano prane- 
ša, kad gavęs nuo unijos pre­
zidento John Lewis žinią, jog jis 
netrukus atvyks į Colorado or­
ganizuoti mainierius ir pasira­
šyti sutartį su angliakasyklų 
savininkais, kurie norės su uni­
ja tarties. Pirm streiko visos 
kompanijos yra atsisakę su uni­
ja tarties. Nei viena didžioji 
kasykla šioje valstijoje neope­
ruojama pagal unijinę sutartį.

Chicago, III. — Didžiųjų tro­
besių langų plovėjai rengiasi 
paskelbti streiką. Jie reikalau­
ja, kad samdytojų asociacija pri 
pažintų plovikų uniją ir mokėtų

Pranešama, kad Franci­
jos, Vokietijos, Anglijos ir 
Rusijos delegacijų pirminiu 
kai ištiesia rankas pagalbai 
išspręsti Vilniaus klausimą, 
kuris nuo 1920 metų neleido 
sudaryti normalių santykių 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos. 
Voldemaras kalbėjęs su mi­
nimų valstybių delegacijų 
pirmininkais ir visi patarė 
p. Voldemarui kelti Sąjun­
gos Taryboj nusiskundimus 
prieš Lenkiją kuošvelniau- 
sioj ir kuotaikingiausioj 
formoj.

Uzgincina Gan dus.
Lietuvos Pasiuntinyba A- 

merikai praneša prisiųstus 
pareiškimus, kad kilusios iš 
lenkų šaltinių žinios apie 
Francuzų, Italų ir Anglų 
ministeriu naują žygį pas 
prof. Voldemarą del suregu­
liavimo santikių su Lenkija 
ir kad prie to žygio yra pri­
sijungę Suomijos, La vi jos 
ir Estijos atstovai, nuo pra­
džios iki galo yra neteisin­
gos.

Taipgi iš lenkų šaltinių 
kilusios žinios skelbia esą c 

prof. Voldemaras kreipęsis 
į Vokiečių ir Rusų vyriau­
sybes prašydamas militari- 
nės bei diplotaminės para­
mos prieš Lenkiją, jei ji pul 
tų Kauną. Už paramą prof. 
Voldemaras esą Vokietijai 

didesnes algas, bet samdytojai 
reikalavimą išpildyti atsisako. 
Be streiko su jais susikalbėti 
nebus galima.

Mexico City. — Meksikos dar 
bininkų vadai sumanė įteikti 
prezidentui Calles 2,000,000 dar 
bininkų parašų, kuomet prezi­
dentas baigs savo tarnystę. Pa­
rašai jau renkami ir bus apda­
ryti dailiame albume, kurio pra 
džioje bus pasakyta, kad Mek­
sikos darbininkai įvertina 
Calles’o valdžią kaipo teisin­
giausią ir daugiausia gero dar­
bininkams padariusią valdžią.

Chicago, I1L — Iš čia prane­
šama, kad šio miesto darbinin­
kai uoliai šelpia Colorado strei­
kininkus. Jau daliai* esą pa­
siųsta apie pusė tono drabužių 
stioikieriams ir jų šeimynoms.

Detroit, Mich. — Eina gan­
dai, kad dar prieš Kalėdas For­
do dirbtuvėse jau dirbs 75,000 
darbininkų. Apie vidurį se­
kančių metų darbininkų skai­
čius Fordo dirbtuvėse sieksiąs 

j iki 140,000.

Long Beach, Cal. — Mūrinin­
kų unija nubalsavo reikalauti 
penkių dienų darbo savaitės. 
Tikimasi. kad kontraktoriai 
tam mažai priešinsis. Trys uni­
jos jau dabar turi trumpą dar­
bo savaitę, tai: Painters, Plas­
terers ir Hod Gariers.

Shangai, Chinija. — Koncesi- 
nėj miesto daly paskelbta tram­
vajų streikas. Tramvajai norė­
ta operuoti su streiklaužiais, 
bet nepavyko. Susirėmime po­
licija nušovė du streikininkus ir 
du pašaliečiu peršovė. Tram­
vajai neveikia.

pažadėjęs grąžinti Klaipė­
dos apskritį. Šios žinios ir­
gi pramanytos ir neatatinka 
tikrenybei. •*

Lietuvos Pasiuntinybė A- 
merikai praneša Eltos žinią, 
kad Voldemarai išvažiavus 
Genevon ir sergant Tube- 
liui, premiero pareigas eina 
pulk. Daukantas, užsienio 
reikalų ministerio — B. K. 
Balutis.

NAUJA KLAIPĖDOS 
KRAŠTO DIREKTO­

RIJA.
Lietuvos Pasiuntinybė A- 

merikai praneša Eltos žinią, 
kad Klaipėdos Gubernato 
riaus aktu Klaipėdos Kraš­
to Direktorijos pirmininku 
paskirtas Kadakynas; Di- 
dektorijos nariais: Reizgys, 
Žygandas ir Vorbetas. Di­
rektorija Seimeliu pristato­
ma gruodžio 5 d.

(Direktorijos nariai neži­
nomi, greičiausiai bus did- 
vok iečių partijų žmonės. 
Kaip žinome Seimelis yra 
vokiečių rankose ir todėl 
sunku susikalbėti su tokiu 
Seimeliu, kad jis palaikytų 
pilnai valstybiniai susipra­
tusių ir neabejotinai Lietu­
vos valstybei ištikimų žmo­
nių sudaromą krašto Direk­
toriją).
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TĖVYNĖ
Savaitine Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis - Redaktorius,

JO7 W. joth St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tčvynei“ tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių tų sugrąžinimui

Redakcijos Straipsniai 
VILNĮ aus LIKI­
MO SPRENDIMAS.

Kad buvo dedama dideliu 
pastangų priversti Lietuvą! 
susitaikyti su Lenkija, tai 
jokios abejonės būti negali. 
Neveltui juk kelios savaitės 
atgal buvo paleistos žinios 
po visą pasaulį, kad Lietuva 
neturinti nei vieno draugo ir 
užtarėjo didžiųjų valstybių 
tarpe, kad Lietuvos valstybė 
neturinti ateities ir kad su 
jos balsu niekas pasauly ne­
siskaito. Su tokiomis ma­
žomis valstybėmis ceremoni­
jų nedaroma ir prie pirmos 
progos jų nepriklausomybė 
nušluojama nuo žemės pa- 
viršaus. Beskaitant tas vi­
sas žinias ir tą propogandą 
prieš Lietuvą nežinančiam 
dalykų padėties išrėdytų 
taip, kad Varšava yra bega­
lo geros širdies kaimynas, 
kad ji toleravo tokį „absur­
dą”, kaip Lietuvos valsty­
bė.

Aišku, kad taip manė 
Varšava ir jos talkininkai ir 
tokį savo nusistatymą mėgi­
no visam pasauliui įkalbėti. 
Ir kuomet Varšavai ir jos 
vyriausiems talkininkams — 
Anglijai ir Francijai nepa­
vyko pakišti Lietuvoj po 
Varšavos sparnu, tai jie bu­
vo pradėję žygius ir visos 
Lietuvos užgrobimui. Į- 
vaiiios Varšavos avantiūros
prieš Lietuvą rodyte rodo, 
kad tai buvo daroma tikslu 
išprovokuoti ginkluotus su­
sikirtimus su Lietuva. Visa 
lenkų spauda prisispyrus 
reikalavo savo valdžios pa-
daryti „ekspediciją į Kau­
ną” ir kartą ant visados nu­
šluoti tą nemalonų Vilniaus 
'klausimą. .Kad ir Varšavos 
barbariški žygiai Vilnijoje 
ir kitose lenkais okupuotose 
Lietuvos vietose buvo daro­
mi vien tuo tikslu, kad iš­
šaukus bent tokias pačias re­
presijas prieš lenkiškai kal-

,,Atsitikime pavojaus Lietu­
vos nepriklausomybei, so­
cialistai butų tokiais pačiais 
patriotais, kaip ir dabarti­
niai jų politiniai priešai.” 
Ir negali būti jokios abejo­
nės, kad visos valstybiniai 
nusistačiusios Lietuvos par­
tijos stotų bendru frontu 
Lietuvos nepriklausomybę

bančius nepriklausomos Lie­
tuvos gyventojus. Varšavai 
ir to užtektų, kad turėjus 
progos pulti Lietuvą, neva 
prisidengus gelbėjimu „per­
sekiojamų” Lietuvoje ^ve­
liančių lenkų.

Bet šitokie Varšavos ir 
jos talkininkų planai neiš­
degė. Štai ta viso pasaulio 
„apleista” Lietuva susilau­
kia tokių talkininkų ir už­
tarėjų, kad ir pati Varšava 
ir jos talkininkai pritupia ir 
priversti teisintis neturėję 
jokių tikslų kėsintis prieš 
Lietuvos nepriklausomybę. 
Situos lenkų, anglų ir fran- 
euzų planus sugadina Rusi­
ja ir Vokietija, kurioms yra 
naudingiau jų tarpe turėti 
nepriklausomą Lietuvą, ne­
gu kad įsigalėjusią ir mili- 
tarizmu persisunkusią Len­
kiją. Butų begalo naivu 
manyti, kad Rusija ir Vo­
kietija rūpinasi Lietuvos ne­
priklausomybės išsilaikymu 
delei kokios nors ypatingos 
malonės linkui Lietuvos.

Kaip Rusijai, taip ir Vokie­
tijai Lietuva reikalinga ir 
todėl jos aiškiai ir griežtai 
pasisakė prieš Lenkijos ir 
jos talkininkų planus. Ypač 
Rusija griežtai išėjo prieš 
Varšavos avantiūras.

I*<» tų visų triukšmų ir 
šmeižtų prieš Lietuvą galų 
gale prieita prie to, kad jau 
net ir Lenkijos užtarėjai 

(tikrina, kad bus svarstoma 
'Pautų Sąjungos Tarybos 

i |>osvdyję Vilniaus klau­
simas ir bus mėginta 
surasti pagrindai galutinam 
šio opaus klausimo išspren­
dimui. Šitas įvykis dar kar­
tą paliudija, kad visas pa­
saulis pripažįsta Vilniaus 
klausimą galutinai neiš­
spręstu. Ypač svarbu tas 
faktas, kad Vokietija pasi­
žadėjo dėti pastangų Tautų 
Sąjungos Tarybos posėdy, 
kad butų galutinai išspręs­
tas Lietuvos su Lenkija 
konfliktas. Kitais žodžiais 
sakant, Vokietija kels Vil­
niaus klausimą, nes jis juk 
yra pagrindu visų nesutiki­
mų tarpe Lietuvos ir Lenki­
jos.

Vadinasi, lietuvių tauta 
dar kartą stovi prieš svar­
stymą ir sprendimą Vil­
niaus likimo. Kokis tas 
sprendimas gali būti, tuo 
tarpu sunku numatyti. La­
bai galimas daiktas, kad 
Lenkijos užtarėjai Tautų 
Sąjungoj mėgins Vilniaus 
klausimą ir visą ginčą su 
Lietuva kaip nors nutrinti, 
atidėti tolimesniam spren­
dimui, pavesdami visą rei­
kalą ištirti tam tikslui suda­
rytai komisijai, jei nematys 
galimybės Sąjungos Tary­
boj dar kartą be jokių dve­
jojimų palaiminti Pilsuds­
kio avantiūras Vilniaus už­
grobimo klausimu.

Tačiau nežiūrint kokių 
priemonių Varšavos avan­
tiūras garbinanti Tautų Są­
junga nesiimtų, vistiek visa 
lietuvių tauta stovės kaip 
mūras už savo amžinosios 
sostinės atvadavimą. Į tai 
tinkamą atsakymą duoda 
socialdemokratų vadas p. 
Kairys savo pareiškime As­
sociated Press atstovui, 
kuomet tarpe kitko pasako: 

ginti ir sostinę Vilnių va­
duoti. Tokia visos tautos 
vienybė užtikrina Lietuvai 
išsilaikymą nepriklausoma 
valstybe ir anksčiau ar vė­
liau bus grąžinta Lietuvai 
ir jos amžinoji sostinė Vil­
nius. Nelengva pavergti 
gyva ir pilnai susipratusi 
tauta, nežiūrint kaip maža 
ji nebūtų. Ir nusususi Len­
kija tikrai pati paspringtų 
tokiu kąsniu, jei kėsintųsi 
praryti Lietuvos nepriklau­
somybę.

Tačiau akyvaizdoje visos 
tarptautinės padėties ir vi­
sų tų žygių prieš Lietuvą, 
privalėtų ir dabartiniai Lie­
tuvos valdonai tinkamas iš­
vadas padaryti. Juk jie 
šiandien veda lietuvių tau­
tos skaldymo, o ne vienijimo 
politiką. Su šiandienine sa­
vo padėtimi Lietuvos val­
džios atstovai vargiai gali 
pasiekti pilnai teigiamų da­
vinių ir Genevoje. Jei jie 
atstovautų teisėtą ir visos 
tautos atstovybės sudarytą

ir palaikomą valdžią, tai bu- 
ų visai kitas klausimas. 
Dabar visas pasaulis žino, 
kad jie atstovauja tik visai 
neskaitlingą tautininkų par­
iją ir kariuomenę, kuomet 
prieš valdžią stovi opozicijo- 
e-visos Lietuvos partijos. 
Diktatūros budu palaikoma 

valdžia negali turėti tos 
reikšmės, kokią turėtų de- 
dokratinė teisėta krašto val­
džia. Ir jei dabar Tautų 
Sąjungoje p. Voldemaras 
galutinai praloštų bylą del 
Vilniaus, tai nemaža kaltės 
tame butų jo paties ir jo 
bendradarbių, kurie užsis­
pyrę Lietuvą valdyti dikta­
tūros priemonėmis.

Iš karto, matomai, ir pa­
tys Lietuvos valdonai susi­
rūpino tokia savo padėtimi 
ir buvo bepradėję vesti de­
rybas su visomis partijomis 
delei sudarymo plačiais ko­
aliciniais pagrindais naujos 
vyriausybės. Pats p. Kai­
rys augšeiau minėtam užsie­
nio spaudai pareiškime spė­
ja, kad ir socialdemokratai 
kooperuotų su tokia koalici­
ne vyriausybe, jei jos veiki­
mas eitų plačiais demokrati­
niais pagrindais. Kitaip so­
cialdemokratai laikysis nuo­
šaliai. Tačiau paskutinės 
žinios atėjusios iš Karaliau­
čiaus ir Rygos skelbia, kad 
p. Voldemaras pertraukė de­
rybas su partijomis delei 
koalicinės valdžios sudary­
mo, kuomet sužinojo kariuo­
menės nusistatymą iš pa­
reikšto pasitikėjimo dabar­
tinei vyriausybei. Jei tie 
pranešimai teisingi, tai reik­
štų, kad p. Voldemarui ir jo 
bendradarbiams net ir to­
kioje rimtoje valstybei va­
landoje pirmoje vietoje sto­
vi jų ambicijos ir partinis 
užsispyrimas, o ne valstybės 
labas ir jos gyvaisiais reika­
lais laimėjimai Tautų Są­
jungoje.

RYGOS KONGRESO 
LENKIŠKAS ŽYGIS.

Pagaliau pasitvirtino, 
kad įvykusis taip vadinamų 
Lietuvos emigrantų kongre­
sas Rygoje suvaidino lenkiš­
kų ištrygų prieš Lietuvą 
vaidmenį. Šito vaidmenio 
vadais buvo socialdemokra­
tai Plečkaitis ir Paplauskas, 
kurie nukrypo į avantiūros 
kelią ir paskui juos nuėjo 
karštesnių jų pasekėjų bū­
relis. Kuomet Plečkaitis su 
savo pasekė j ais pervarė 
Varšavai naudingą rezoliu­
ciją, užgiriant dabartinę 
Vilniaus padėtį, tai dalis
socialdemokratų su savo va­
du Vikoniu priešaky ir val­
stiečių liaudininkų atstovai 
apleido kongresą ir pasiliko 
tik vieni plečkaitiniai apie 
26 asmenų skaitliu j e. Išėjo 
mažuma — 18 asmenų.

Nežiūrint kokiais moty­
vais nemėgintumem teisinti 
tokius pp. Plečkaičio, Pa­
plausko ir jų pasekėjų žy­
gius vistiek jie pasilieka 
Varšavos intrygų prieš Lie­
tuvą vykintojais ir už tai 
užsitarnauja prideramo 
jiems pavadinimo. Tokis 
desperatiškas kerštas, 'kuris 
liečia net valstybės interesus 
ir patarnauja amžinųjų Lie­
tuvos priešų užmačioms, 
yra visais žvilgsniais smerk­
tinas ir jokiais motyvais ne­
gali būti pateisintas. Jie 
nusidėjo prieš Lietuvą kai­
po jos piliečiai, parduodami 
savo gimtinio krašto sostinę 
ir interesus pasirįžusiai 
Lietuvą pražudyti svetimai 
valstybei. Tai yra valsty­
bės išdavimo žygis!

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos centro komitetas 
be jokių ceremonijų sus­
pendavo Plečkaitį ir 
Paplauską, nes jie per­
žengė partijos principia- 
lius nusistatymus Vil­
niaus klausimu ir todėl pra­
sižengė netik prieš Lietuvos 
valstybę, bet ir prieš parti­
ją. Tokis Lietuvos socialde­
mokratų žygis parodo jų 
valstybinį subrendimą ir 
paliuosuoja partiją nuo tų 
Varšavos intrygų, į kurias 
įsivėlė buvusieji socialdemo­
kratų veikėjai.

įvairios Pastabos
Prasidėjus SLA. Pildomosios 

Tarybos nominacijoms komu­
nistinis abazas dūksta tarsi pro­
to nustojęs. Kiekvienas kc|mu- 
nistinių organų numeris užpil­
dytas biauriausiais šmeižtais 
prieš dabartinius SLA. viršinin­
kus ir prieš kitus veikėjus, ku­
rie nepučia komunistinių rėks­
nių dudelėn.

Neturėdami kitokių priekabių 
prie SLA. viršininkų, tie rėks­
niai šūkauja, kad Gegužis, Vi­
taitis, Jurgeliutė ir kiti virši­
ninkai ima algas iš Susivieniji­
mo. Rodos, reikėtų paskutinių 
idiotų kaltinti žmones už tai, 
kad jie dirba už algą. Pagaliau, 
visi SLA. nariai žino, kad jų or­
ganizacijos viršininkai gauna 
algas už savo darbą, nes juk 
niekas negali „dvasia šventa” 
gyventi, kuomet visą savo laiką 
pašvenčia organizacijai tarnau­
dami. Pagaliau, kodėl tie šmei­
žikai neskelbia, kad jų peršami 
kandidatai dirbs veltui Susivie­
nijimui? Ką mano atsiekti to­
kiais savo kvailais šukavimais 
prasikeikę komunistiniai rėks­
niai, tai turbut nei jie patys 
negalėtų pasakyti.

-------- O—;r-
Lietuvos „Trimitas” skelbia, 

kad Lietuvos kariuomenėn pa­
imtas jaunimas išmokinamas ne 
vien karo mokslo, bet ir rašyti. 
Iš paduotų statistikų pasirodo, 
kad 1926 m. pavasary paimtų 
kariuomenėn beraščių skaitant 
atskiras tautybes nuošimčiais 
buvo sekama padėtis: lietuvių 
beraščių 37.42 nuoš.; žydų — 
29.75; rusų — 49.46; lenkų — 
67.04; vokiečių — 23.00; latvių 
— 25; totorių visi beraščiai. O 
iš kariuomenės išeina neraštin­
gais daugiausiai 3—5 nuoš. ir 
tai tokių, kurie arba sirgo, ar 
buvo ilgam laikui komandiruoti 
tūliems darbams, ar negalėjo 
nugalėti to mokslo sunkenybių. 
Kariuomenėje beraščių moky­
mas priverstinas.

Tokis patvarkymas Lietuvos 
kariuomenėje reikia tik pasvei­
kinti. Tai svarbų ir naudingą 
kraštui darbą atlieka kariuome- 
nesi švietėjai beraščius mokyda­
mi rašyti.

----- o-----
Brooklyno komunistų organas 

prisispyręs reikalauja, kad „Tė­
vynė” paskelbtų jo draugų par­
vežtą raportą apie Rusiją. Well, 
matomai tas rėksnių laikraštis 
užmiršo, kad „Tėvynė” nėra 
Maskvos organas ir todėl nelai­
ko savo pareiga tokius rapor­
tus garsinti. Laižosi vargšai 
žiūrėdami į „Tėvynę” ir į tą 
raportą. Jei „progresyviai” val­
dytų SLA. organą, tai senai tas 
raportas su visais pagyrimais 
butų išpleškintas „Tėvynėje”. 
O dabar... Dabar žiūrėk ir laižy­
kis tarsi katinas į lašinius.

Bet mes pasiūlome komunis­
tų organui sekamą propoziciją: 
jei jis ištisąi išspausdins p. A 
Kupreišio skelbiamą „Naujieno­
se” aprašymą apie Rusiją, tai 
mes perspausdinsime „Tėvynė­
je” komunistų garbinamą ra­
portą.

----- o-----
Tas pats komunistų organas 

jau ruošia dirvą ir savo draugų 
Mažeikų iš Clevelando niekini­
mui, kaip dabar daro su buvusiu
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ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS,

U 2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. Q

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia 
siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pa­
žymėtu antrašu.
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ORO PERMAINOS IR ŽMOGAUS 
SEIKATA.

Rašo Dr. J. Dagilis.
Mokslo tyrinėjimai oro permainos vei­

kimo į žmogaus organizmą nėra dar toli 
nužengę. Visa apie tai žinoma daugiau iš 
paprastų pastebėjimų. Kad dauguma žmo­
nių į oro permainą šiaip ar kitaip reaguo­
ja yra visiems žinoma, ir kad šis reagavi­
mas nėra vienodas. Kada vieni žmonės už­
stojus pavasariui, saulei šviečiant švelniam 
vėjui pučiant jaučia savy daugiau energi­
jos ir noro dirbti, linksmesniais jaučiasi ir 
džiaugiasi atgimstančia gamta, kiti gi jau­
čiasi nuilsę, be ūpo ir tik vasarai artinan- 
ties, kada oras pastovesniu tampa, atgy­
ja. Ir statistika rodo, kad skaičius nusi­
žudymų pavasary didžiausias esą. Ar ir 
šiaip barometro puolimas atsiliepia į dau­
gumą žmonių tuom, kad juose nupuola no­
ras dirbti, jie jaučiasi susnudę ar nervin­
gi, tai yra apsiniaukęs dangus ūpą nuslopi­
na, kada saulei šviečiant visi džiaugiasi ir 
linksmai jaučiasi. Žmonės reumatizmu ser­
ganti, galima sakyti, nešioja savy baromet­
rą: jie jaučia jau išanksto permainą oro, 
kaip ir dauguma nervuotų žmonių jau va­
landomis pirma jaučia artinančiasi vėtrą, 
kas greičiasiai elektrinio pobūdžio esą. 
Taip pat lietingui orui užstojus sena žaiz­
da pradeda sopėti. Kad oro permainos ne 
tik į žmonias veikia, bet ir į gyvulius, ge­
rai žino tie, kurie maži būdami galvijus ar 
arklius ganė.

Prietarų istorijoj oro permainos turi 
didelės svarbos įvairių ligų išsiplatinime. 
Šiek tiek tiesos yra senam žmonių patyri­
me. Be abejo, tiek bakterijų vaisingumas 
ir pavojingumas žmogaus organizmui gali 
būti oro permaina sumažinta ar padidinta, 
kaip ir žmogaus organizmo apsigynimo jė­
gos gali būti sustiprintos, ar sumenkintos. 
Visoms bakterijoms yra f am tikra tempe­
ratūra patogi sąlyga gausiai veistis. Saky­
sim, tuberkuliozo bakterijos jau į kelias 
miliutas gali būti saulės spindulių numa­
rintos, kada drėgnumoj gali jos ištisas sa­
vaites gyventi. Vidurių gi bakterijos vei­
siasi žmogaus viduriuose gausiausiai vasa­
ros metu, karšty, užtat ir kolera miršta 
žmonės tankiausiai vasarą; ir vaikų mir­
tingumas karštuose vasaros mėnesiuose iš 
priežasties suirusių vidurių žymiai pakyla. 
Ir epidemijos įvairiausių užkrečiamų E jų 
nusiduoda tam tikruose meto laikotarpiuo­
se, tai yra, kada susidaro patogiausios są­
lygos šiom ar kitom bakterijom gausiai

savo draugu p. Kupreišiu. Mat 
buvo „Naujienose” pažymėta, 
pasiremiant gautu iš Rusijos 
laišku, kad grįžta iš Rusijos 
Clevelando komunistinio judėji­
mo vadai Mažeikai, kuriems la­
bai nepatikusi Lenino karalys­
tė. Kuomet pereitą pavasarį 
Mažeikai važiavo Rusijon, tai 
tas pats komunistų organas pa­
sitiko juos Brooklyne ir išlydė­
jo su -didžiausiomis iškilmėmis. 
Dabar nors ir nežinodami ką 
Mažeikai pasakys apie tą komu­
nistų garbingą „rojų”, komu­
nistų organo bosai jau prireng- 
dinėja savo publiką, kad neti­
kėtų ką sugrįžę Mažeikai pasa­
kos apie Rusiją.

Bet jei Mažeikai girs Rusiją, 
tai ką tuomet bus vertas ko­
munistų organo perspėjimas sa­
vųjų davatkų? Tokius įsaky­
mus iš anksto davinėti reiškia 
tą patį, ką pirma spiauti į van­
denį, o paskui išgerti tą patį 
vandenį. Bet komunistų orga­
nams tokie dalykai ne pirmiena. 
Nekartą jie prispiaudė pilną 
Trockio barzdą, vėliaus ją ap­
laižė, o dabar vėl spiaudo ir gal 
dar ne kartą ją laižys.

----- o-----
Pereituose rinkimuose Phila- 

delphijoje buvo balsuojama net 
už tuos piliečius, kurie uždaryti 
prieglaudose. Tačiau tūlas 
Shapiro tuo visai nesistebi ir 
tikrina, kad buvo balsuojama 
net ir už mirusius piliečius.
Todėl jis pataria valdžiai seka-i pagaminta; iki jis nusipraus

veistis. Atsiminkime kad ir gripo epide­
miją 1918 metuose. Negali būti abejonės, 
kad šiam išsiplatinimui metereologiniai 
faktoriai prasiplatinimo sąlygas pagerino.

Labai aiškus oro permainos veikimas 
galima pastebėti ir į žmogaus plaučius. 
Mažiausia žmonių apserga ar miršta plau­
čių uždegimu ar tuberkuliozu vasarą, bet 
daugiausiai pavasary ir rudeny. Tyras 
sausas vasaros oras yra žmogaus plaučiams 
naudingiausias. Su sergančia širdžia žmo­
nės yra irgi labai jautrus oro permainai. 
Jie nepakenčia, pavyzdžiui, jeigu jie pri­
versti tampa augštaį kalnuose apsigyventi, 
šiaip visą laiką lygumoj gyvenę. Augštu- 
moj širdis tampa priversta daugiau dirbti, 
kas jai be abejo kenkia, nes serganti širdis 
reikia saugoti, kad ji dar daugiau nepa­
vargtų. Tuberkuliozu sergančius siunčia­
ma priprastai į aukštus kalnus, kur tyras 
oras. Bet tuberkuliozo nuodai nunuodina 
nusilpnina visą organizmą, taigi ir širdį. 
Užtat gydytojas, prieš išsiunčiant tuberku­
liozu sergantį į kalnus privalėtų pirma jo 
širdį ištirti. Ir šiaip jautrus žmonės, ku­
riuos kiekvienas menkniekis suerzina ir ku­
rių širdis greit smarkiai plakti pradeda 
nepakenčia kalnų oro permainos; jiems ly­
guma, kaipo pasilsio vieta, daug naudin­
giau.

Apalpimai iš priežasties tvankaus 
karščio ar saulės kaitinimo irgi plačiai ži­
nomi.

Aplamai imant ruduo musų šalyse 
priklauso dar ne prie blogiausio meto lai­
kotarpio savo maždaug vienodu, kad ir 
drėgnu oru.

Tolygus žiemos šaltis irgi yra sveika; 
antra vertus staigios oro permainos žiemos 
metu gali labai blogai į žmogaus kūną at­
siliepti. Žmonės nusisėdėję per dienas dar­
be, blogam orui siaučiant, praleidžia liuosą 
laiką ar namie j e, ar draugystėje, be tikro 
atsilsio, nebepakenčia jau šiokių oro per­
mainų, nepastovumo, ypatingai senatvėje, 
ar ir suaugusiuose metuose, todėl šiuo me­
tu jų sveikatai nemažas pavojus gręsia. 
Mirtingumas iš priežasties senatvės užtat 
žiemą yra didesnis, negu meto tarpu. Bet 
ir nervų, širdies, plaučių ir inkstų ligos 
plačiau bujoja blogos žiemos metu, nekal­
bant jau apie reumatizmą. Kur žiemą 
vienodai oras šaltas palieka, kur saulė per 
dienas šildo, kur sniegas, kaip balta ant­
klodė, laukus apklojus savaitėmis laiko, 
ten galima dar sportu užsiimant ne tik sa­
vo kūno sveikatą sustiprinti, bet ir savo 
sielą atgaivinti. Organiniai sveiki žmonės 
tokiam šalty jaučiasi smagiai ir gali daug 
darbo atlikti. Mažai kraujo turinti, pavyz­
džiui, nebepakenčia ir sauso šalčio, net ir 
mankštydamiesi, nes jų organizmas dau­
giau šilumos šalty nustoja, nė mankštyma- 
sis j ii organizmui vėl suteikia. Šioki žmo­
nės norinti su šalčiu apsiprasti, privalo 
atsargiai elgtis.

mais rinkimais pastatyti sargy­
bą apie kapus, kad numirėliai 
negalėtų atsikelti iš kapų ir 
balsuodami rinkti gyvieansiems 
valdžią. Visokių stebuklų atsi­
tinka šio krašto politikierių tar­
pe.

----- o-----
Vienas Brooklyn© komunistų 

organo „poetas” sakosi, kad jis , 
jau ,,nesijudošna” su mergom ir* 
todėl pasižiūrėjęs į jaunos mer-! 
ginos žibančiu šilku aptrauktas 
kojytes ir kuomet vėjalis papū­
tė jos trumpą sijonėlį... jis pri­
siminė savo jaunystę ir pradėjo 
rašyti eiles ir ant galo pasigi­
ria: „Merginos koja ir jos 
trumpas andarokas pagimdė dar 
vieną poetą.”

Gana jau gana su tokiais po­
etais! Tai matote ko yra verti 
„proletarų poetai” ir jų kuria­
mas „proletarų menas”. Mer­
gos koja ir jos trumpas anda­
rokas „susipratusį proletarą” 
net iki beprotystės priveda.

_----- o-----
Anglijoje išrasta nauja maši­

na, kuri bėgy trijų minutų iš­
kepa bulves ir bėgy šešių mi­
nutų galės pagaminti gerai iš­
keptą steiką.

Jau kad progresuojam, tai 
progresuojami Na, o moterė­
lėms, kurios myli pas savo kai- 
minkas mitinguoti, šita mašina 
bus labai-labai patogus dalykas: 
vyrui parėjus iš darbo nereiks 
’^gai laukti, kol vakarienė bus

dulkėtą ar suodiną veidą, vaka­
rienė bus jau ant stalo.

----- o-----
Kai kurios New Yorko gar­

sinimų agentūros pranašauja, 
kad susidėjus daugumai garsi­
nimų, netrukus šiame metropo­
ly reiks spausdinti laikraščius 
po 100 puslapių. Jei taip įvyks, 
tai darbininkai tikrai turės 
gauti 5 vai. darbo dieną, nes ki­
taip jie neturės laiko tuos 100 
puslapių laikraščius išskaityti.

----- o-----
Meksikiečio, kuris „rizikuo­

ja” tapti kandidatu į šalies pre­
zidentus, yra toks likimas kaip 
ir kalakuto prieš Dėkų Dieną.

PERSKYRŲ SKAIČIUS 
ANGLIJOJE.

Londonas. — Aprokuo ja­
ma, kad iki pabaigai šių me­
tų Anglijoj perskyrų skai­
čius sieks 3,500 porų. Pen­
kių metų — 1901 iki 1905— 
bėgy perskyrų buvo tik 563 
kas met Tarp 1906 ir 1910 
metų — 624 bylos; tarp 
1911 ir 1915 m. — 656 by­
los; tarp 1916 ir 1920 m. — 
1,510; o tarp 1921 ir 1925 
metų jau buvo 2,734 .bylos. 
Šiais gi metais persiskyri­
mo bylų galės būti iki 3,500. 
Reiškia, ne tik Amerika, bet 
ir Anglija perskyro bylo­
mis progresuoja.
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lei kokių nors priežasčių, negautų, malo­
nėkite mums apie tai pranešti. Praneš­
kite taip kuomet gausite ir kaip paten­
kinti laimėta dovana.

Visiems jaunuoliams, kurie šiame 
konteste dalyvavo, tariame širdingą ačiū. 
Kad kai kuriems nepavyko laimėti, nu­
simint nereiktų: netrukus vėl turėsime 
kiek kitokios rųšies kontestą, tuomet ga­
lėsite laimėti. Todėl bukite prisirengę ir 
laukite kontesto paskelbimo.
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Gruodžio 9, 1927.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE 

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Redakcijos Straipsniai
MES BE VILNIAUS 
NENURIMSIM!

Musų jaunieji skaitytojai, be- 
abejo, pastebi, kad pastaromis savai­
tėmis visa amerikonų spauda per- 
sriuvusi žiniomis apie Lietuvą ir 
Vilnių. Reikalas, mat, tame, kad 
gruodžio 6 dienų Genevoje Tautų 
Lyga svarstė Vilniaus ir Vilnijos 
reikalų: kam šita Lietuvos dalis, ga­
lop palikti — lenkams ir ateity glo­
boti ir persekioti ten gyvenančius 
lietuvius ar atiduoti tikriems Vil­
niaus savininkams-lietuviams. Ži­
nios, kurias skaitėme daugiausia 
klastuotos; veik visur ir visų užta­
riami lenkai. O taip yra todėl, kad 
lenkai yra galingesni, kad jie turi 
daugiau draugų-užtarėjų.

Nors dar nežinome kaip mini­
mas klausimas bus išspręstas, bet 
savo jauniems skaitytojams turime 
šiame reikale štai ką pareikšti.

Vilnius vra Lietuvos miestas. 
Vilnius stovi ant lietuvių žemės. 
Vilnių įsteigė Lietuvos didysis kuni­
gaikštis Gediminas. Vilnius buvo 
Lietuvos sostine dar tais senais lai­
kais, kuomet Lietuva buvo galinga 
ir stipri valstybė. Vilnius daug ko 
pergyveno. Jis per daugelį metų bu­
vo valdomas rusų. Laike didžiojo 
karo Vilnių valdė vokiečiai. Lietu­
vai atgavus nepriklausomybę ji at­
gavo ir Vilnių. Bet žiaurus lenkai, 
su pagalba savo banditinio generolo 
Želigovskio, išlupo Vilnių iš lietuvių

Nors tame krašte — Vilniuje ir 
Vilnijoje, veik daug Lietuvos pilie­
čių gyvena, nors ten yra apie ketvir­
tadalis visos Lietuvos žemės ir didžiu 
ma gyventojų yra lietuviai, bet len­
kai į tai neatsižvelgdami ten gyve­
nančius lietuvius nežmoniškai perse­
kioja. Ypač tas persekiojimas pasi­
reiškė paskutiniais laikais. Jus, 
jaunieji skaitytojai, jau esate girdė­
ję, kad spalio mėn. pradžioje lenkai 
suareštavo daugybę lietuvių darbuo­
tojų, kad tie patys lenkai ten uždarė 
arti 50 lietuviškų mokyklų. Atsi- 
vaizdinkit jaunuoliai — uždarė mo­
kyklas, apšvietus šaltinius. Lietuviai 
jam moliai, gyvendami savo žemėje, 
istoriškai jiems priklausančiame 
krašte, neturi progos mokinties lie­
tuvių kalbos! Kokia tai ironija! 
Kaip skaudžiai šitokis lenkų žiaurus 
elgėsis atsiliepia į tuos jaunuolius, 
kurių mokyklas uždarė! Jus tai ga­
lite gerai suprasti.

Taip dalykams esant, šitaip len­
kams „ponaujant” Lietuvos valdžia 
pasiskundė Tautų Sųjungai už žiau­
ri} lenkų ponavimą. Ji pareikalavo 
dar karia persvarstyti Vilniaus ir 
Vilnijos klausimą. Kaip šitas reika­
las bus išspręstas, dar nežinome. Su 
širgėla vienok reikti} abejoti, begu 
lietuviams pavyks Vilnių ir visų 
Vilnija atgauti. Didžiulės, galingo­
sios tautos pripažins jį Lenkijai. Bet 
tai nebus teisingas žygis. Tautų 
Sąjunga taip darydama dar kartą 
prasižengs prieš žmoniškumą, prieš 
teisėtumą ir dar karią pasirodys, 
kad jai nerupi taika, kad ji užtaria 
tik tuos, kurie yra galingesni.

Jei Tautų Sąjunga nuspręsti} 
Vilnių atiduoti lenkams, ką tuomet 
Lietuvos valdžia darys? Kiek mums 
yra žinoma, lietuvių valdžia yra nu­
sistačiusi be Vilniaus nenurimti. Ar 
ji savo žodžio išsilaikys — ateitis 
parodys. Bet mums jau žinoma vie­
nas dalykas, tai yra lietuvių tautos 
griežtas pareiškimas: „Mes be Vii- 
n ictus nertu rimsim!”

Reiškia, nepaisant kaip Tautų 
Sąjunga nenutarių, lietuvių tauta su 
tokiu nutarimu nesutiks. Ji visuo­
met, kol gyva bus, dės pastangas, 
idant šitą savo senovinę sostinę ir

Kol dega krūtinėj Šventa agnia toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitu ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

dalį savo žemių nuo lenkų, atsiėmus.
Einant šitam reikalui, iš lenkų 

ar iš lietuvių pusės gali but pradėtas 
karas. Gali įvykti kraujo pralieji­
mas. Karams mes netikini. Karuo­
se ir gi laimi tik tie, kurie yra galin­
gesni. Karas taip gi yra pasibaisė­
tinas žmonijoje pasireiškimas. Bet, 
jaunuoliai, ką jus darytumėt, jei į 
jūsų namus ateitų banditai, išplėštų 
jūsų narni} mylimiausių ir svarbiau­
sių dalį ir jų sau pasilaikytų? Be- 
abejo, jus kovo tumė t, kad jų sau at­
gal atgavus.

Lietuvių tauta tokiu budu ir ga­
li but priversta kovoti. Bet jei tai 
įvyktų, ji kovotų už teisybę. Ji ne­
nori svetimo turto. Ji nori tik atsi­
imti tai, kas jai priklauso. Todėl, 
jei ir karas kiltų, lietuvių už tai kal­
tinti nereikia.

Todėl, kaip visos Lietuvos, taip 
ir Amerikoje gyvenančio lietuvių 
jaunimo pareiga yra kovoti už lie­
tuvių teises. Musų tėvų tėvynę nie­
kas neprivalo skriausti. Mes, nors 
čia tolimoje gyvendami, turime dėti 
pastangas, kad musu tėvų kraštas 
butų laisvas ir laii agas, kad jo di­
desnės ir galingesnės tautos ne­
skriaustų.

Jaunuoliai, jei ne kuo, tai nors 
geru žodžiu reikia lietuvius užtarti. 
Reikia visur ir visuomet reikšti, kad 
Vilnius priklauso lietuviams ir kad 
be Vilniaus lietuviai nenurims.

Juk net ir viena lietuvių mylima 
dainelė sako:

Mes be Vilniaus nenurimsim!
Nenurimsim, ne!
Vilnius buvo
Mus ir bus!
Jei dabar Tautų Sąjunga ir 

„galutinai” ištraukti} lietuviams Vil­
nių, bet istorija kartojasi: ne dabar, 
tai kuomet nors, kita lietuvių gent- 
kartė Vilnių gaus, nes’j is priklauso 
niekam kitam, kaip tik lietuviams, 
Vilniaus tikriems savininkams.

Atsakymas į galvosūkį No. 10. 
skirsčius minėtą šešiolika numerių 
vienoje grupėje gauname po 34 
sumą

34 34 34 34
Galvosūkį No. 10 tinkamai išsprendė 

šie jaunuoliai:
Ažunaris Olga, Waterbury, Conn.; 

Simanavičius Jonas, So. Boston, Mass.; 
Švėgžda Albertas, Cicero, III.;; Senkus 
S., Taylor Springs, III.; Sležys Petras, 
Sioux City, Pa.; Danilevičius T., So. 
Standard, III.; Taruliutė Biruta, Stam­
ford, Conn.; Beleckiutė St., Akron Ohio; 
Batutis M. C., Chicago, Ill.; Speicys A., 
Brooklyn, N. Y.; Velovičiutė Alena, Beys- 
ville, O.; Krakauskas Juozas, Waterbury, 
Conn.; Mancevičiutė Marta, Milwaukee, 
Wis.; Paukštienė Ona, Pittsburgh, Pa.; 
Zikus B., Hązleton, Pa.; Stačiokiutė Pet­
ronėlė, Du Bois, Pa.; Valukas Andrius, 
So. Fork, Pa.; Balkus M., Omaha, Neb.

Šitai yra paskutinis, dešimtas atsa­
kymas į talpintą „Jaunimo Kelią” 10 gal­
vosūkių seriją.

Kadangi šita serija jau baigiama, 
tai paskelbiame ir jos pasekmes. Ski­
riamą dovaną — $2.50 vertės knygą 
„Gyvenimo Dumble” — laimėjo keturi 
jaunuoliai: Ažunaris Olga, 654 Highland 
Ave., Waterbury, Conn.; Simanavičius Jo­
nas, 189 F Street, So. Boston, Mass.; 
Švėgžda Albertas, 1631 S. 49 Ct., Cicero, 
Ill. ir Senkus Stasys, Box 35, Taylor 
Springs, Hl. Jie tinkamai atsakė į visą 
dešimtį Galvosūkių.

šiems jaunuoliams minima dovana 
išsiųsta gruodžio 3 dieną. Jei kurie, de-

PiVOŠd.

Technikos Stebuklas
(Feljetonas)

Kutra nutarė kultūrinti savo ūkį.
Visur, matote, technika ir mašinos, 
orlaiviais žmonės į jomarkus važinėja,

SOUTH MILWAUKEE, WIS. 
South Milwaukes Jaunuoliai Papuošė 

SLA. 10-to Apskričio Parengimą. 
Lapkričio 13 d., Polonia Hall, Mil­

waukee, Wis., įvyko SLA. 10-to apskričio 
parengimas su programų, kurį beveik vie­
ni South Milwaukes jaunuoliai išpildė. 
Programas yra sekamas:

1. „Myliu Lietuvą”, South Milwaukes 
Jaunuolių Choras. 2. „Esu ant šio svie­
to”, tas pats Jaunuolių Choras. 3. „At­
važiavo Meška”, choras. 4. „Iš didelio 
rašto išėjo iš krašto”. Išpildė P .Jurkus, 
J. Markevičius ir A. Kalvinas. 5. Piano 
solo, atliko Jonas Beržas, milwaukietis. 
Atsižvelgiant į jaunuolio amžių, reikia 
pasakyti, kad jis gana vykusiai jam skir­
tą užduotį atliko. 6. „Dvasios Šokis”, 
pašoko p-lė M. Kalviniutė, South Milwau- 
kietė. šokis klesiškas, gražus, ir gerai 
atliktas. 7. „Pijonkėlės”, valcas, išpildė 
p-lė B. Urlakiutė, South Milwaukietė. 
8. Ukulele duetą atliko p-lės M. ir J. Kal- 
viniutės. 9. „Kada Noriu Verkiu”, kvar­
tetas, sudainavo 3 sesutės Kalviniutės ir 
B. Urlakiutė. 10. „Plauk Dainele, Plauk”, 
padainavo South Milwaukes Jaunuolių 
choras. 11. „Pas Darželį Trys Mergelės”, 
dainavo tas pats Januolių Choras. 12. 
„Aš Įšokau į Kamarą”, choras. 13. „Su­
skintas Kvietkelis” ir trumpą anglų kal­
boje veikalėlį išpildė SLA. 100 kuopos na­
rės panelės R. Tiltiniutė ir G. Arzikevi- 
čiutė iš Racine, Wis.

Programas baigta su Tautos Himnu 
Lietuva Tėvynė Musų.

Pianu visą laiką akomponavo panelė 
S. šilenskiutė iš South Milwaukee. Jau­
nuolių chorą tvarkė ponia S. Beržienė, 
Milwaukiete. Visą parengimo tvarką 
pavyzdingai vedė SLA. 10-to apskričio 
sekretorius p. M. Kasparaitis.

Po programai tęsėsi balius ir šokiai. 
Publikos buvo apie 150.

Prie progos reikia pasakyti, kad 
South Milwaukes jaunuoliai malonaus į- 
spudžio padarė į milwaukiecius. Jie pub­
likai davė daugiau, negu iš karto publika 
galėjo tikėtis pamačius jų būrelį ant es­
trados.

South Milwaukes Jaunuolių Chorą 
sudaro šie jaunuoliai: S. šilenskiutė, B. 
Šilenskiutė, M. Kalviniutė, Z. Kalviniutė, 
N. Jurkiutė, A. šilenskiutė, B. Urlakiutė, 
J. Kalviniutė, N. Kalviniutė, M. Kalvinas, 
Česlovas Jurkus ir Z. Jurkus. Visi čia pa­
žymėti jaunuoliai amžių dar gana jauni, 
bet vidutiniai gerai išlavinti dailėje.

A. F. Peletskas.

Ką valgė senovės aigiptiečiai?
nai vienoj vietoj Aigipte buvo rasta daug 
žmonių lavonų , išbuvusių 4,000—5,000 
metų. Jie taip gerai išlikę, kad iš jų žar­
nų ir pilvo likučių buvo galima daryt ty­
rinėjimus. Tie tyrinėjimai parodė, ką 
valgė senovėje aigiptiečiai.v Įdomu, kad 
Aigipto jaunuomenė turi tokį įprotį — 
valgyt peles. Minėti tyrinėjimai parodė, 
kad ir senų senovėje Aigipto jaunuomenė 
valgė peles. Be to, aigiptiečių valgyta 
žuvių, miežių, agurkų, vynuogių ir kito­
kių daržovių. Vadinasi, mažai tepakitė- 
jo maisto paprotys per 5,000 metų.

Nepaprastas apetitas. Esąs toks 11 
metų vaikas, kuris turįs tokį nepaprastą 
apetitą (norą valgyt), kad net popierių 
valgąs. Vieną sykį per pusę dienos jisai 
suvalgęs visą maldaknygę ir porą laik­
raščių. Nuostabu, kad tokie daiktai ne­
kenkia jo pilvui. Vaikas esąs visai svei­
kas.

Nepaprastos akys. Su nepaprasto­
mis akimis esąs 8 metų vaikas Ameriko­
je. Jis perskaitąs sulankstytą laikraštį 
ir įdėtą į du vokus metalinėje dėžutėje 
laišką. To vaiko akis tyrinėją gydytojai 
ir kiti mokslo žmonės.

ten
kitur net į žemės ašigalį trankosi, o Kut­
ins motina kaip kokiais Šarūno laikais: 
paberia pipirus ant stalo ir kirvepente dau­
žo. Visiškai nekulturiškas pipirų malimo 
būdas.

Kutra nupirko pipirmalę, paskuti- 
niausį technikos stebuklų.

Techniškas stebuklas buvo su rankena, 
blizgančia skarda apkaustytas. Suki ran­
kenų, kažkas viduj dūzgia. Per viršų pili 
čielus pipirus, o iš apačios bįra sumalti.

Taip visa Kutrų šeimyna tuo stebuklu 
ir džiaugiasi. Pabaigė pipirus, pradėjo 
pilti žirnius. Kažkas įpylė smulkių vinu­
čių — taip pat gerai eina. Tik truputį 
smarkiau čirška.

Kaip nelaimei pasisuko Veronika. Die­
vobaiminga moterėlė. Ir Šidlavas, ir Kal­
varijas žinojo. Kandidatė į rojų.

Žiuri Veronika į mašinų ir niekam ne­
matant žegnojasi. Aišku, velnio darbas. 
Žiūrėk, pipirų padedi ant stalo, tai dar ge­
rai turi kirvio pentim sudužti, kol sutru­
pina. O čia tokia krupmaužis dėžutė kram- 
tyte kramto.

Veronika ir pasišiaušė.
— Gali, — sako Kutrai, — į bažnyčių 

neiti, gali vienų kart metuose išpažinties 
teiti, bet velnio į namus vežioti nedrįsk.

Kutra progreso žmogus. Vandens ma­
lūne kelis kartus buvo, kartų automobilis 
vos nepervažiavo. Pasijuokė iš Veronikos 
ir vėl savo mašinų suka. Bulves mala.

Veronika žegnedamosi išėjo ir pas 
Špinkį.

— Amen aleliuja, — sako Špinkiui. — 
Kutra parsivežė velnių. Į vienų galų pipi­
rus kiša, o iš kito miltai bįra. Trata ir cy­
pia. Gal ir nedorus žodžius sako. Nebėra 
mums gyvenimo.

Špinkis liovėsi sukęs pančius.
— Motin, girdi? Kutra, sako, velnią 

parsivežė. Pipirus, sako, mala ir visokius 
nedorus žodžius kalba. Nelaimė, sako Ve­
ronika.

Špinkienė virė bulvienę. Kai išgirdo 
apie velnių, nukėlė puodą nuo ugnies ir 
pastatė ant žemės.

— Ponedie šventasis! Jau taip nuo 
velnių negalim apsiginti, o dar žmonės ve­
žasi.

Pas Špinkius užvirė kalba.
— Žinoma, — sako Špinkienė, — da­

bar be švęsto vandens bonkos kišeny niekur 
nesirodyk.

Špinkiai beveik ašaroja. O kačiukas 
ant stalo tupi ir duonos kepalų graužia.

Pamatė Špinkienė katinų, net jaknos 
užkaito. Pašonėj velnias, o čia katinas 
tiesiog iš gyvenimo varo.

— Škic, tu biaurybe duonos neėdusi!
— Suriko Špinkienė trenkdama katinui 
šluotkočiu.

Katinas kiukt nuo stalo, šmakšt į kar­
štos bulvienės puodų.

— Šia, prasidėjo! — suriko Veronika 
žegnodamosi.

Špinkis stojo į klumpes ir nuėjo pas 
Bungą. Bvnga tuo metu pirty maudėsi. 
Linus, mato e, džiovino. Pirtis karšta. 
Reikia išsimaudyti.

— Gedų určk, žmogau! Tavo pašonėj 
velnių priviso, o tu čia lepinies.

Ir išpas:ikojo visų dalyką.
— Mala. — sako, — pipirus ir viso­

kiais negražiais žodžiais koliojasi. O jei 
del to kasdien musų katinai pradės karšto­
se bulvienėse maudytis — dirbkim grabus. 
Nebėr gyvenimo.

Bunga žmogus, neskubus. Kol apsi­
rengė. Čia dar šuo kudlius atbėgo, aplink 
šokinėja ir apsirėdyti kliudo.

— Be policijos nieko čia nepadarysi.
— Tarė Bunga išeidamas iš pirties ir deg­
damas pypkę. Blinkt degtuką ant šunies. 
To kudlos tik suliepsnojo. Šuo šast į prie­
pirtį, o ten sausi linai, kai parakas.

Apsvilo Špinkis ir Bunga iki juostos, 
bet linų neišgelbėjo. Ir pirtis iki p.unatų 
sudegė.

Bunga, žinoma, perpyko.
— Ak, tai šitaip! Tu reiškia velnius 

vežiosies! Einam pas Kumpį. Imkim bes- 
lius.

Kumpis pylė spalius ant stogo. Lipa 
stogu ir doklą spalių ant pečių velka.

— Stok, Kumpi! Kutrų velnias apsė­
do ir visą kaimą novija. Špinkio katinas 
bulvienėj prilakė. Mano pirtis su linais 
susvilo. Aišku, Kutros velnio nagai.

Kumpis sustojo ant pusės stogo. Nei 
bėgti, nei rėkti.

— Pala, — sako, — spalius išpilsiu.
Palipo dar žingsnį. Tik papuvęs gre­

bėstas triokš! Doklas su spaliais pirma, 
Kumpis paskui, abu įšlamejo į Raubos ko­
pūstus.

O Raubienė sėdėjo prie lango ir matė.
— Tai šitaip! Negana, kad mano 

gaidžiui koją pamuše dar kopūstus iš pa­
vydo pradėjo laužyti! — Suriko Raubienė 
ir griebusi samtį puolė į daržą kopūstų 
sveikatą ginti.

Iššoko Raubienė pro duris, o čia koks 
galas pakišo kiaulę. Boba lašininga, kai 
pasinešė, taip ir ant kiaulės. Kiaulė — ba 
gyvulys, gyvulys. Raubienės apžergta 
kriuktelėjo ir pasileido per tuos pačius ko­
pūstus į pakluones.

Kumpis pakilo iš kopūstų rąžydamosi. 
Šonus glosto. Špinkis su Bunga jam pa­
deda. Tik žiuri — Raubienė raita ant 
kiaulės zovada pliekia. Čia, žinoma, įvyko 
didelis sumišimas. Kumpis užmiršo savo 
skausmus ir pasileido vytis. Visi paskui.

Raubienė nujojo iki linmarkos pakluo­
nėse. Kiaulė pasispardė ir Raubienė įtvo- 
jo į vandenį, o pati nušvilpė į laukus. j

Vyrai Raubienę iš linmarkos ištraukė 
ir pradėjo aiškinti.

Raubienė garavo kaip šutinta bulvė 
sužinojusi, kad del Kutros velnio įvyko jos 
kiauliškas pasijodinėjimas.

Keturiose nubėgo į Raubų klojimą, 
pasiėmė šakes ir spragilus.

— Reikia Ratkaus. Be Ratkaus nieko 
nepadarysi! — Sutiko Kumpis. — Jis ka­
riuomenėj buvo.

Ratkus vakar buvo turguj. Pardavė 
kviečius ir dabar sėdėdamas skaitė pinigus. 
Tik žiuri — pro langą šmėkštelėjo spragelų 
ir šakių miškas. Ratkui plaukai žiust. Va­
gys! Suodė, vadinasi, pinigus. Už kirvio, 
prie durų. Užsisklendė.

O priesenis dunda. Gal kokią kuopa. 
Gal ir eskadronas. Barškina į duris.

— Neleisiu, — sako, Ratkus. — O gal 
ir policiją pasikviesiu.

!— Leisk, — šaukia ?š priemenio, — nes 
velnias visus griebs!

— Neleisiu, — sako Ratkus, — ir dar 
galvas suskaldysiu. O gal aš ir revolverį 
rasiu.

O Ratkienė tuo metu iškišo galvą pro 
langą ir paleido gerklę:

— Gelbėkit, vagys!
Na, susibėgo visas kaimas. Apsupo 

Ratkaus namą. Ratkienė vis staugia.
Kutra tuo metu ėjo iš klėties žirnių 

maišą nešinas. Girdi — gelbėkit rėkia. 
Taip jis maišą ant peč;ą nešinas ir atbėgo 
prie Ratkaus namų.

Kumpis, kol beldėsi, beldėsi į duris. 
Nusibodo. Pasitraukė nuo durų ir prileido 
prie durį} Raubienę. O pats buvo beinąs 
į kiemą atsikvėpti. Žiuri — Kutra. Su 
maišu ant pečiu.

Kumpis sudrėko kaip mazgotė.
— Kutra su velniu! — Suriko ir už­

trenkė duris.
Čia ir prasidėjo pati liksmoji ddlis. 

Iš vidaus rėkia Ratkus, o iš oro vyrai. O 
vagys priemenėj. Žinoma, duris išvertė. 
Kol išsiaiškino, Kumpiui koją išsuko, Bun- 
gai pakaušį praskėlė. Bet paaiškėjo, kad 
pas Kutra velnias.

— Mano namuose velnias? Dieve šven­
tasis ! Ir kunigas 
šventina ir visokių 
Velnias!

kalėdodamas kasmet 
brostvų pilni namai.. 

Vyručiai, padėkit išvaryti.
Visi su šakėm ir basliais nėjo pas Kut- 

rą velnio varyti.
Kutros sūnelis Antanukas matė, kad 

pipirmalė viską trupina. Šmėkšojo, kip­
šas, kol visi išeis. Visi išėjo, o jis akmenu­
kų prisirinko. Įbėrė akmenukų, pasuko. 
Technikos stebuklas triokšt Sustojo ir 
nė iš vietos. Išblyško vaikas. Pasibruko 
pipirmalę po skvernu ir išnešęs ištvojo į 
dilgėles.

Žinoma, čia kaimas susirinko. Tiesa, 
nieko nerado. Net pats Kutra stebėjosi— 
dingo pipirmalė.

Vis del to Kutrai per p įkaušį sudavė. 
Ir langus su rėmais išmušė. Negi be rei­
kalo visas kaimas rinksis.

(„Lietuva”)
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S. L 1 REIKALU 
NUOTRUPOS

Rašo Pr. Bajoras.

„Laisvėje” nuolatos tel­
pa iš Worcester! o kores­
pondencijų. Daugiausia gi 
tų korespondencijų esama 
apie SLA. kuopas ir SLA. 
darbuotojus. Jas, kaip ten­
ka jau kelintu kartu paste­
bėti, rašo koks tai „Arti 
Prie Aido Choro Esantis” 
vėjavaikis. Šitas žmogelis 
kiekvienų sykį stengiasi ką 
nors iš SLA. darbuotojų 
įkasti. Jis kiek galėdamas 
niekina SLA. darbuotojus 
ir kabinėjasi prie SLA. cen 
tro tarnautojų.

R tkia pasakyti, kad šitas 
žmogus nėra SLA. nariu. 
Tai, nepersenai, jis pats pa 
sisakė. Ir kad jis tokius 
„raštus” patiekia, stebėtis 
nereikia. Geri žmonės genis 
darbus veikia, o vėjavaikiai 
vėjus vaikydami tuos gerus 
darbus ‘Stengiasi sugriauti. 
Nuostabauti tik reikia, kad 
„Laisvė” jau tiek sulaisvė- 
jo, kad tik tokius raštus tal­
pina.

Aš dar kartų pastebėsiu: 
SLA. nariai, rimti komunis­
tai, šitokių vėjavaikių dar­
buote pasididžiuoti negali ir 
neturėtų. Juk ir komunis­
tuose yra rimtų žmonių. Bė 
da tik, kad jie vėjavaikių 
nemoka sudrausti.

ob
SLA. 38 kuopos, Brook- 

lyne, jaunuolių mokykla 
gyvuoja gerai. Šitų mokyk­
lų lanko arti 100 mokinių: 
jaunų, sveikų berniukų ir 
mergaičių, kurie energingai 
mokinasi lietuvių kalbos bei 
rašybos. Mokykla gyvuoja 
jau ketvirti metai. Moki­
niai, kurie mokyklų lanko1 
nuo pat pradžios — gražiai' 
lietuviškai skaito ir rašo. 
Pasimokinę metus jaunuo­
liai tiek pramoksta, kad 
gali paskaityti lengvus skai 
tymus.

Kaip jus kuopos mokyk- 
lė? Ar daug mokinių turi­
te? Kaip jie mokinasi? 
Kaip progresuoja? Kų jie 
atsiekė ?

Butų gerai, kad gyvuo­
jančių SLA. kuopų mokyk­
lėlių vedėjai bei mokytojai 
į šituos klausimus patiektų 
tinkamų atsakymų, kuriuos 
mielai sunaudotume organe 
„Tėvynėje”.

ae
O jūsų kuopa ar jau ta­

rėsi įsteigti lietuvių kalbos 
mokyklėlę? Jei dar ne, tai 
kodėl? Nejaugi tai negali­
mas dalykas? Nejaugi taip 
sunku ? Abejoju.

08
Viename „Vilnies” nume­

ry skaitome pasipiktinimų, 
kad Pildomoji Taryba trau­
kia atsakomybėn kai ku­
riuos SLA. 36 kuopos intri- 
•gantus. „Vilnis” tuos žmo­
nes išskaičiuoja sekinai:

„Daktaras Graiei nas ir 
Vincas Briedis neK T’o ir 
nėra komunistai. Jie — 
tautininkai. Toliau, J. Kon- 
droška yra socialistas. Lie­
tuvninkas ir Juknis — ne­
partiniai žmonės. Buragas 
— musų („Vilnies”) simpa- 
tizatorius.”

„Vilnis” dar ne visus iš­
skaičiuoja. Traukiamųjų 
eilėje yra ir trys komunis­
tai : Žaldokas, Žalpis 

. ..

„Vilnies” redaktorius V. 
Andriulis.

Pirmiau „Vilnis” ir ben­
drai komunistai sukaudavo, 
kad SLA. „biurokratiškoji” 
Pildomoji Taryba persekio­
ja tik komunistus, dabar ji 
rėkia, kad braukiama tuos, 
kurie „nepataikauja Susi- 
vienij imo biurokratams ’ ’.

Na, vyručiai, čia tai jau 
ir sunku jumis suprasti! 
Jus šūkaujate, kada „perse­
kiojama” jūsų plauko žmo­
nės, j lis rėkiate, kada trau­
kiama atsakomybėn visi tie, 
kurie kenkia Susivienijimo 
darbuotei!

Mano supratimu, čia dar 
viena yla iš komunistiško 
maišo išlenda. Jiems patin­
ka visi tie žmonės, kurie tik 
kenkia SLA. eigai. Komu­
nistų principiniu nusistaty­
mu, mat, yra griauti senų 
pasaulį, o podraug su juo ir 
SLA. Bet, vyručiai, jei — 
musų nelaimei — šitas se- 
nasai pasaulis, SLA., su­
griūtų, tai jau vargiai lietu­
viuose rastųsi jėgų ant jo 
griuvėsių kitų-naujų pasau­
lį — Susivienijimų išbuda- 
voti.

Prie to, jei komunistuose 
randasi dar kiek bešališku­
mo ir mandagumo, tai atsi­
minę savo pirmuosius šuka­
vimus — apie „persekioji­
mų” tik komunistų, — šiuo 
tarpu turėtų užsilaikyti ra­
miai. Nes šiame atsitikime 
atsakomybėn traukiama visa 
„koalicija”, visi tie, kurie 
nusižengė SLA. Konstitu­
cijai.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. PENKTO APSKRIČIO 
KUOPŲ ŽINIAI.

SLA. Penkto Apskričio valdy­
ba savo posėdy, laikytame 24 
dieną lapkričio, šių metų, Eliza­
beth, N. J., apsvarsčiusi visus 
bėgančius reikalus, priėjo prie 
išvados, kad vajus už naujų na­
rių gavimą į SLA Penktą Ap­
skričio, turi prasidėti su 25 die­
na gruodžio, 1927 metų ir tęs- 
tik iki 25 dienai sausio, 1928 
metų. Tą laikotarpį apskričio 
valdyba nuskyrė todėl, kad, jos 
supratimu, tas laikotarpis, kai­
po taip vadinamas švenčių lai­
kotarpis, yra parankiausias nau 
jų narių gavime, nes daugelis 
yra liuosų nuo kasdieninio dar­
bo ir tokiu budu turės progų pa­
vaikščioti po lietuviais apgyven­
tas stubas ir pakalbinti juos 
prisirašyti prie musų didžiulės 
organizacijos SLA.

Nors mes kiekvieną dieną ir 
prie kiekvienos progos kalbina­
me lietuvius dar nepriklausan­
čius prie SLA prisidėti prie tos 
organizacijos, bet šis, specialiai 
nuskirtasis laikotarpis, turi bū­
ti išimtinai pašvęstas tam dar­
bui. Tuo laikotarpiu ne tik kad 
reikia stengtis gauti kuodau- 
giausiai naujų narių į SLA., bet 
reikia stengtis suorganizuoti ir 
naujas kuopas tose lietuviais ap 
gyventose kolonijose, kuriose 
tokių kuopų dar nėra. Tokių 
kolonijų, kuriose yra galima su­
organizuoti naujas SLA kuo­
pas Penkto Apskričio ribose yra 
nemažai, tik reikia pasistengti 
jas išjudinti. Kas tiktai iš S. 
L A. narių numatote vietą 
Penkto Apskričio ribose, kur 
butų galima suorganizuoti nau­
ją SLA. kuopą, tai tuoj praneš­
kite apskričio sekretoriui že­
miau paduotu antrašu.

Turiu pasakyti, kad aįpskri- 
čio valdyba nutarė, šiuo vajaus 
laikotarpiu kreipti didžiausios 
domės į Hoboken ir Jersey City,

štai apgyventos lietuviais, bet 
SLA kuopų vienoje visai nėra, 
o antroje gyvuoja labai silpnai. 
Per šį vajaus mėnesį tas dvi 
kolonijos reikia išjudint ir SLA 
kuopas sudrutinti. To darbo at 
likimui yra reikalingos spėkos. 
Todėl Penkto Apskričio valdyba 
kviečia kiekvieną SLA. narį ar 
toje apylinkėje gyvuojančią 
kuopą prisidėti savo spėkomis 
prie to taip labai didelio ir 
svarbaus darbo. Tos dvi kolo­
nijos, kaip jau augščiau minė­
jau, turi būti išjudintos, nežiū­
rint kiek energijos ir darbo ten 
reikės padėti.

Gavimas naujų narių į SLA. 
šiame vajaus mėnesy turi rūpėti 
ne vien tik apskričio valdybai 
ar kuopų valdyboms, bet visiems 
apskričio nariams, žinoma, pa­
gal savo išgalės ii’ sugabuimo tą 
darbą dirbs ir apskričio valdyba 
ir kuopų valdybos, bet nuo jo 
negali atsisakyti ii’ atskiri SLA. 
nariai, priklausanti šiąrn ap­
skričiui. Jie taipgi privalo 
nors sykį metuose, kiek smar­
kiau padirbėti del labo SLA. 
Man rodos, kad kiekvienas pri­
klausantis SLA. narys Penktam 
Apskričiui turi pasistatyti sau 
už tikslą: gauti bent vieną nau­
ją narį į SLA. laike šio vajaus 
menesio. Lietuvių, nepriklau­
sančių prie SLA. yra dar daug 
ir juos yra galima lengvai pri­
rašyti, reikia tik pakalbinti.

Kad vajus butų pasekminges- 
nis ir kad gavus daugiau naujų 
narių į SLA, tos kuoįpos, kurios 
turi savo ižde pinigų lėšų pa­
dengimui, gali surengti prakal­
bas apie SLA. Į prakalbas, 
paprastai, atsilanko daug ir pa­
šalinės publikos ir tokiu budu 
yra galima gauti naujų narių, 
ypatingai jeigu kalbėtojas nuo­
dugniai išaiškina SLA. naudin­
gumą. Yra galima rengti ir ki­
tokios pramogos, jeigu iš to yra 
numatoma kokia nors nauda 
SLA., ar pačiai kuopai. Prie 
padengimo lėšų, surištų su ko­
kiu nors parengimu, apskričio 
valdyba jokiu budu prisidėti 
neišgalės, nes jos iždas yra tuš­
čias.
Stokime į darbą visi, nes ap­

skričio narių skaičius turi būti 
padvigubintas! Padaryti mes tą 
galime, jeigu tiktai visi uoliai 
pasidarbuosime.

J. Alekšis,
SLA. Penkto Apskr. Sekr., 

46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

lės jaunimas rudy j a. Pasiro­
dė, kad mokyklėlės (medžiagiš­
kai nepergeriausia stovi, nes pa­
tys tėvai turi mokėti tam tikras 
duokles mokyklėlių palaikymui. 
Suvažiavimas paskyrė iš ap­
skričio iždo visoms trims mo­
kyklėlėms lygiai rodos po 
$10.00. Bravo apskričiui už tai!

Pereitą vasarą laikyta Fem- 
jrook darže išvažiavimas neper- 
daugiausia pelno davė, tik 
>20.00 su viršum.

Paprašyta, kad organizato­
rius geriau pasidarbuotų orga­
nizavime apskričio ribose naujų 
kuopų bei sustiprinime senųjų, 
aplankant jas nors kartą me­
tuose. Mano nuomone tokiame 
dideliame apskrity vieno organi­
zatoriaus permažai; galima bu­
tų išrinkti bent tris mažiausia 
iš įvairių miestų.

Po ilgų diskusijų, per kurias 
buvo siųlyta įvairus kalbėtojai 
del maršruto apskrity, nutarta 
šaukti SLA. centro organizato­
rius S. E. Vitaitis. Tai vienas 
iš geriausių nutarimų. Maršru­
to laikas numatyta sausio mė­
nesy ar vėliau. Kalbėta ir apie 
reikalingumą'(paskaitų apskrity, 
ypač sveikatos klausimu. Pas­
kaitų yra taip pat svarbus kaip 
ir organizatoriaus maršrutas.

K. Demikis.

daugiau Susivienijime narių tu­
rėtume.

Prakalbai užsibaigus buvo 
duodama klausimai, į kuriuos 
gerbiamas kalbėtojas tinkamai 
ir aiškiai atsakinėjo.

A. J. Banišauskas.

ir N. J. Tos dvi kolonijos yra tir-

WILKES BARRE, PA.
SLA VII-to Apskričio 

Suvažiavimas.
Lapkričio 27 d. mus mieste 

SLA Vll-tas apskritys laikė su­
važiavimą. Nuėjau tik į popie­
tinę sesiją, nes prieš piet turė­
jau pamokas jaunuolių mokyk- 
kėlės, kuri jau gyvuoja nuo lie­
pos mėnesio šių .metų Nantico­
ke, Pa.

Suvažiavime delegatų buvo 
apie 60; jie užsilaikė gana rim­
tai ir toleravo vienas antro min­
tis ir labai buvo atsargus su į- 
nešimais, kad išvengus karštų 
diskusijų.

Iš apskričio šešių mėnesių dar 
buotės pasirodė daug naudingo 
nuveikta, bei prigelbėta nuveik­
ti. Sutverta, kad ir pačių kuo­
pų, trys jaunuolių mokyklėlės: 
Pittstone, Inkerman ir Nantico­
ke. Jos sutverta pačių kuopų 
ir gerai pasilaiko. Amerikoje 
gimę vaikai mokyklėles lanko 
noriai, taip kad net mokytojų 
pritruko. Kur buvo manyta, 
kad galės vienas mokytojas ap­
sieiti, tenai buvo dviejų maža. 
Taigi pasirodė, kad jaunuolių 
mokyklėlės yra reikalingos ir 
jaunuoliai nuo musų nebėga; 
reikia tik stengtis mokėti 
juos palaikyti prie savęs, duo­
dant jiems doro ir prakilnaus 
darbo ir jie bus su mumis. 
Jaunimas dar nėra taip labai 
ištautėjęs kaip nekurie atsivaiz- 
duoja. Visa bėda tik tame, 
kad mes nemokame jo suprast 
ir duoti jam dvasiško peno, 
kuris galėtų jų jaunas sielas su­
žadinti, tai yra dailės. Be dai­

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

PATERSON, N. J.
Iš SLA. 101 Kp. Darbuotės.
SLA 101 kuopos susirinki­

mas, laikytas lapkričio 4 d. bu­
vo šauktas atvirutėmis. Bet, 
pasirodo, kad atvirutės išsiunti­
nėta ne visiems nariams; at­
virutes gavo, daugumoje, tik 
komutistai arba komunistuo­
janti kuopos nariai. Susirinki- 
kam kviečiančios atvirutės ne­
gavau ir aš. O kad atvirutes 
gavo tik dalis narių, štai kuo 
galiu priparodyti: kuopoje yra 
virš 90 narių, o sekretorius ir 
podraug musų kuopos kores­
pondentas J. J. Dulkis reikalavo 
atlyginti tik už 60 atviručių. Ka 
dangi taip yra, tai kur dar virš 
30 narių, kurie atviručių nega­
vo? Taip esant, mano nuomo­
ne, nominacijos turėtų but ro- 
kuojamos neteisingomis ir jas 
reiktų atmesti arba šaukti vi­
suotinas narių susirinkimas ir 
dar kartą nominacijas perbal- 
suoti.

Reikia taip gi pažymėti, kad 
laike nominacijų musų kuopos 
sekretorius ir korespondentas J. 
J. Dulkis varė labai nešvarią 
agitaciją priešais dabartinę Pil­
domąją Tarybą. Jis visaip ją 
niekino tikino nariams, kad 
dabartinės P. T. nenominuotų. 
Sakė, jog Pildomoji Taryba mė 
tanti SLA. turtą ir griaunanti 
SLA kuopas. Patarė visiems 
nariams dabartinę Pildomąją 
Tarybą išmesti iš tarnystės.

Patartina musų koresponden­
tui ir sekretoriui apie kuopos 
reikalus rašyti ir elgtis teisin­
gai, idant kuopos nariams ne­
reiktų apie kai kuriuos dalykus 
abejoti. Juozas Treinis.

KENOSHA, WIS.
SLA. 212 Kuopos Parengimas.

SLA. 212 kuopos parengimas 
įvyko lapkričio 20 d. Schutz 
svetainėje. Programas susidė­
jo iš dviejų dalių. Pirmą dalį 
išpildė kaimiečiai, antrą dalį— 
Dailės Ratelis. Vakaro vedėju 
buvo A. Kvederas, kuris persta­
tinėjo visą vakaro programą.

Pirmiausia pasirodė kaimie­
čiai su dainomis, muzika ir šo­
kiais. Kaimiečiai labai publiką 
palinksmino ir prijuokino tiek, 
kad retai kada ir kur taip pasi- 
juokti pasitaiko, šita progra- 
mo dalis patenkino kaip jaunus, 
taip ir senus. Ypatingai p-lė 
P. Savickaitė, kuri ne tik gra­
žiai padainavo, bet ir juokų dau 
giausiai prikrėtę. Kaimliečių 
grupę sudarė: ponia Kvederie- 
nė, p-lė P. Savickaitė, Ig. Jase- 
liunas, smuiku griežė F. Povi- 
lenskis, klernetu — J. Šidlaus­
kas ir T. Bagdonavičius — šo­
kikas su buteliuku kišenėje.

Pasižiurėjus į duotą kaimie­
čių vaizdą, prisimena lygiai lie­
tuviškos vakaruškos. Atlikta 
labai gražiai.

Kita kaimiečių dalis — suloš­
ta komedija. Lošime dalyvavo: 
p-nia Kvederienė ir Ig. Jaseliu- 
nas. Komedijos vardo neteko 
nugirsti, (rodos „Raseinių Mag­
dė”), bet buvo labai juokinga 
ir žmonėms begaliniai patiko.

Antrą Jprogramo dalį išpildė 
Dailės Ratelis. P. T. Bagdana- 
vičius puikiai sudainavo solo. 
P-lė A. Radavičiutė ir Antanas 
Pūras sudainavo duetą. S. Kelp- 
šiutė paskambino pianu. M. 
Klimiutė dainavo, A. Radavičiu­
tė skambino pianu. P. T. Bag­
donavičius dainavo ir antru at­
veju. Pagaliau pasirodė visas 
Dailės Ratelio choras, po vado­
vyste P. J. Macnoriaus ir p-lės 
N. Klimiutės. Choras sudaina­
vo keletą dainelių, bet publikai 
nepaleidžiant — buvo priverstas 
dar daugiau dainuoti.

Reikia pasakyti, kad progra­
mas buvo įvairus. Parengimas 
pavyko puikiai. Kiek teko pa­
stebėti — visiems patiko.

Programui užsibaigus buvo 
šokiai prie Antano Pūro orches­
tra.

Gruodžio 18 d. Dailės Ratelis 
perstatys didelį veikalą „Mari­
ja Magdalietė. Perstatymas į- 
vyks German-American Svetai­
nėje. Patarčiau visiems atsi­
lankyti.

Juozas Kasputis.

naudingiau, nes kuopos ir orga­
nizacijos nariai daugiau domės 
į tokius rašinius kreiptų ir juos 
tinkamai įvertintų.

Juozas Kasputis, 
SLA 212 Kp. Prot Sekr.

WORCESTER, MASS. 
Lietuvių Kalbos Mokykla. 
SLA 318 kuopa giliai susido­

mėjusi jaunuolių klausimu. Ji 
turi suorganizavus jaunamečių 
skyrių, kuris savistoviai veikia, 
kaip jau keletą kartų buvo mi­
nėta „Tėvynėje”. Tolesniam to 
bulinimui jaunųjų narių, galuti­
nai išpildyta tarimas steigti mo­
kyklėlę dėstymui lietuvių kal­
bos. Mokytoju paskirtas p. J. 
Pranckevičius, nesenai grįžęs iš 
Lietuvos. Palaikymui tokios 
mokyklėlės, žinoma, atsiranda 
išlaidų, todėl jų padengimui, 
tėvai privalo mokėt po paskir­
tą sumą nuo kiekvieno vaiko už 
sezoną. Esant didesniam skai­
čiui vaikų vienoj šeimynoj, kai­
na sumažinama. Bet, prilygi­
namai, mokestis yra suvis ma­
ža, niekam skriaudos nedaran­
ti.

Registracija mokinių jau yra 
prasidėjus. Pamokos atsibuna 
kiekvieną pėtnyčios vakarą nuo 
7 iki 9 vai., Aušrelės kambary, 
Millbury St. Tėvai be abejo 
naudosis šia proga suteikimui 
savo vaikams tikros lietuvystės 
dvasios. Ja gali naudotis ir 
SLA. nariai ir šiaip worceste- 
riečiai, nepriklausanti prie mu­
sų organizacijos.

Vėliau, pasirodžius ganėtinam 
skaičiui mokinių, bus įvestas ir 
dailės skyrius; bus mokoma 
lietuviškų dainų, šokių, vaidini­
mo ir tt.

Koresp.
Apie tai mums praneša ii’ p. 

Mozuraitis. Jis šitą smagią ži­
nią papildo tuo, kad organizuo­
jama jaunuolių choras, kurio pa 
mokos įvyks antradieniais ir 
mokytojaus p. J. Dirvelis.

318 kp. jaunuolių darbuotėje 
linkime geriausių pasekmių.

Red.

mą vakarą susirinko apie 16 
jaunuolių. Bet tai dar r.e vis­
kas; netrukus, nėra abejonės, 
mokinių skaičius padidės kele­
riopai. Mokytojauja kuopoje 
Juozas Pranckevičius, kuris jau 
yra SLA. 318 kuopos nariu; 
pagelbininkauja J. Mozuraitis.

Taip gi reikia pažymėti, kad 
musų kuopa turtinga ir finan­
sais. Inteligentų ir veikėjų pas 
mus n esto kuoja. Mes turime 
daktarų ir musų kuopos vienas 
narys yra miesto valdybos na­
riu, tai yra Stasys Vaškelevi- 
čius.

Tai gi kaip matome iš čia pa­
duoto trumpo aprašymo, musų 
kuopa darbuojasi neblogai. Gai­
la tik, kad ne visa šita musų 
darbuotė organe aprašoma.

J. Krasinskas.
Kitą korespondencijos dalį į- 

dėsime į skyrių „Amerikos Lie­
tuviai”. Red.

MINERSVILLE, PA.
SLA. Organizatoriaus 

Prakalbos.
Šioje apylinkėje SLA. Pirmas 

Apskritys surengė visą eilę pra 
kalbų. Lapkričio 16 d. Miners- 
vilėje turėjome progos išgirsti 
SLA. Centro Organizatoriaus, 
„Tėvynės” redaktoriaus p. S. 
E. Vitaičio prakalbas. Prakal­
bų vakarą atidarė A J. Bani- 
šauskas. Prakalbos įvyko Mai- 
nierių Svetainėje.

P-no Vitaičio prakalba buvo 
labai įspūdinga. Jis ne vien 
apie SLA įdomių dalykų papa­
sakojo, bet ir bendrai Amerikos 
lietuvių gyvenimą palietė. P-no 
Vitaičio prakalba visiems labai 
patiko ir daugelis dar ir šian­
dien jo žodžius kartoja ir sako, 
kad tai esanti tikri lietuvybės 
žiedai. Ištiesų, jei SLA. seniau 
butų tokius kalbėtojus siuntinė­
jęs, tai šiandien mes kur kas

KENOSHA, WIS.
Pastaba Kuopos Nariams.
SLA. 212 kuopoje randasi na­

rių, kurie kai kada į pašalinius 
laikraščius parašo apie musų 
kuopos darbuotę, pasirašydami 
slapyvardžiais^ ir musų kuopos 
darbuotę nevisuomet teisingai 
nušviečia. Dažnai tokiuose ap­
rašymuose slepiasi kas tokio ne 
gero. Asmuo, turėdamas ko­
kius ypatiškumus priešais jam 
nepatinkamus narius, ar kitais 
kokiais išrokavimais panaudoja 
spaudoje kuopos Vaidą ir išpi­
la visą savo piktumą ant visai 
nekaltų narių.

Pavyzdžiui, „Naujienų” No. 
272 koks tai „Vargdienėlis” ap­
rašo lapkričio mėnesio 212 kuo­
pos susirinkimą. Tasai aprašy­
mas yra ne tik neteisingas, bet 
ir begėdiškas. Jis šmeižia skir­
tingų įsitikinimų narius.

Turiu pažymėti, kad visų to­
kių slapukų elgėsis begalo sun­
kina kuopos narių sugyvenimą 
ir abelnai kenkia visai organiza­
cijai. Tokie nariai turėtų at­
skirti savo ypatiškumus ar par­
ty viškumus nuo organizacijos 
reikalų. Prie to, norint ką nors 
rašyti organizacijos reikalais 
reiktų rašyti į SLA. organą ir 
savo tikra pavarde, bet ne sla-

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kuopos Darbuotės.

Musų kuopa darbuojasi ne 
juokais, štai keletas nuveiktų 
ir veikiamų darbų:

1. Kuopa turėjo surengusi 
paminėjimui trijų metų sukak­
tuvių vakarėlį. Tai įvyko spalio 
11 d. Pavyko puikiai. Atsilan­
kė daug žmonių. Kuopai liko ne­
mažai pelno.

2. Nutarta surengti taip va­
dinamą „Whist Party”. Tikie- 
tai jau pardavinėjami ir, kaip 
.matosi, pasekmės bus geros.

3. Kuopos susirinkime, laiky­
tame lapkričio 6 dieną nutarta 
po Kalėdų surengti „Senių šo­
kį”. Nors bus vietos ir jaunuo­
liams, bet seniai tai jau tik ga­
lės pasišokti!

Oi, kaip musų kuopa laimin­
ga turėdama veiklias ir gabias 
moteris. Tomis muši kuopos 
darbuotojomis yra: Montvidienė 
ir Laurinaitienė. Kur jodvi 
stos, ten nė dešimts vyrų neat­
stos! Tiesa, reikia nepraleisti 
ir vyrų nepaminėjus; jų tarpe 
ir gi yra gerų darbuotojų, minė­
tinai: A. Janušonis, V. Barna- 
tavičia, Jonas Kaulakis, A 
Kriaučialis, J. Mozuraitis ir kiti.

Turiu garbės pareikšti, kad 
musų kuopa šiais metais prira­
šė virš 60 naujų narių: 24 jau­
nuolius ir apie 40 suaugusių. 
Šita garbė daugiausiai priklauso 
musų kuopos organizatoriui Jo­
nui Mozūraičių!. Mat, jei jau 
kas p. Mozuraičiui pasakė, kad 
žino žmogų, kuris nori ar gali 
prie Susivienijimo prisirašyti, 
tai jis tol teirausis, tiek vaikš­
čios, kalbinės, kad be jokio išsi­
sukimo paminėti s žmogus turi 
prie SLA. prisirašyti. Daugiau 
tokių organizatorių kaip p. Mo­
zuraitis!

Ir dar vienas labai geras dar­
bas musų kuopoje veikiama! 
SLA. 318 kuopos rupesniu į- 
steigta vakarinė lietuvių kalbos 
mokykla. Lapkričio 18 d. įvy-

ST. LOUIS, MO.
SLA. 214 Kuopos Darbuotė.
SLA. 214 kp. susirinkimas į- 

vyks 27 d- lapkričio, 1927 m., 
Miesto Knygyno Svetainėje.

Iš kuopos valdybos raportų 
pasirodė, kad musų kuopa šį 
metą pusėtinai paaugo finan­
sais ir nariais, žinoma, mes ne 
galime didžiuotis garime naujų 
narių, bet veik nėra tokio susi­
rinkimo, kad į musų kuopą ne­
atsilankytų narys iš kitos kuo­
pos. Mat, kuomet kasyklose 
prastai dirba, tai angliakasiai 
apleidžia anglių kasyklas ir 
vyksta į didmiesčius. Todėl ir į 
St. Louis atvyksta Hetuvių ang­
liakasių. Vieni jų įsigija biz 
nius, kiti nusiperka namus. Mat 
St. Louis yra prieinamesnės są­
lygos nusipirkti namelį. Su dar­
bais čia ir gi ne taip jau suriku 
kaip kad kituose didmiesčiuose. 
Atvykstant į St. Louis lietu­
viams iš kitų miestų, kurie pri­
klauso prie SLA., musų kuopa 
ir didinasi.

Taip jau šiame susirinkime 
kuopos valdyba išdavė raportą 
iš atsibuvusio baliaus, kuris į- 
vyko 20 d. lapkričio 1927 m., 
Lenkų Svetainėj. Balius davė 
pelno $79.57. Tai jau 3-čias 
iš eilės metinis musų kuopos 
balius. Negalima praleisti ne­
pažymėjus ir tai, kad musų kuo­
pos rengiami baliai visuomet 
buna pasekmingi ir duoda gra­
žaus pelno. Dabar 214 kuopa 
finansiškai gana stipri, nes jau 
turi $214.78 ižde.

Beje, šiame susirinkime nu­
tarta sušaukti sekantį kuopos 
susirinkimą atvirutėmis. Susi­
rinkimas įvyks 25 d. gruodžio,
1927 m., Miesto Knygyno Sve­
tainėje. ant 14-th ir Cass Avė. 
Todėl visi nariai ir narės malo­
nėkit pribūti į šį svarbų susi­
rinkimą, nes bus nommrcijos 
SLA. PilcL Tarybos; taip pat 
tame susirinkime įvyks ir SLA. 
214 kuopos viršininkų rinkimas
1928 metams.

P. R. Baltrušaitis.

i

pyvardžiu. Tuomet butų daug|ko mokyklėlės atidarymas. Pir-

BROOKLYN, N. Y.
Is SLA. 83 Kuopos Susirinkimo.

SLA. 83 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyko ketverge, 1 die­
ną gruodžio, „Laisvės” svetai­
nėje. Į susirinkimą narių atsi­
lankė gana daug ir rimtai svar­
stė kuopos ir abelnai SLA rei­
kalus. Į kuopą įstojo 3 nauji 
nariai.

Kadangi šis susirinkimas bu­
vo metinis, tat, šalę kitų kuo­
pos raikau, buvo renkama ir 
kuopos valdyba sekantiems me­
tams. Valdybon išrinkti šie 
kuopos nariai: V. Bovinas — 
pirmininku. Jiešmontas — jo pa 
gelbininku, J. Kairys — finansų 
raštininku, J. Aekšis — nutari­
mų raštininku ir korespondentu, 
A Verkutis — iždininku. Taip 
gi išrinkta 3 organizatoriai: P. 
Petrauskas, P. Bieliauskas ir 
šmagorius. Nominuota nariai j 
SLA Pildomąją Tarybą.

Iš svarbesnių tarimų, palie­
čiančių kuopos gerovę, galiu pa­
minėti tiktai tą, kad didžiumai 
kuopos valdybos narių nutarta 
sumažinti algos J. Alekšis,

M



Gruodžio 9, 1927.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
TREČIO BERTAINIO, 1927 METŲ.

IŠMOKĖTA POMIRTINES
LIEP., RUGP. IR RUGS.

MĖN., 1927 M.
120. No. 18712, Juozas Feiza, 45

m., iš 122 kp., įstojo į SLA. 1 d. vas.,' Petrui Liepui, 6 d. rugp.,
1913 m. Mirė 17 d. bal., 1927 m.
Chicago, Ill., nuo širdies ligos.
mirtinė

m., iš 116 kp., įstojo į SLA 23 d. 
rugp., 1913 m. Mirė 24 d. liep., 1927 
m., Maltby, Pa., po operacijai. Po­
mirtinė $150 išmokėta jos vyrui, 

1927 m.
141. No. 26578, Emilija Slančaus- 

Po- kienė, 35 m., iš 150 kp., įstojo į S. 
$400 išmokėta jo moterei, L A. 7 d. geg.

Emilijai Feizienei, 2 d. liep., 1927 m. j liep., 1927 m.,
121. No. 43959, Juozas Kudirka, 51 I inkstų ligos.

m., iš 211 kp., 
kovo, 1925 m.
m., Mahanoy City, Pa., nuo širdies j 1 
ligos. Pomirtinė $150 išmokėta jo , 45 m.
draugui, Vincui Šerkšniui, 2 d. liep.. ' bal., 
1927 m.

122. No. 19753, Albertas Mockus,
43 m., iš 143 kp., įstojo į SLA. 21 
d. rūgs., 1913 m. Mirė 5 d. birž., 
1927 m., Scranton, Pa., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $600 išmo­
kėta jo moterei, Onai Mockienei, 9 i 
d. liep., 1927 m.

123. No. 34498, Juozas Vanagaitis, 
39 m., iš 63 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
vas., 1920 m. Mirė 9 d. birž., 1927 
m., Chicago, Ill., nuo ] 
Pomirtinė $1,000 išmokėta 
rei, Emilijai Vanagaitienei, 
1927 m.

124. No. 29212, Antanas
m., iš n kp., įstojo į SLA. 6 d. geg.,
1917 m. Mirė 9 d. birž., 1927 m., 
Waterbury, Conn., užmuštas kasyk­
lose. Pomirtinė 
moterei, Petronei 
1927 m.

125. No. 14789,
49 m., iš 64 kp., įstojo į SLA. 19 d.
spal., 1909 m. Mirė 3 d. 
m., Baltimore, Md., nuo 
Pomirtinė $150 išmokėta 
Dr. Albertui Želviui, 16 d. 
metų.

126. No. 6039, Petronė Maksįmajvi- 
čienc, 59 m., iš 24 kp., įstojo į SLA 
II d. spal., 1905 m. Mirė 7 d. birž., 
1927 m., Glen Lyon, Pa., nuo para­
lyžiaus. Pomirtinė 
jos sunams, Juozui 
kauskams, 16 d. liep., 1927 m.

127. No. 42558, Jonas Strazdauskas, 
29 m., iš 89 kp., įstojo į SLA. 4 d. 
geg., 1924 m. Mirė 25 d. geg., 1927 
m., E. Chicago Ind. nuo sutruškinto 
pakaušio. Pomirtinė $100 išmokėta 
Pranui Ščerbavičiui už padengimų 
palaidojimo lėšų 16 d. liep., 1927 m.

128. No. 42538, Jonas Raizis, 48 
m., iš 73 kp., įstojo į SLA 1 d. 
geg., 1924 m. Mirė 8 d. liep., 1927 
m., Pottsville, Pa., nuo carcinoma of 
stomach. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moterei Jievai Raižienei 23 d. lie­
pos, 1927 m.

129. No. 32068, Kazys Koviera, 36 
m., iš 43 kp., įstojo į SLA. 4 d. lap.;
1918 m. Mirė 2 d. liep., 1927 m., 
So. Boston, Mass., nuo džiovos. Po­
mirtinė $600 
Katrei 
metų.

130- 
37 m., 
rugp., 
1927 m., Ashley, Pa, nuo Texemia 
burns. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moterei, Onai Zailskienei, 23 d. lie- automobilium 
pos, 1927 m.

131. No. 35744, Antanas Dilius, 55 
m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 14 d. 
lap., 1920 m. Mirė 30 d. birž., 1927 
m., Shenandoah, Pa., nuo Tetany. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo moterei, 
Adelei Dilienei, 23 d. liepos, 1927 m.

132. No. 33524, Juozas Navagruc- 
kas, 35 m., iš 64 kp., įstojo į SLA.
4 d. liepos, 1919 m. Mirė 24 d. geg.,
1927 m., Baltimore, Md., nuo už­
degimo plaučių. Pomirtinė $150 iš­
mokėta jo moterei, Stasei Navag- 
ruckienei, 23 d. liep., 19-7 rn.

133- No. 29865, Aleksas Dragunai-
tis, 52 m., iš 38 kp., įstojo į SLA.
2 d. rugs., 1917 m. Mirė 26 d. bal.,
1927 m., Brooklyn, N. Y., nuo džio­
vos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moterei. Marei Dragunaitienei, 23 d. 
liepos, 1927 m.

134. No. 40041, Adomas Karpavi­
čius, 42 m., iš 191 kp., įstojo į SLA.
6 d. geg., 1923 m. Mirė 29 d. birž.,
1927 m., W. Frankfort, Ill., nuo inks­
tų ligos. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moterei, \ eronikai Karpavičienei, 
30 d. liepos, 1927

135. No. 42010, 
čius, 36 m., iš 115
3 d. vas., 1924 m. 
1927 m., W'ilkes 
Meningitis. Pomirtinė $1,000 išmo­
kėta jo moterei. Marei Aleskevičie- 
nei, 30 d. liepos. I927 m-

136. No. 27891, Teofilius Makevi- 
čius, 29 m., iš 6 kp., įstojo į SLA.
3 d. gruod., 1916 m. Mirė 17 d.
liep., 1927 m, Plymouth, Pa., nuo 
meningitis. Pomirtinė $1,000 išmo­
kėta jo moterei, Juzei Makevičienei, 
6 d. rugp., 1927 m.

137. No. 43166, Bronius Slažas, 21
m., iš 18 kp., 
lap., 1924 m.
m., Westville,
Pomirtinė $300 išmokėta
Jonui Slažui, 6 d. rugp.,

138. No. 35184, Tarnas Puidokas,
53 m, iš 211 kp., įstojo į SLA. 4 d.
geg., 1920 m. Mirė 8 d. liep., 1927 
m., Mahanoy City, Pa, nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $300 išmokėta 
moterei, Onai Puidokienei, 6 
rugp., 1927 m.

139. No. 31506, Ona Orinienė,
m., iš 23 kp., įstojo į SLA 7
liep., 1918 m. Mirė 16 d. liep., 1927 
m., Shenandoah, Pa, nuo toxemia 
Pomirtinė $150 išmokėta jos vyrui, 
Jonui Orinui, 6 d. rugp., 1927 m.

14a No. 19628, Rožė Liepienė, 41

1916 m. Mirė 23 d. 
Zanesville, O., nuo 

Pomirtinė $300 išme­
lstojo į SLA. 8 d. keta jos vyrui, Vincui Slančauskui, 

Mirė 9 d. birž., 1927 1 13 d. rugp., 1927 m.
142. No. 33189, Mikas Vailonis, 

, iš 211 kp., įstojo į SLA. 8 d. 
1919 m. Mirė 5 d. liep., 1927

l'm., Mahanoy City, Pa., užmuštas 
kasyklose. Pomirtinė $300 išmokė­
ta jo seserėnai, Juzei Sadauskienei, 

Į 13 d. rugp., 1927 m.
143. No. 43797, Jonas Kapturaus- 

j kas, 51 m., iš 157 kp., įstojo į SLA.
8 d. vas., 1925 m Mirė 15 d. geg., 

' 1927 m., Youngstown, Ohio, nuo 
! angina pectoris. Pomirtinė $300 iš­
mokėta jo moterei, Onai Kapturaus- 
kienei, 13 d. rugp., 1927 m.

144 No. 42816, Pranas Lucką, 40 
m., iš 283 kp., įstojo į SLA 12 d. 
liep., 1924 m. Mirė 1 d. vas., 1927 

j m., Coaldale, Pa.,
—. plaučių. PomirtinėEizas, 42 : , .

į jo sunaus globėjui, 
1 National Bank, 20 <

peritonitis, 
jo mote- 
9 d. liep., uždegimo

$300 išmokėta jo 
Eizienei, 9 d. liep.,

Nikodemas Želvis,

spal., 1926 
apoplexy, 
jo sunui, 
liep., 1927

$150 išmokėta 
ir Petrui But-

išmokėta jo moterei 
Kovierienei, 23 d. liepos, 1927

No. 24314, Ignas Zailskas, 
iš 149 kp., įstojo į SLA. 22 d.

1915 m. Mirė 19 d. birž.,

nuo
$600 išmokėta 
The Tamaqua 

National Bank, 20 d. rugp., 1927 m.
145. No. 13719 Uršulė Janušaus­

kienė, 51 m., iš u kp., įstojo į SLA. 
26 d. bal., 1909 m. Mirė 30 d. liep., 
1927 m., Waterbury, Conn., nuo ure­
mia, 
vyrui, 
rugp.,

146.
m., iš 
vo, 
m., 
plaučių, 
jo moterei, Onai 
rugp., 1927

147. No. 26897, Martinas Muliolis, 
56 m., iš 1 kp., 
liep., 1916 m.
m., Edwardsville, Pa., nuo apoplexy. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moterei, 
Rožei Muliolienei, 20 d. rugp., 1927 
metų.

148. No. 32316,
36 m., iš 204 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
gruod., 1918 m.
1927 m., Tamaqua, Pa., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė 
moterei, Marei 
rugp., 1927 m.

149. No. 42144,
39 m., iš 30 kp., 
kovo, 1924 m.
1927 m., Scranton, Pa, nuo džiovos. 
Pomirtinė $600 išmokėta Jurgiui 
Radzvilai, 27 d. rugp., 1927 m.

150. No. 37690, Jurgis Šlekis, 30 
m., iš 284 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
vas., 1922 m. Mirė 30 d. liep., 1927 
m., Tolleston, Ind., užmušta auto- 
mobilium. 
jo broliui, 
rugp., 1927

151. No.
36 m., 
gruod. 
1927 m.

Pomirtinė $150 išmokėta jos 
Izidoriui Janušauskui, 20 d.

1927 m.
No. 28646, Jurgis Senkus, 46
1 kp., įstojo į SLA. 11 d. ko- 

1917 m. Mirė 20 d. liep., 1927 
Edwardsville, Pa., nuo uždegimo

Pomistinė $600 išmokėta 
Senkienei, 20 d.

m.

įstojo į SLA. 9 d.
Mirė 23 d. liep., 1927

Mikas Šimkorūs,

Mirė 16 d. rugp.,

$1,000 išmokėta jo 
Šimkonienei, 27 d.

Juozas Marauskas, 
įstojo į SLA. 4 d.
Mirė , 1 d. rugp.,

m.
Juozas Aleskevi- 

kp., įstojo į SLA
Mirė 20 d. liep.,
Barre, Pa, nuo

įstojo į
Mirė 10 d.

III., nuo

m.

1000
600
600

41.
42.
43-

45-
46.
47-

600 
150 
150 
150
600 
600 
300

nuo džiovos, 
išmokėta jo sesers 

Sutkui ir Katrei 
rugs., 1927 m. 
Motiejus Bružikas, 
įstojo į SLA. 3 d. 
Mirė 10 d. rugp.,

ligos. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moterei, Onai Šimkienei, 10 d. rugs., 
1927 m.

161. No. 39961, Juozas Vailionis, 
35 m., iš 115 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
geg., 1923 m. Mirė 3 d. rugs., 1927

Wilkes Barre, Pa, nuo vidurių
ligos. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moterei, Agotai Vailionienei, 10 d. 
rugs.,-1927 m.

162. No. 15252, Baltrus Mačiulaitis,
54 m., iš 14 kp., įstojo į SLA 26 d. 
lap., 1909 m. Mirė 3 d. vas., 1927 
m., Cleveland, Ohio, 
Pomirtinė $100 
vaikams: Jonui
Srupsienei, 17 d.

163. No. 29508,
57 m., iš 180 kp., 
birž., 1917 m.
1927 m., Buckner, Ill., nuo džiovos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moterei, 
Marei Bružikienei, 17 d. rugs., 1927 
metų.

164. No. 18448, Pranas Tracevičius, 
42 m., iš 62 kp., įstojo į SLA I d. 
gruod.,- 1912 m. Mirė 1 d. rugp., 
1927 m., Lorain, Ohio, prigėrė upėje. 
Pomirtinė $225 išmokėta jo draugei, 
Domicėlei Astramskienei, 17 
rugs., 1927 m.

165. No. 34048, Juozas Marazas, 
m., iš 187 kp., įstojo į SLA 19
lap., 1919 m. Mirė 6 d. rugs., 1927 
m., New Philadelphia, Pa, nuo šir­
dies ligos. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moterei, Marcelei Marazienei, 17 
d. rugs., 1927 m.

166. No. 37614, Jonas Naujelis, 51 
m., iš 204 kp., įstojo SLA. 5 d. vas., 
1922 m. Mirė 18 d. rugp., 1927 m., 
Tamaqua, Pa., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moterei, 
Onai Naujelienei, 
metų.

167. No. 38614, 
lauskienė, 44 m.,
SLA. 7 d. sau., 1923 
rugs., 1927 m., 
kepenų ligos.

600
1000
300

1000
600

1000

d.

d.
300
300
300
600
300
600

1000

17d. rugs., 1927

m.

Konstancija Šid- 
iš 74 kp., įstojo į 

Mirė 9 d.
Chicago, Ill., nuo

Pomirtinė $1,000 iš­
mokėta jos vyrui, Stasiui Šidlauskui, 
24 d. rugs., 1927 m.

168. No. 38210, Teresė Andrulienė, 
38 m., iš 122 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
spal., 1922 m. Mirę 7 d. birž., 1927 
m., - Chicago, Ill., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Jonui Andruliui, 24 d. rugs., 1927 m.

169. No. 47239, Antanas Burauskas, 
40 m., iš 13 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
lap., 1926 m. Mirė 14 d. liep., 1927 
m., Minersville, Pa., prigėrė upėje. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo dukters 
globėjams, 
Wheeling, 
metų.

170. No.
čius, 40 m., iš 211 kp., įstojo į SLA 
8 d. kovo, 1925 m. Mirė 25 d. birž., 
1927 m., Mahanoy City, Pa, nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $150 išmo­
kėtą jp broliui,. Motiejui Rickevičiui, 
24 d. rugs., 1927 m.

171. No. 47412, Teofilius Valentą, 
36 m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
gruod., 1926 m. Mirė 6 d. rugs., 
1927 m., Shenandoah, Pa, nuo užde­
gimo plaučių. Pomirtinė $75 išmo­
kėta jo seserei, Juzei Šimkunienei, 
24 d. rugs., 1927 m.

Security Trust Co., 
W. Va, 24 d. rugs., 1927

43955, Adomas Pitkevi-

Pomirtinė $600 išmokėta 
Motiejui Šlekiui, 27 d.

m.
28129, Vincas Galeckas,

iš 43 kp., įstojo į SLA. 11 d.
1916 m. Mirė 24 d. liep., 
S. Boston, Mass., užmuštas 

Pomirtinė $300 išmo­
kėta jo pusbroliui, Vincui 
čiui, 27 d. rugp., 1927 m.

152. No. 20454,
57 m., iš 122 kp., įstojo į 
d. saus., 1914 m.
1927 m., Chicago, Ill., nuo širdies li­
gos. Pomirtinė 
moterei, Uršulei 
rugp., 1927 m.

153. No. 13619,
50 m., iš 38 kp., 
bal., 1909 m.
m.,
gos. Pomirtinė $150 išmokėta 
moterei, Onai Mockevičienei, 27 
rugp., 1927

154. No. 
nauskas, 41

Janušai-

Ipolitas

Mirė 27

Kelpšas, 
SLA. u 
d. birž.,

$300 išmokėta jo 
Kelpšienei, 27 d.

Jonas Mockevičius, 
įstojo į SLA. 19 d. 

Mirė 21 d. liep., 1927 
Brooklyn, N. Y., nuo vėžio 

Pomirtinė
li­
jo 
d.

Konstantas Vai- 
36 kp., įstojo į S. 
1919 m. Mirė 29 
Chicago, Ill., nuo

Pomirtinė $600

m.
33884, 
m., iš 
spal.,

d. liep., 1927 m., 
uždegimo plaučių.
išmokėta jo moterei, Stasei Vainaus­
kienei, 3 d. rugs., 1927 m.

155. No. 28619, Juozas Degutis,
47 m., iš 283 kp., įstojo į SLA. u d. 
saus., 1917 m.
m., Coaldale, Pa., nuo džiovos. Po­
mirtinė $300

Mirė 13 d. birž., 1927

išmokėta jo moterei, 
Elzbietai Degutienei, 3 d. 
metų.

156. No. 25994, Juozas
j 53 m., iš 21 kp., įstojo į

Mirė
Detroit, Michigan, nuo apo- 

Pomirtinė $150 išmokėta jo 
Domicėlei Žukauskienei, 3

rūgs., 1927

Žukauskas, 
SLA. 5 d.

3 d. rugp.,

SLA. 2 d. 
birž., 1927 
peršovimo. 
jo broliui, 
1927 m.

jo 
d.

56 
d.

’ *11., u a _

I kovo, 1916 m. 
1927 m.
plexy.
moterei,
d. rugs., 1927 m.

157. No. 19475, 
čius, 42 m., iš 147 
6 d. liep., 1913 
rugp., 1927 m., Girardville, Pa, nuo 
dusulio. Pomirtine $1,000 išmokėta 

moterei, Kazei Armanavičienei, 
d. rugs., 1927 m.
158. No. 20864, Simas Gvergždis, 

m., iš 92 kp., įstojo į SLA 1 d. 
bal., 1914 m. Mirė 7 d. rugp., 1927 
m., Courtney, Pa., nuo sutruškinto 
pakaušio. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo broliui, Adomui Gvergždui, 10 d. 
rugs., 1927 m.

159. N0.37703, Juozas Kazakevičius,
49 m., iš 297 kp., įstojo į SLA. 12 d. 
vas., 1922 m. Mirė 18 d. rugp., 1927 
m., Greenfield, Mass., nuo džiovos. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo moterei, 
Anastazijai Kazakevičienei, 10 d. 
rugs., 1927 m.

160. No. 35254, Jeronimas Šimkus,
50 m., iš 88 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
birž., 1920 m. Mirė 22 d. rugp., 
1927 m., E. St Louis, Ill., nuo širdies

Juozas Armanavi- 
kp., įstojo į SLA 
m. Mirė 27 d.

jo
10

40

I 
.II 
III

III 
III 
II

III 
II 

III

II 
II

III

III 
III 
III 
III 
III 
III

II
III

I
III

II 
III

I
II
I 

III 
nr

” 600
” 300
” 600
” 600
” 600
Pa.
” 1000

1000

I 
II
I
I
I

II

NAUJI NARIAI, PRIIMTI į SLA. 
LIEPOS, RUGP. IR RUGS.

II

MfiN., 1927 M.
%* > nj
2 •0? c cn cz><

P. m p C p*

1 kp., Edwardsville, Pa.
1. V. Skirmontas 600 II
P. Maksimavičius ” 1000 III

6 kp., Plymouth, Pa.
2. A Katiliūtė 1000 —

7 kp., Pittston, Pa.
3. J. Vilkas 1000 I
4- J- Grigalonis 600 I
5. A Kišonienė 600 II
6. J. Karpavičius 600 ■

10 kp., Phila., Pa.
7. A Norgėlas 150 I

A. Remkunienė ” 300 —
11 kp., Waterbury, Conn.

8. K Matusevičius 1000 III
9. J. Totilas • ” 300

10. J. Pocius 1000 III
u. A. Voketaitis 300
12. U. Bauzienė 600

12 kp., Nanticoke, Pa.
13. J. Bindokas 600

13 kp., Minersville, Pa.
14. O. Ginevičienė 600 III
15. M. Ginevičiutė 600 III
16. M. Marazas 600 II
17. J. Steponavičius 1000 III

J. Klimas — III
14 kp., Cleveland, Ohio.

18. I. Stajinskas 600 III
19. O. Gajauskiutė 1000
20. S. Banis 150

21 kp., Detroit, Mich.
21. O. Belskienė 600 II
22. J. Aukštikalnis 300 II
23. O. Aukštikalnienė ” 300 II

S. Dvarzeckas 600 III
23 • kp., Shenandoah, Pa.

24. M. Taleikienė 300 —
25. J- Kavaliauskas 600 II
26. V. Ambrulavičius 600 III

27 kp., Auburn, Ill.
27. J. Malinauskienė '300 III
28. M. Rutkauskienė 300 II
29. D. Lucionis 600 III

30 kp., Scranton, Pa.
3a P. Ratkelis 1000 III
31. A Paužiukaitis 600 III
32. P. Burneckis 1000 III
33. J. Kubilius 1000
34. S. Sakavičius 1000 UI

31 kp., Lewiston, Me.
35. M. Dailydaitė 300 III
36. J. Lapukas 300 III

34 kp., New Britain, Conn.
37. B. Pečukonis ” 3°o

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Kuzminskas

36 kp., Chicago, Ill.
38. J. Aukštolis
39. T. Stulpiniutė
40. J. Nojus

38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Mastaitis 
A Čirvinskas 
P. Zonys
V. Bagdanavičius
M. Žvirblis
A. Milerienė
J. Dailidėnas

39 kp., Gilberton, Pa.
48. J. Plikinąs
49. J. Lietuvninkas

41 kp., Lawrence, Mass.
50. P. Dreinis ” 1000

50 kp., Binghamton, N. Y.
51. J. Bardis
52. M. Kazlauskienė
53. A. Katilius
54. A Žemaitienė
55. A. Drižauskas 

M. Kazlauskas
54 kp., McAdoo, Pa.

56. O. Daugeliutė
55 kp., W. Pullman, Ill.

57. V. Matiukienė ” 300
58. P. Bučkus ” 300
59. V. Adomavičius ” 300
60. J. Vidolis ” 300
61. V. Kalečius ” 150

57 kp., Worcester, Mass.
62. B. Mašcinskas
63. K. Kazelavičius
64. M. Gribauskas
65. A. Karsokas
66. M. Zdanavičius
67. M. Zakaravičius

S. Spirkauskas
60 kp., Grand Rapids, Mich.

68. J. Stankus
69. J. Vaitulonis
70. J. Schulty
71. A. Schulty

S. Staniuliutė
J. Kiaunis
J. Martinkevičius
J. Valčauskas

76. L. Žukauskas
77. J. Driža
78. A. White
79. O. Ažukauskiutė
80. O. Akarna
81. B. Adams
82. S. Naudžius

63 kp., Chicago, Ill.
83. J. Bunis
84. V. Merkelis

J. Kurnėta ”
64 kp., Baltimore, Md.

85. P. Lebedienė
66 kp., Ansonia,

86. M. Anskaitienė
87. E. Krugelienė

67 kp., Luzerne,
J. Masis
K. Remeika
kp., Pottsville,
J. Bartkevičius1'

76 kp., Brooklyn, N. Y.
91. J. Logiškis u. •”

77 kp., Rockford, Ill.
92. V. Zuklis
93. B. Zuklienė ”
94. J. Rulis

83 kp., Brooklyn, N. Y.
95. J. Aleksinas
96. M. Petkus ”
97. E. Burbienė

85 kp., Edwardsville, Pa.
98. J. Parulis ” 1
99. A. Dambrauskas

87 kp., So. Omaha, Nebr.
100. J. Sudeikienė
101. V. Masaitis

89
102.
103.

94
104.

100 kp., Racine, Wis.
105. J. Gudaitis
106. O. Gudaitienė
107. K. Gudaičiutė
108. K. Brazdžionis

103 kp., Johnston City,
109. O. Karaliūnienė

105 kp., Dayton, Ohio, 
no. J. Krimiseris

107 kp., Phila., Pa. 
m. J. Markūnas

114 kp., W. Hazleton, Pa.
1-12. M. Antulis ” 1000

115 kp., Wilkes Barre, Pa.
113. J. Shergalis
114. M. Zagarauskas
115. P. Vitkevičius
116. T. Daukšys 
n 7. J. Tomalinas

119 kp., Taylorville, Ill.
118. B. Kinderis
119. M. Kjnderienė

122 kp., Chicago, Ill.
120. P. Šėlus
121. J. Geštautas
122. P. Alšauskas
123. M. Alšauskienč
124. K. Petrauskienė
125. J. Burneckis

124 kp., Hartford, Conn.
126. D. Navakauskienė
127. K. Navakauskas
128. A Klimienė

125 kp., Melroe Park, I1L
129. M. Lanauskienė
130. V. Jorcis

Pav. kp., New York,
131. A Kunca

129 kp., Chicago, Ill.
132. P. Bervidas 
133- B. Bervidienė

131 kp., Norwood,
134. M. Jazukevičius
135. R. Jazukevičienė

132 kp., Seltzer City, Pa.
J. Aidukaitis
134 kp., Chicago, Ill.

136. M. Zalatorienė
135 kp., Phila., Pa.

137. E. Dalangauskienė ”
S. Kišonas ”
t afi ko.. Cleveland, Ohio.

72.
73-
74-
75-

88.
89.
73

90.

Ct.

Pa.

Pa.

kp., E. Chicago, 
A. Grižas 
A. Grižienė 
kp., Oakville, Ct 
T. Visockas

Ind.

1000
138. J. Petkus
139. J. Jasunas

1000
300 
600 
600 

1000 
1000 
1000 
1000

150 
300 
150 
150 
300 
150
300

600
600

1000

1000
600

600
600

1000

300

1000
1000

150

600
600
600

1000
300

600
300

600
600

150
150
150
150 

III.
150

300

300

600
600
600
600

1000

150
300

600
600
600
600

1000
150

300
300
150

300 
1000

N.
150

Mass.
1000
600

600

1000

600
IOOO

iooo
300

II
II

I
I
I 

III 
III

III
III

III

II
III

I

III

139 kp., Chicago, I1L
140. Z. Babelienė
141. K. Kudukienė
142. J. Gustienė
143. S. Gustis.
144; A. Drasutis

141 kp., South Fork,
145. E. Kožičienė

J. Kožičius ”
142 kp., New Haven, Ct.

146. K. Valinčienė
147 kp., Girardville, Pa»

147. K. Gelbuda
153 kp., Du Bois, Pa.

148. V. Tumosienė
V. Jonušienė
.155 kp., Benld, Ill.

149. M. Milčienė
156 kp., Benton, Ill.

150. I. Gaidurgis
157 kp., Youngstown, Ohio.

151. P. Širvidas
152. O. Lukasavečiutč

164 kp., Frackville,
153. P. Danelienė

168 kp., Stamford,
154. A. Deli jonas

A. Šuipis
169 kp., Ambridge, Pa.
A Gramba ”
173 kp., Lowell, Mass.

I55- J- Ablačinskas
175 kp., Denver, Colo.

156. P. Daunoravičius
177 kp., Milwaukee, Wis.

157. E. Češkevičienė
158. A. Savickas

185 kp., Indiana Harbor,
159. K. Mickevičienė
160. J. Kazlauskas

187 kp., New Phila., Pa.
161. O. Guščienė
162. M. Šviderskiene

194 kp., Cicero, III.
163.
164.
165.
166.
167.
168. O.

300

600

300 
1000

300

” 600
” 600 

Pa.
” 300 

Conn.
” 150

’ 600

1000

150

300

150 
150 
Ind. 
300 
300

600
600

III

III
II

II

III
I

III
I
I
I
I
I

II
II
II

I
III

III

II
II

III
II

III

p.
E.
B.

Zaveckas 
Bartkus 
Bartkienė 
Naudažienė 
Augaitis 
Augaitienė 
Mockevičius 

Sakalas170. J.
199 kp., Shaft, Pa.

171. J. Rakus
172. A. Kalėda

200 kp., Detroit, Mich.
173. A. Aganauskas
174. U. Sanavaitienč
175. P. Stakvelavičius

204 kp., Tamaqua.,
J. Stalgaitis
207 kp., So. Manchester,

176. J. Dabrovalskis
177. M. Pilukevičiutė
178. O. Lemežienė

208 kp., Chicago, Ill.
179- V.

209

Pa.

180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
[90.
[91.
192.
193-
194.
195-

A.

M.
P.

O.

I.

S.
S.

Volteriutė 
kp., Cairnbrook, 
Pabrazinskas II 
Pabrazinskas I 
Pabrazinskas 
Jonavičius 
Abramavičius 
Večkis 
Pelanius 
Pelanienė 
Pelaniutė 

Vilkauskas 
Venskunas 
Tulickienė 
Severunas 

Severunas 
Severunas

M. Severunienė
I. Severunas
J. Tulickas 
B. Janulienė

300 
1000 
600 

1000 
150 
150 
150 

1000

150
600

600
300

1000

I

III

III
I

I

III

I

I

III

I
II

I
I

I

I
II
I

I
I
I

III

III 
III

II
I 

III

1000
Conn.
600
600
300

1000 
Pa. 
” 600 
” 600 
” 600 
” 150 
” 300 
” 300 
” 600 
” 1000 
” 600 
” 600 
” 300 
” 300 
” 300 
” 300 
” 600 
” 300 
” 150 
” 600 
” 1000 
” 300 
” 300
Pa.

600

I 
II
I
I

II
I
I

II
I 

III
I

233. Z. Dargužienė ” IOOO I 
275 kp., Springfield, HL

234. K, Bolys ” 300 III
V. Černauskas ” 600 —
O. Černauskienė ” 600 III
278 kp., Hamilton, Ont. Canada-

235. K. Lapienis ” 150 III
280 kp., Jackson, Mich.

236. A. Kučinskiutė ” 600 II
284 kp., Tolleston, Ind.

237. P. Stanislovaitis ” 600 II
238. A Girdvainis ” 600 II
239. S. Niekutis ” 600 II
240. J. Lekarauskas ” 600 III

288 kp., Willamette, Ore.
241. A Šarka ” 300 II

303 kp., Shenandoah, Pa.
242. A. Kiveris ” 600 II
243. A Januškevičius ” 600 III
2/Į/Į V. Musius ” 600 III
245. V. Tuinila ” 600 III

304 kp., Buffalo, N. Y.
246. M. Kailiutė ” 150 —

306 kp., Danbury, Ct.
247. S. Vaitekutis ” 300 II
248. G. Dominauskas ” 300 III

309 . kp., E. White Plains, N. Y.
249. S. Bernotas ” 600 II
250. K Lukasevičius ” 600 III
251. J. Vaitkevičius ” 300 III
252. M. Širmulevičienė ” 300 III

313 kp., Exeter, Pa.
253. J. Burdzius 1000 III

318 kp., Worcester, Mass.
254. V. Kolešius ” 300 III
255. A. Žitkus ” 150 I
256. J. Kiederis ” 300 III
257. E. Kučinskienė ” 1000 III
258. J. Pranskevičius 300 II
259. K. Sarafinienė ” 600 I
260. J. Majauskas " 300 I

321 kp., Marlin, Pa.
261. J. Zienius ” 600 II

326 kp., Bristol, Ct
262. O. Marcinkevičienė ” 150 I

330 kp., Sheboygan, Wis.
263. V. Karlikauskas ” 600 III
264. O. Vasiliauskienė ” 150

331 kp., Shamokin, Pa.
I

265. J. Daunis ” 600 III
335 kp., Chicago, Ill.

266. P. Imbrasas ” 300 I
267. V. Juškienė ” 150 II
268. J. Krasauskienė 300 I
269. E. Juškiutė ” 150 I
270. K Juškiutė ” 150 I
271. E. Žemaičiunienė ” 1000 II
272. J. Skobickas ” 300 —
273. A Grinius ” 1000 III

343 kp., Indiana Harbor, Ind.
274. M. Juodienė ” 600 II
275. A. Vičkys ” 600 I
276. 'B. Sibulskis I ” 600 III
277. B. Sibulskis II ” 600 ITI
278. B. Sibulskienė ” 600 III
279. A. Remeikienė ” 300 —

347 kp., Providence, R. I.
280. V. Bankauskas . ” 300 II
281. A Rameika ” 600
282. R. Rameikienė ” 1000 —
283. M. Gudonienė ” 300 II
284. V. Gudaitis ” 600 , II
285. J. Adamonis ” 600
286. O. Gudaitienė ” 300 —
287. I. Gudaitis „ 300 II
288. P. Gudonis ” 300 II
289. E. Adamonienė ” 300 —

I
I 
I 
I 
I 

III
I 
I 
I

III

197.
198.
199. O. Pilackienė
200. M. Venskunienė

210 kp., Williamstown,
S. Beniulis
211 kp., Mahanoy City, Pa.

201. M. Augustaitienė
202. E. Andruškevičienė
203. J. Ardickas

212 kp., Kenosha,
E. Untulis
J. Untulienė
V. Karčauskas
J. Šalkauskas

214 kp., St. Louis, Mo.
208. S. Petrulienė

219 kp., Roslyn,
209. S. Zeika

221 kp., Duryea,
210. A. Rinkevičiūtė
211. P. Rinkevičiūtė

M. Ambrutienė
226 kp., Chicago, I1L

217. J. Grakey
230 kp., Wanamie, Pa.

213. J. Elvys
231 kp., Easton, Pa.

214. T. Mikalauskis
215. M. Svegždienė
216. J. Rauktis

242 kp., Gary, Ind.
217. J. Grakel
218. U. Grakey

246 kp., Plymouth,
219. M. Kanapkienė
220. K Kubilienė
221. V. Sadauskas
222. M. Sadauskienė

247 kp., Woodlawn,
J. Plečkaitis
248 kp., So. Norwalk,

223. J. Mocejunienė
224. M. Klimkevičienė

250 kp., Maspeth,
225. A Čepulis

252 kp.,Muskegon,
226. J. Sliekas

253 kp., Kewanee,
227. L. Pasiskevičius

284 kp., Madison, Ill.
228. P. Alšauskas

261 kp., Greenport,
229. J. Verseckas

26a kp., Waukegan,
230. M. Kvederienė

270 kp., Niagara Falls, N. Y.
231. J. Gabris

Wis.
204.
205.

207.

Wash.

Pa.
t

Pa

VAIKŲ SKYRIUS.
Laipsniai:

300
600
600

300 
150 
300 
150

1000

1000
1000
600

300

600

300
150

1000

150
150

1000
1000
1000
600

600
Ct

Mich.

300
300 
N.
300

I1L

in.

27a kp., Amsterdam,
232. V. Gudzinskienė

150

300

600 
N.

150

300

300

II 
I 

III

III
I

III
III

III

III

III

III

m
n

13 kp., Minersville, Pa.
1. O. Ginevičiutė II

14 kp., Cleveland, Ohio.
2. V. Laburda I
3. C. Snarsky I
4. M. Gajauskiutė I
3. M. Ambrazaitė II

23 kp., Shenandoah, Pa.
6. A. Staniškiutė II
7. I. Staniškiutė II

30 kp., Scranton, Pa.
8. J. Ratkelis II
9. S. Cepauskiutė II

36 kp., Chicago, Ill.
10. J. Cinikas I
11. A. Drasučiutė I
12. E. Mosteikiutė I
13. J. Mikuliuniutė I
14. B. Žižiunas I
15. E. Pliukaitč I
16. T. Pliukaitč I
17. O. Pliukaitč I
18. O. Lileikiutč X
19. B L'ieikiutč I
20. B. Klimavičius
21. J. Kliipavičius I
22. Z. Kubiliuniutė
23. V. Satkauskaitė I
24. M. Kniškiutė
25. A. Moderiutė
26. O. Pečiuliuniutč I
27. A. Pečiuliuniutč
28. E. Goss ;
29. V. Satkauskiutė I
30. J. DroLuliutė I
31. E. Guraitč
32. B .Guraitč I
33. G. Krasauskiutė I.'.

38 kp., Brooklyn, N. Y.
34. O. Miller II
35. V. Kubilius L

60 kp., Grand Rapids, Mich.
36. S. Mikalaičiutė
37. M. Sabiutė
38. E. Sadauskiutė :
39- E. Petroniutė I
4<5. E. Petroniutė II
41. E. Karsokiutė I
42. K. Valukonis I
43- V. Ažukauskas I
44- J. Martinkevičius II
45- E. Navickas I

63 kp., Chicago, Ill.
46. B. Girijočiutė II
47. A Girijotas II

78 kp., Taylor Springs, III.
48. O. Paulauskiutė II
49. J. Paulauskiutė II
50. J. Lukošiūtė II
51. M. Gluodeniutė II
52. S. Senkus II
53- J- Senkus II
54. A. Senkiutė II

82 kp., Pana, Ifl.
55. A. Adomaičiutė I

56. A. Adomaitis
57. V. Laukaičiutė

I 
II

58. V. Laukaitis II
Sę. V. Pranskevičiutė I
60. J. Pranskevičius I

124 kp., Hartford, Ct.
61. P. Klimas II
62. J- Klimas II
63. O- Klimiutė I

125 kp., Melrose Park, HL
64. P. Lanauskiutė II

129 kp., Chicago, I1L •
65. A. Knitunaitė I
66. B. Knitunaitė I
67. L. Birvidaitė II
68. A Vainauskas II
69. S. Vainauskiutė II
70. J. Gaižauskas I
71, O. Gaižauskiutė I

134 kp., Chicago, I1L
72. L. Baranauskiutė I
73. E. Baranauskas I
74. S. Aleksiuniutė I
75. A. Aleksiuniutė I
76. E. Žemaičiuniutė I
77. L. Riškiute I
78. S. Riškiutė I
79. A. Gulbiniutė I
80. A Juškiutė I
81. D. Juška I
82. E. Blozis I
83. A Blozis I
84. Z. Nagliutė I
85. M. Ugianskas I

144 kp., Saginaw, Mich.
86. A Barauskas I
87. A Eidukevičiutė I
88. J. Kuriutė I
89. O. Kuriutė I
90. Z. Kuriutė I
91. S. Frajeras I

145 kp-» Byesville, Ohio.
92. A. Velavičius II
93. E. Velavičiutė II

153 kp., Du Bois, Pa.
94. P. Tumosa I
95- P- Jonušonis I
96. T. Jonušonis I

157 kp., Youngstown, Ohio.
97. O. Suboniutė II
98. O. Kupriutė II
99. V. Kupras II

100. R. Lukasevičiutė I
101. K Lukasevičius I
102. J. Jarkunas II
103. J. Dereškevičius I
104. A Lekavičius II
105. V. Lekavičius II
106. B. Lekavičius II

83 kp., Chicago, Ill.
107. A. Mikulėniutė II
108. L. Mikulėnas II

211 kp., Mahanoy City, Pa.
109. M. Andriušiutė II

212 kp., Kenosha, Wis.
110. I. Rasčiutė II

214 kp., St. Louis, Mo.
m. I. Eleksiutė II

221 kp., Duryea, Pa.
112. A. Abrutis I

246 kp., Plymouth, Pa.
113. V. Sadauskas II

247 kp., Woodlawn, Pa.
114. O. Gvazdauskiutė II
115. O. Gvazdauskiutė II

289 kp., Harvey, I1L
116. V. Šiaučiūnas I
117. J. Šiaučiūnas I
118. J. Šiaučiūnas I
119. J. Masikas I

304 kp., Buffalo, N. Y.
120. L. Pežiutė I

335 kp., Chicgo, IIL
121. S. Raudis II

343 kp., Indiana Harbor, Ind.
122. S. Juodis II

{EIGOS IlI-čio BERTAINIO, t. y. 
LIEP., RUGP. IR RUGS., 

METŲ.
Rugpiučio: Rugsėjo: 

22028
95^0 
5172 
6150 

15878
5888 

41685

1927 
Kp.: Liepos: 

18762
7613 
5737 
5045 

10306
9289 

36279
5167 
1454

4160 
90826 
16175 
28107 
28554

1084 
4298

30796 
8566 
6409 
8593 

n 533 
9022 

35605
420

12680
1136

50987
1219 

30406 
4041 
1245 
1189 

12130
7955 

16333 
40319

5496
7056 

12151 
26512 
29883 
25710

1536 
20027
3442 

10120

2830
3254 

15950 
28271 
25286

1084 
6914 
3763 

24959
2323
2476 

85292 
2023 

26969
1592

1189 
12020 
5385 

24763 
36593

4777
7271

26892
37288
44588

12948

17728 
24818 
28982

1084
2516
5833

16313
1272

79880
1454

42952
249*8

1189 
16136 
7134 

19829 
37337 

6866 
5655 
9511 

36937 
34658 
33517

1990
15210

22030
4310

12787
2582
1376

20181

2360 
7521 
2952 
1227
4650 

23100
7739 

21795
7635

15958

4059
8550

1573

30275
9676

312
6817

19686
6538

19262

26850
8433

41448 
4153 

TI54O 
3923 
3154 

17728 
5914 
3389 
6884 
2952

___________ __________



6

5* 
57
5» 
59
60
61
62
63
64
65
66
67 
68
69
70
72
73 
74
75
76
77
78
79 
80
81
82
83
84
85 
86
87 
88
89
90 
91
92
93
94 
95
96 
97
98
99 

100
101
103
104
105
106
107
108 
109
IIO
III 
112 
H3 
114
II5
Il6 
118
II9 
120 
121 
122
124 
125
126 
Pav.
127
128
129
130 
131
132
133 
134
135
136 
137
138 
139
140 
141 
142 
U3
1-44 
145
146 
147 
148 
149
150 
151
152 
153 
154 
155
156
157
158 
159
160 
161 
162
163
164
165 
166 
167 
168
169 
170 
171
172 
173 
174 
175
176
177
178
179 
180 
181 
183
184
185 
186 
187 
188
189 
190 
191 
192
193 
194 
195
196
197
198
199 
200 
201 
202
203 

204

2637 
49937

1827 
21706

5083 
22846 
12981

5829 
6131 

12782

1638 
5139 
4539 
1670 

10494 
11238 
23055

3402 
16940

1041 
2349 
5864 

15028
3609 
5802 
4459 
8040 

13088
6696 

11469

8727
355

12290

1125 
10277

5741 
7597 
7982
426 

9334 
2192 
3421 
3144
6156 

15010
1549 
1502 
3568 
5090 

37285
4718

3199 
33U 
1784 

25220 
10085
12698 
4243
u 743

834 
2127 

14935
1650

4089 
2100 
5682 
5161 
8035
1920 
6339 

32839 
2771 
6454

14108 
6543 
4020 
2049 
6687

20946 
1970 
2622 
1242 
2947
2106 
9232 
1673 

10206
5959 

12534 
17837
3766 
2792 
3385 
4036 
1497
9793 
1585 
1910 
2661 
6589 
2150 
3073

984

6206 
8916 

11290 
8992

675 
4791 
7721

1976 
14089 
3248 

24317
621 

4462
354 

8373 
5092 
1933 

19555
4098 
1261 
1192 

10032 
1765 

10323
1096

17764 
14298

27/275.36Rugsėjo .

Viso $88,234.82

CamelP.
P.

76.00 
83.00 
53-00 
24.00
58.00 

6.00 
6.00 

12.00 
1500

BERTAI- 
t. y. LIEPOS, RUGPIUČIO 
RUGSĖJO MEN., 1927 M.

IŠMOKĖJIMAI IlI-čio 
NIO,

IR

253

3810 2419 205 6l29 4232 . 4946
69744 81856 206 16026 — —- '■ —

1674 — — 207 6065 4688 9600
2095 208 2686 •— — 5683

34573 33652 209 689O 2741 3862
2394 642 210 3716 1956 2591
5396 4985 211 331U 32814 31976

35244 48334 212 37521 34737 9728
13856 14983 213 — — 2490 — —•

1710 955 214 5545 8931 7165
— - ■ 7322 215 1614 2790 1967

10359 8764 2l6 1050 1050 1050
19367 10785 217 ■ — ■ - 2070 —— —•
2262 3360 2l8 4175 4756 4704
2164 845 219 7241 — « ——

—— — —— 220 474 1353 632
4042 221 5566 4634 6240

2805 15216 222 4824 4786 3859
»l68 7861 223 9535 7120 IIIOI

12035 ‘ 8848 224 6424 7276 5480
23892 32239 225 1074 —11 '■ —— 2664

2382 2558 226 13430 18647 II933
18052 17220 227 447 4209 1075

1041 1041 228 — 2474 — —
■. . — 6069 229 - — “ --- 510

4376 3613 230 5765 5375 4141
20361 20744 231 6468 8885 5561
■—■ 111 ■ ■ ■ 1 232 6603 3546 10275
6278 6311 233 —— —— 1371 2838
7853 6828 234 1354 ————
6636 11690 235 2687 1538 2247
7106 17461 236 2343 ~~ — —
7550 4750 237 2373 1517 2032
7455 14629 238 1367 1150 1756
4218 — — 239 1117 1596 1662
7255 6748 24O 5895 — — —

355 355 241 8934 8211 9052
10222 4632 242 4404 3661 4080
8870 8074 243 1067 3294 1912
2420 — —— 244 — 1482 390

--- — _ — 245 4986 8882 7544
■ !■» 1 1 1 * 6632 246 11856 16861 12236
2040 —■ ■ ■ ■ 247 3656 6400 1247

10065 13828 248 — 2804 —
12611 6233 249 873 ■ ■ —— — —
16523 7160 250 7206 7015 7087

_ — — 2265 251 1414 17370 -6310
7S54 7186 252 4186 — --- 3098

Liepos mėn.
Pomirtinių: (žiūrėk mirusių 

atskaitą) .......................... $6,400.00
Pašalpos ligoje:

Ambrozaitis, Chicago, Ill.
Tvarkunas, Westville, Ill. 
Rasiulis, Charleroi, Pa.

A. Rimkus, Benld, Ill.
M. Rimkienė, Benld, Ill.
J. Brazaitis, Zeigler, Ill.
A. Milčius, Benld, Ill.
J. Danis, Benld, Ill.
A. Rudžius, Osceola Mills, Pa.
M. Vaitekunienė, Springfield, 

Ill......... . ....................................
V. Briauka, Pottsville, Pa.
K. Andriuškevičienė, Hartford,

Conn...........................................
J. Navikas, Benld, III.

Senkus, Taylor Springs, Ill. 20.00 
Gailevičienė, Springfield, Ill. 78.50 
Nakvasas, Trenton, N. J.
Supranavičius, Elizabeth,

39-00
18.00

113.25
14.00

54-00

144.00

15-00
90.50

132.00

6.00
22.00

150.00
14O.OO

32.00

Gruodžio 9, 1927

Cigaretai kurius prityrę rūkytojai
pasirenka

£ 
I

II

1915
6005

3661
13533
1549

10376
3784

28217

5444
3570
3632

33848 
1291° 

7823 
6101 

19825

10885 
15205 
1549 
1303 
6403 
3638 

24348 
4451
2722 
4472 
5162 
1303 

15666 
11950 
10101
6180 

19565

258
259

261
262
263
264

266
267

270

11236

6i53 
1409 

11980 
8470 
9758

504
5237 

22062 
1949 
7662 

13300
8312 
4514 
1686 
4403

720
6727

987 
1204 
4444 
3896

I9J9 
23800 
8248 

15^3 
34129 

3751 
3071 
5289

9151
2218

6210 
11779 
2011 
2378 
3970 
1447 
6088 
4627 
2662 

16819 
17123

480 
3846 

885 
2750

7655

34768
958

354
19777 
4599 
3773 

27816
4601
1125
1322

I563i
1701

17893
1444
1233

15045 
11534

1343 
1475 
5841 
4143 
8235 
4812 
3562

3129
3501

1974
6101
6499

1158 
10949 

1895 
434 

5159

4866
2872

792
1809

2123
4890
9389

927
8605
2779

5672
3318

2869
1198

1419
1830
4074
5989

M.
P.
M.

Pa ..............................................
V. Kalašinskas, Shenandoah, 

Pa ..........................................
S. Andriušis, Pittston, Pa.
P. Kulbokas, Springfield, Ill.
P. Druskienė, Grand Rapids,

Mich................................................
J. Mickus, Springfield, Ill.
A Maskeliūnas, Jersey City,

N. J.................. ...........................
A. Žilius, Detroit, Mich.
M. Sadauskienė, Freemanspur, 

Ill...............................................
J. Jurenienė, Norwood, Mass. 108.00 

Junčienė, Trenton, N. J. 
Skirmantas, Kingston, Pa. 
Lutkiene, Ashland, Wis. 
Garšva, Binghamton, N. Y. 
Mileris, Rivesville, W. V.a. 
Verketienė, Brooklyn,

B.

P.

6.00 
98.00 
46.00 
14.00 
52.00

100.00
44.00

13-50

Cigaretams nepaprastai populiarėjant, 
daugelis prašė prielankumo, bet tik 
Camel bilionais eina pirm visu. Tai
ju gerumas juos ten pastatė; gerumas

juos ten ir palaiko

j 
II 
I 
i 
I
$
į

I I

2070 
7066 
2274
6871
3122
3142

13773 
10601
9986

6232 
27006 

1741 
6374 
6438 

13786 
4614 
3242 
4224

518 
3423 
2317
814 

4372 
2149 
6159 
1796 

18047 
9755 

12544 
20494 

3283 
2380 
3488

10754
2223 
6315 
3894 
7991
2771
2526

2018

464
2177

10056
15225

415
5616

/O88

2774

272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297

299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
3II
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325

327
328
329
330
331
332
333
334
335

354 336
21256 338

2621 341
1223 342

24294 343
3099 345
1125 246
1124 Auka

12527 Int.
2597 Profit

16048 Adm.
1073

— — Viso
13217
13581

' im

3365 
3529 
6256 
6500 

15009 
18634
3202 
1504 
2087 
1626 
2369
3338

3056
4832
6533

5751
5555

3720
784 

6741 
9232 
6534

996
9474 
1431 
1524

6286

1252
8092

3236 
25559 
n 359
5355
4331
4708 

14328
3228

6922

3085
i860
1447
2985
3518 

24192
1880

1253 
2499 
1048 
6293 
1089
983 

3321 
3700 
1984 
2055

2229 
3817 
5330
840 

1302 
7010 
1977 
3612

752

2500 
988963 
175000 
32297

18918 
12904

732 
1300 
2366 
2034 
5526 
4152 
5526 
5920 

14286 
2754 
3088 
1464

3776 
5501 
6124 
6362 

17176 
17844

1214 
1436 
2516

3172
3485

6034 
441 
579 
860 

6113 
2973 
2874 
1037

3117

4898

3333

6583

5040
2824

14747
1908
3222
6328
4373
3616
3539
1655

2633
20153

1360

2181
2480 
2879 
1202

1332
2413

1815
2703
1986
1754

4602

859

2786 
1729 
2351

466 
1493

253250

18051

11497
5764
6421
2758
416
296

6698

1608 
8686 
1969 
2712
1037
5590
2050
1252
7111
1679
4357 

25065 
8302

4531
1838

14223
396o

3727 
3326 
4149 
3295 
1283 
1755 
2973 

21750
1673 
2064

795
1848

982
1762

3013
1934
1728
4762

1156 
8563

959 
1030 
5542
1230
6841
662 

2113

278328
127250
28624

$34,899.34 $26,060.12 $27,275.36
Liepos .. $34,899.34
Rugpiučio 26,06a 12

P. Čėpla, Cleveland, O.
M. Vitkauskas, Mahanoy City, 

Pa...............................................
R. Akromavičienė, Johnston City,

Ill....................................................... 6.00
M. Simonaitienė, Cleveland, O. 45 00
J. Kurnėta, Chicago, Ill.
J. Tamošiūnas, Inkerman, Pa.
K. Kanaverskas, W. Frankfort,

III ..............................................
J. Vainauskienė, Zeigler, Ill.
P. Zailskas, Wilkes Barre, Pa.
K. Juškevičienė, Silver Creek,

Pa .............................................. ..
E.
D.

Pa.

Ore.

J- 
L

J- 
E.

Mass. 
Mass. 
Pa. 
Pa.

55-oo
4.00

36.00
27.00
36.00

88.50 
36.00 
1500 
i5-oo 
9.00 

10.50 
46.00 
i5-oo 
66.00 

7.00 
26.00 

144.00 
124.00

12.00
30.00

72.00

12.00

48.75
54-00
36.00

24.00
20.00

27.00 
72.00 
48.00 
10.50 
12.00 
12.00

8.00 
23.00 
19.00 
27.00

Ragelienė, Plymouth, 
Zykąs, Roslyn, Wash. 
Vitulis, Oregon City, 

Baltušis, Chicago, Ill.
Esąs, N. S. Pittsburgh, Pa. 
Čepronas, Worcester, 
Bačkunas, Worcester, 
Cegelis, Coal Centre, 
Kalėda, Shenandoah,
Stankevičienė, Arnold, Pa. 

M. Laukaitis, Peoria, Ill.
J. Miliauskas, Wilsonville, Hl. 
A. Tamošiūnas, Sioux City, la. 36.00
E. Krisčiunienė, Coal Centre, Pa. 6.00
K. Navickienė, Coal Centre, Pa. 76.00
J. Žilinskas, Grand Rapids,

Mich............................................... 88.00
M. Martinaitienė, Spring Valley,

Ill...................................................
K. Draugelis, Dickson City, Pa. 
J. Aleškevičius, Wilkes Barre,

Pa ................................................
M. Buškevičienė, Minden, W.

Va ................................................
J. Lutkevičius, W. Frankfort,

Ill....................................................
A. Česonas, Minersville, Pa. 
A. Sventickas, Detroit, Mich. 
E. Tamošiūnienė, Detroit,

Mich...............................................
J. Krisiunienė, N. Chicago, Ill. 
V. Petrauskienė, Milwaukee,

Wis.................................................
K. Saukaitis, Brooklyn, N. Y. 
M. Vitkauskas, Westville, Ill. 
A Baranauskas, Detroit, Mich. 
J. Tamošiūnas, Milwaukee, Wis. 
P. Lazauskas, Baltimore, Md.
J. Kanapka, Worcester, Mass. 162.00 
M. Stašauskienė, Hazleton, Pa. 19.00
E. Užupienė, Wilkes Barre, Pa. 91.50 
A. Runkėla, Cliffside, N. J. 108.00 
G. Matusevičienė, Silver Creek,

Pa. ...................... ... ......................
J. Skirpstunas, McAdoo, Pa. 
A. Slazas, Springfield, Ill.
O. Miliauskienė, Pana, Ill.
M. Janušauskas, Wilkes Barre,
. Pa. ........................ . ........................ 9 00

V. Ališauskas, Hazleton, Pa. 108.00 
J. Vaitekunienė, Baltimore, Md. 30.00
F. Bugailienė, Finleyville, Pa. 
J. Siaurukas, Scranton, Pa
R. Murauskienė, Coal Centre,

Pa ..............................................
Dunauskienė, Royalton, Hl. 
Mikalauskas, St. Clair, Pa
Žukas», Lorain, Ohio 

Altaravičius, Chicago,
Parulienė, Kingston, 

Šedlakienė, So. Fork, 
Juknevičius, Osceola 

Pa.......................................
J. Sidaras, Kulpmont, Pa
S. Jokūbaitis, N. S. Pittsburgh,

pa................................................  36.00
A Varinauskienė, Pittston, Pa. 6.00 
p. Jesulaitis, Scranton, Pa
P. Kirdeikis, Cleveland, O. 
V. Striubelis, Minersville, Pa. 
P. Steponavičius, Chicago, HL 
J. Razalunas, Arnold, Pa 
V. Vilkaitis, Mahanoy City, Pa- 43-50 
V. Klimašauskas, Mahanoy City,

Pa ............................................
J. Katkevičius, Wilkes Barre,

6.00
128.25

K.

O.
Ill.
Pa

Pa
Mills,

31.00
83-50
72.00
18.00

160.00
35-00
6.00

54-00
4.00

36.00 
65.00 

111.00
27.00 
1500

90.00

Pa .............................................. 30 00
J. Anskaitis, Minersville, Pa. 146.00
P. Kasparavičius, Cleveland, O. 26.00

© 1927, R. J. Reynolds Tobacco 
Company, Winston-Salem, N. C.

Jei visi cigaretai hutų taip geri kaip 

Camel, jus nieko negirdėtumėt apie spe­

ciali prirengimą, kad padarius cigar et us 

gerais del gerklės. Niekas negali užimti 

vietos rinktinio tabako.

26.00

M.
M.
E.

1300 
15-00 
54-00

22.00
38.00

12.00

22.50
72.75

54-00

21.00

B. Grigaitienė, Grand Rapids, 
Mich...........................................

A. Buda, Cleveland, Ohio
J. Urbanavičius, Cleveland,

Ohio ............................................
V. Gedominskas, Springfield,

Ill....................................................
L. Balčiūnienė, Thomas, W. Va. 88.50
A. Kjairis, Chicago, Ill. 83.50
K. Urbutis, Benld, Ill. 61.00
J. Sinkevičius, Milwaukee, Wis. 163.00 
P. Mažrimas, Ind. Harbor, Ind. 14.00
J. Laurinavičius, Maspeth,

J. Šiugždiniš, W. Frankfort, Ill. 5.75 
A. Murauskas, Arnold, Pa.
J. Senkus, Exeter Boro, Pa.
J. Dangveckas, Meriden, Conn. 1.00
J. Stankevičius, Wilkes Barre, 

Pa.............................................
A Vasiliauskas, Shenandoah, 

Pa ........................................
J. G. Alenskas, Wilkes Barre, 

Pa. ........................................
Červuka, Cleveland, O.

2-75
2.50

11.25

20.25

S.
7.00
4-50

$106.00

J. Katkauskas, Cleveland, O. 
Laukaitis, Peoria, Ill. 
Bružikas, Buckner, I1L

M.
M.

A.

S.
S.

P.
P.
B.

6.00
21.00

9.00 
97-50 
96.00

25.00
18.00
64-50

500
500
5-00

$294.00

Sugrąžintos mokestįs: 
Žiemienė, La Porte, Ind. 
Utaras, Shenandoah, Pa. 
Jonikas, Chicago, Ill. 
Šaltis, Detroit, Mich. 
Karbauskienė, Oregon City, 

Ore..................................................
J. Paškauskas, Gary, Ind.
K. Lukošius, Chicago, Ill.

Martinkienė, Chicago, Ill.

5-02 
4-96 
4-34 
1 35

J. Aržolas, Worwood, W. Va. 
A. Kazlauskas, New Haven, 

Conn.......... .............................
Kačiusiene, Chicago, Ill.
Svipienė, Chicago, Ill.
Ruželienė, E. Chicago, Ind. 6.00 
Malakauskas, Shenandoah, 

Pa...................................................
J. Palukaitis, Mahanoy City, 

Pa ..........................................
O. Vilkunienė, Grand Rapids,

Mich...........„..................................
J. Kvaratiejienė, New Haven,

Conn..............................................
Jurgelis, Akron, Ohio
Svelnienė, Carnegie, Pa. 
Barborinienė, Bulpitt, Ill. 
Kaulakienė, Lewiston, Me.

M. Andrulioniutė, Worcester, 
Mass..........................................

K. Duda, Sioux City, la. 
M. Barkauskas, Mt. Carmel,

Pa ..............................................
A Petraškienė, Grand Rapids,

Mich............................................  •
L. Jocienė, Shenandoah, Pa.
J. Bartkienė, Finleyville, Pa. 
A. Pikutis, Nanticoke, Pa.
K. Bajorenas, Westville, Ill. 
J. Vainauskas, Zeigler, Ill. 
J. Pėtrikas, Wyoming, Pa. 
J. Šileika, Chicago, 111.
P. Gudliauskiutė, Brooklyn,

N. Y............ . ...............................
J. Krikščiūnas, Hammond,

Ind..................................................
O. Mikulevičienė, Athens, Ill. 
J. Giedraitis, Duryea, Pa. 
A Stakniunas, Nanticoke, Pa. 
A. Urboniene, Dayton, Ohio

Šimkonis, Tamaqua, Pa. 
Lapinskienė, Minersville,

11.00
120.00

24.00

13-50 
30.00 
6.00 

36.00 
52.00 
50.00 
1500
7.00

72.00

S.
J-
Z.

P.
J-

8.00
58.50

Algos:
Gegužis, Mahanoy 

City, Pa. ................................ .
M. A. Raginskas, Plymouth,

Pa................................................
T.
P.
M.
P.
N.

St.
125.00

14-40
1.42

M.

$40.02

6.00
145-00
28.00

M.
M.

Pa....................................................
M. Juškauskas, Benton, Ill.
J. Norkaitis, Rockford, III.
A Dilienė, Shenandoah, Pa.
J. Ampusaitis, Cherry, Ill.

Plikunas, Oregon City, Ore. 
Feiferis, Springfield, Ill. 
Rūkas, Ledford, Ill.
Kantrimas, Spring Valley, 

Ill............................................. .
M. Darkintas, Chicago, Ill.
V. Abromaitienė, N. S. Pittsburgh, 

Pa ............................................ 6.00
A. Dabrovolskis, Rockford, Ill. 30.00 
T. Čebatorienė, St. Louis, Mo. 6.00 
T. Mačernis, Sesser, Ill.
J. Raižienė, Pottsville, Pa.
M. Zubris, Wilkes Barre, Pa.
L. Tamošiūnienė, Brooklyn, 

N. Y.....................................
J. Aleknavičienė, Niagara Falls, 

46.00 
18.00 
84.00 
52.00 
16.00

P.
M.

81.00
123-75

17.00
13400

10.00
36.00

. 6.00 
63.00 
61.50 
22.00

7.00 
42.00 
12.00 

128.00

24.OO
22.50

72.00
92.00
12.00

72.00

J. Černauskas, Plains, Pa.
J. Petrikis, Wilkes Barre, Pa.
P. Stekvilevičienė, Kingston,

Pa .................................................. 5-00
M. Šliakys, Bayonne, N. J. 56.00
K. Martišienė, E. St. Louis, Ill. 45.00 
M. Žemaitis, Buckner, Ill. 138.00
J. Petrucikas, Grand Rapids,

Mich.............................................
Stockunas, Pottsville, Pa.

Žukauskas, Bridgeport, Conn. 3.00 
Rukuižienė, Chicago, Ill.

Vaitkevičius, Benld, Ill.
Milius, Worcester, Mass. 

Valutkevičius, Mt. Carmel,
Pa...................................................

K. Akromas, Omaha, Nebr.
S. Vaitekūnas, Mahanoy City,

Pa ................................................
V. Burdžius, Pittston, Pa.
A. Žiurauskas, Mahanoy City, 

Pa ........................................
E. Keidošienė, Dayton, Ohio
T. Velikienė, Swoyersville, J 
L Gilienė, Denver, Colo.
I. Bylotas, Utica, N. Y.
J. Senkus, Kingston, Pa.
M. Jomantienė, Springfield, 

Ill..........................................
A. Česonas, Minersville, Pa.
E. Samitauskienė, Wilsonville, 

Ill..............................................
M. Grigaitienė, Thompsonville, 

Conn............................................
A Žvirblis, Thompsonville,

Conn..............................................
Z. Stankienė, Chicago, Ill.
V. Kibartas, Chicago, Ill.
E. Paulauskienė, Ind. Harbor, 

Ind..................................'...........
V. Jonaitis, Brooklyn, N. Y.
A. Plusnikas, Johnston City, 

I1L .............................. .............
J. Petrokas, Leechburg, Pa.
J. Mitchell, Los Angeles, Cal.
S. Kudzmaitis, Grand Rapids, 

Mich..........................................
A. Višniauskas, Plains, Pa.

64.00
3100

13-50
86.00

... 27.00
> 6.00
Pa. 6.00 

28.00 
9.00 

36.00

27.00
33-75

153-00

9.00

11.00
12.00
18.00

19.00
60.00

72.00
144.00
33-00

18.00
38.00

B.
M.
S.
P.
M.
F.

Paukštis. Pittston, Pa. 
Jurgeliutė, New York 
Aušriutė, New York 

Aleksiutė, New York 
Pietariutė, New York 
Karkauskiutė, New York 
Vizbariutė, New York 
Draugeliutė, New York 

E. Vitaitis, New York 
Bajoras, New York
L. Vasil, New York 

Simanas, New York
B. Mūras, New York

100.00
170.00

120.00
112.00
92.00
84.00
76.00
50.00

245.00
160.00
172.00
160.00
136.00

$2,071.00

Pašalpa iš N. ir N. fondo: 
K. Rasukevičius, Plymouth, Pa. 
K. Zikaras, Benton, Ill.
P. Stankaitis, Cicero, III.
J. Didžiūnas, Parsons, Pa.
J. Kazakevičius, Greenfield, 

Mass..........................................
V. Gilys, Denver, Colo.
A. Tankevičius, Charleroi, Pa. 
A Januška, Duryea, Pa.
A. J. ir V. Kuisiams, 

Bridgeville, Pa.......................
E. Kurapkienė, Elizabeth, N. J. 
A. Kasparaitienė, Buffalo,

10.00
10.00
10.00
10.00

10.00
10.00
10.00
10.00

10.00
10.00

V. Lemešauskas, Camden, N. J.
M. Urbonienė, Finleyville, Pa.
M. Bilišauskas, Scranton, Pa.
P. Kasilevičius, Akron, Ohio
S. Jūškaitis, Black Diamond, 

Wash. ....
J. McShane,
M. Stankus,
J. Lennikas,
P. Jocionis,

12.00
30.00

216.00
Erie, Pa.

Westville, Ill.
Wilkes Barre, Pa. 12.00
Detroit, Michl 26.00

- - __ ___

Atlyginta organizatoriams: ....
J. Mozuraitis, Worcester, Mass. 12.00 

Kriaučialis, Worcester, Mass. 9.25 
Binkis, Greenport, N. Y. 
Zorskas, Scranton, Pa. 
Mikelionis, Tamaqua, Pa.

V. Mikelionis, Gary, Ind.
J. Albauskas, Chicago 

Heights, I1L ......................

P.
K.

į

Kelionės ir sugaištis:
Gegužis, Mahanoy City, 

Pa. ........................................
M. A Raginskas, Plymouth, 

Pa ......................................
J. M. Danielius, Brooklyn, 

N. Y.......................................
T. Paukštis, Pittston, Pa.
SLA. Centro organizatoriaus 

išlaidos ................................

St.
105.68

64.40

59-44
14-75

267.73

$512.00

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New York,

N. Y. (už pajėgą) .................. 62.68
Publishers Photo Engraving Co.,

N. Y. (už klišes) ......................  6.53
Ault & Wiborg Co., New York 5400 
J. Joyce & Co., New York,

N. Y. (už „Tėv.” popierą) 378.00 
V. Jokubynas, Cleveland, O.

(už raštus) .............................. 1500
Krasa, ekspedicija, siunti­

nėjimas, etc............................... 271.14

$787 35

E. Skridenienė, So. Fork, Pa.
R. Talačkienė, Pittston, Pa.
M. Bernotienė, Benld, Ill.
O. Makevičienė, Kulpmont, Pa
O. Katkauskienė, Kingston, Pa.
M. Vitkauskienė, Worcester,

Mass...............................................
J. Šveikienė, Bridgeville, Pa.
V. Vaičekonienė, Rapine, Wis.
J. Pečiokienė, Elizabeth, N. J.
I. Kamenienė, McAdoo, Pa.
P. Kaunienė, So. Fork, Pa.
V. Rudžplaukienė, Auburn, Ill.
M. Raslauskas, Langleyville, 111-
J. Šimkus, So. Boston, Mass.
A. Juškevičius, Aurora, Ill.
J. Morkūnas, Gilberton, Pa.
V. ir J. Prekevičiai,

Brooklyn, N. Y.......................
A. ir J. Bagdonams, Kenosha, 

Wis...................................
J. Avižinis, Pittston, Pa.
J. Černius, Cleveland, O.
J. Romas, Springfield, Ill

10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00

10.00
10.00
10.00
8.00
8.00
8.00
8.00
8.00
8.00
8.00
8.00

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 
Randa už safe 
Spaustuvės pataisymas 
Legalius patarnavimus 
Insurance fees 
Popiera spaudos darbams 
Krasa, telefonai, etc. 
SLA. namo reikalai 
Pašaliniai darbai 
E. G. Klimas, Phila, Pa.

(Perž. aplik.) ........................... 52-75
Nuošimčiai už įvairius bondsus 354.44

21-55
10.00 
2845 
50.00 
2500
55-68 

172.21
9 15
6.25

$785.48

Viso liep. mėn. $20,798.85$9,803.00

. 5 00

2.25

81.00
58.00
72.00
50.00

500 
5-00 
500 
500

2.00
11.00
11.25
3-25

----

Rugpiučio men.
Pomirtinių: (žiūrėk mirusių 

atskaitą) ........................... $7,400.00
Pašalpos ligoje:

E. Pašluostienė, Grand Rapids,
Mich...............................................

P. Liepa, Swoyersville, Pa.
J. Vilkauskas, Youngstown, O.
B. Bernatonis, Pittsburgh, Pa.



Gruodžio 9, 1927.
M. Ramanauskas, Parsons, Pa. *48.00 
A. Tupis, Chicago, Ill. 8.00
J. Pačesienė, Worcester, Mass. 6.00
O. Nienuvienė, Forest City, Pa. 15.00
J. Gogelis, Chicago, Ill. 144.00
M. urabauskienė, Worcester,

Mass. ........................................... 30.00
O. Grubliauskienė, Wyoming,
Pa ....................................................... 6.00
P. Bataitis, W. Frankfort, Ill. 19.00
J. Orinas, Shenandoah, Pa 108.00
P. Dagilius, Shenandoah, Pa. 36.00 
P. Rimkus, Schenectady, N. Y. 36.00
K. Skutkevičius, Plains, Pa 28.00 
M. Aliukonis, So. Boston,

Mass............................................... 12.00
M. Kavaliauskiutė, New Britain,

Conn............................................... 45-00
K. Grabauskas, Mahanoy City,

Pa ................................................... 900
T. Raudonienė, Rockford, Ill. 36.00 
J. Zablackas, Maspeth, N. Y. 27.00 
J. Karlonis, So. Nowalk, Conn. 25.00 
J. Skinkaitis, Collinsville, Ill. 108.00
J. Navickas, Ėasthampton,

Mass............................................... 10.00
M. Bertulis, Wilsonville, Ill. 216.00
K. Tamošauskas, Akron, O. 62.00 
J. Jonušas, Thomas, W. Va. 18.00 
P. Jorkus, Westville, Ill. 6.00 
A. Frankus, Wilkes Barre, Pa 149.00 
A. Brazauskienė, So. Manchester,

Conn............................................. 123.75
P. Beliunas, Worcester, Mass. 135.00 
O. Jeznienė, Youngstown, O. 33-0°
I. Dajutienė, Worcester, Mass. 12.00
A. Mikuskis, Benld, Ill. 64.00
R. Račaitis, Chicago, Ill. 16.50
A. Žilius, Detroit, Mich. 37.00
B. Kopustaitis, Elizabeth, N. J. 29.50
V. Žukauskas, Akron, N. Y. 108.00
B. Mažeitis, Pittsburgh, Pa 25.00
J. Mozerienė, Terre Haute,

Ind................................................ 15900
D. Galbogis, Ind. Harbor, Ind. 56.00
J. Kuras, Wilkes Barre, Pa ' 28.50
K. Mačienė, Pana, Ill. 36.00
M. Vuošvilienė, Coal Centre,

Pa.................................................... 62.00
J. Šergalis, Wilkes Barre, Pa. 27.00
K. Čepulevičius, Chicago, Ill. 10.50 
J. Galeckas, Detroit, Mich. 15.00 
A. Soklis, Minersville, Pa 75 00
O. Domskienė, Detroit, Mich. 39-00
J. Kairaitis, Wilkes Barre, Pa 39.00 
A. Krukas, Hammond, Ind. 37-50 
V. Bubliauskienė, Detroit, Mich. 1.50
K. Mačys, Cleveland, Ohio 12.00 
M. Aleskevičienė, Wilkes

Barre, Pa ................................... 54-00
K. Bartašiunienė, Inkerman, Pa 72.00
P. Venskunas, Wilkes Barre,

Pa ................................................. 46 00
J. Vingelis, W. Pullman, Ill. 40.00
M. Alskis, Buckner, Ill. 54-00
P. Žemaitis, Chicago, Ill. 16.00
P. Malakauskienė, Shenandoah,

Pa .............................................. 4100
P. Praškevičius, Detroit, Mich. 10.50
L. Slipavičius, Springfield, Ill. 72.00 
O. Jakštienė, Brooklyn, N. Y. ill.75
O. Krakienė, Racine, Wis. 54-00
M. Turauskienė, Chicago, Ill. 18.00
J. Gusienė, Detroit, Mich. 9.00
A. Eivienė, Bridgeport, Conn. 9.00
P. Šulcas, Scranton, Pa. 67.00
A. Balsis, Westville, Ill. 12.00
A. Petraškienė, Grand Rapids,

Mich................................................. 1500
M. Šimakauskienė, Wilkes

Barre, Pa ................................... 6.00
A. Černiauskas, Roslyn, Wash. 62.00
K. Giraičiutė, Brooklyn, N. Y. 36.00
J. Petrošius, Rockford, Ill. 55-00
T. Bagdonavičius, Kenosha

Wis................................................r 25.00
S. Gedamavičius, Westville, Ill. 9.00 
P. Požėra, Inkerman, Pa. 36.00 
J. Bubnienė, Minersville, Pa 6.00 
J. Savickas, Los Angeles, Cal. 81.00
B. Baleckienė, Akron, Ohio 6.00
A. Bieliauskas, Maspeth, N. Y. 15.00 
M. Rubikienė, Worcester, Mass. 75-50 
M. Ivanauskas, Du Bois,Pa 11.00 
V. Viežbauskas, Nanticoke, Pa. 62.00 
J. Dargis, Detroit, Mich. 30.00
I. Randis, Jackson, Mich. 36.00 
M. Reaganienė, Zeigler, Ill. 68.00
J. Margelis, Shenandoah, Pa. 71.25
B. Stumbras, Tilden, Ill. 40.00 
P. Pupelis, Detroit, Mich. 21.00 
Z. Mikolaitis, Spring Valley, Ill. 10.00
J. Baliunas, Forest City, Pa 26.00
T. Bernotaitis, Akron, Ohio 36.00
E. Šileris, Seltzer, Pa. 26.00
A. Žiupsnis, Springfield, Hl. 63.00
R. Stanienė, Du Bois, Pa 8.00
M. Lasovickas, Elizabeth, Pa 34.00
A. Sinkevičius, So. Boston,

Mass............................................... 11.00
M.Jonuškienė, Collinsville, Ill. 9.00
E. Kubilienė, Brooklyn, N. Y. 72.00
K. Saukaitis, Brooklyn, N. Y. 72.00 
K. Tamošiūnas, Rockford, Ill. 1 .00
F. Tamašauskas, Wilkes Barre,

Pa................................................... 36.00
V. Klimanskas, Riversville,
W. Va ....................................... 12000
A. Adomavičius, Tacoma,

Wash............................................... 92.00
T. Lucienė, Auburn, Ill. 144,00 
K Trainavičius, So. Omaha,

Nebr...................................................35.00
V. Guzevičius, Syracuse, N. Y. 15.00 
M. Nakutis, Finleyville, Pa 118.00 
J. Kėrys, Plymouth, Pa. 36.00
I. Sadauskas, Braddock, Pa 74-50
J. Gaudutis, Chicago, Ill. 17.00
U. Kelpšienė, Chicago, HL 3.00 
J. Bagdanskis, Christopher, Ill. 50.00
J. Petrikas, Wyoming, Fa 6.00
K. Daukšas, Detroit, Mich. 82.50
J. Tamulaitis, Pittston, Pa 9.00 
M. Osipavičius, Paterson, N. J. 17.00 
J. Šibeika, Chicago, Ill. 41.00
A. Ragelis, Plymouth, Pa 54-00
B. šūkis, Chicago, Ill. 27.00
O. Lašinime, Joliet, Ill. 13-00
V. Uždarinis, So. Omaha Nebr. 62.00 
A. Kuzmickas, Worcester,

Mass............................................... 13-50
O. Stulienė, Bridgeport, Conn. 6.00 
M. Zubonienė, Pittston, Pa. 6.00
C. Mitchell, Oakland, Cal. Ili.OO

J. Bručas, Rockford, Ill. 19.00
J. Adomaitis, Newark, N. J- 60.00 
P. Bagdonas, Lawrence, Mass. 15-°°
K. Cigelskis, Shenandoah, Pa. 58-00 
A. Frankonis, Kingston, Pa. 72.00
O. Šerkšnienė, W. Frankfort,

Hl.................................................... 60.00
V. Žvirblis, Cuddy, Pa 22.00
I. Remenčienė, Shenandoah,

Pa ................................................ 104.00
D. Grigas, Saginaw, Mich. 116.25
P. Barškaitienė, Kenosha, Wis. 1300

$6,208.50

Atlyginta organizatoriams:
J. Bieliavičius, Nanticoke, Pa. 7-°°
P. Dudys, Luzerne, Pa. 2.50
V. Šermukšnis, Nanty Glo, Pa. 3-25
V. Vaišnoras, Shenandoah, Pa. 21.75 
J. Raščius, Richmond, Hill,

N. Y............................................... 6.75
P. Mažeika, Wilkes Barre, Pa. 2.00

$43-25

Algos:
V. Kamarauskas, Edwardsville,

Pa. ............................ 125.00
P. Jurgeliutė, New York 230.00
M. Aušriutė, New York 120.00
P. Aleksiutė, New York 112.00
M. Draugeliutė, New York 100.00
N. Pietariutė, New York 92.00
A. Karkauskiutė, New York 84.00
B. Vizbariutė, New York 76.00
S. E. Vitaitis, New York 230.00
P. Bajoras, New York 160.00
M. L. Vasil, New York 172.00
F. Simanas, New York 160.00
A. B. Mūras, New York 136.00

$1,797.00

Pašalpa iš N. ir N. fondo:
A. Kasparaitienė, Buffalo, N. Y. 10.00
E. Skridenienė, So. Fork, Pa. 10.00
R. Talačkienė, Pittston, Pa. 10.00
O. Makevičienė, Kulpmont, Pa. 10.00 
M. Vitkauskienė, Worcester,

Mass............................................... 10.00
O. Katauskienė, Kingston, Pa. 10.00
J. Sveikienė, Bridgeville, Pa. 10.00 
V. Vaičekonienč, Racine, Wis. 10.00
A. J. ir V. Kuisiams,

Bridgeville, Pa........................... 10.00
P. Stankaitis, Cicero, III. 10.00
J. Didžiūnas, Parsons, Pa. 10.00
V. Gilys, Denver, Colo. 10.00
J. Kazakevičius, Greenfield,

Mass............................................... 10.00
A. Tankevičius, Charleroi, Pa. 10.00 
A. Januška, Duryea, Pa. 10.00
K. Zikaras, Benton, Ill. 10.00
J. Pečiokienė, Elizabeth, N. J. 8.00
I. Kamenienė, McAdoo, Pa. 8.00 
P. Kaunienė, So. Fork, Pa. 8.00 
V. Rudžplaukienė, Auburn, Ill. 8.00 
M. Raslauskas, Taylorville, UI- 8.00
J. Šimkus, So. Boston, Mass. 8.00 
A. Juškevičius, Aurora, III. 8.00 
J. Morkūnas, Gilberton, Pa. 8.00
A. ir J. Bagdonams, Kenosha,

Wis................................................... 5-oo
V. ir J. Prekevičiai, Brooklyn,

N. Y................................................ 500
J. Romas, Springfield, Ill. 500
J. Rutkauskas, Cleveland, O. 500
M. Laukaitis, Peoria, Ill. 5-0°

$249.00

Sugrąžintos mokestįs:
J. Šimkienė, McNaughton, Wis. 6.12 
A. Smigelskis, Scranton, Pa. 6.35 
A. Samauskienė, Chicago, Hl- 4-99 
J. Kazlauskienė, Cairnbrook, Pa. 2.59 
T. Šimaitienė, Sesser, Ill. 1.36 
I. Severunas, Cairnbrook, Pa. 1.58

$22.99

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New

York, N. Y. (už pajėgą) .... 55-25
J. Joyce & Co., New York,

N. Y. (už „Tėv.” popierą) 75600 
Consolidated Gas Co.,

New York .............................. 17-94
Krasa, ekspresas, siuntinėjimas

etc................................................. 205.91

$1,035.10

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai I7-5S
Popiera SLA. spaudos darbams 8.75
Krasa, telefonai, etc. 83.72
SLA. namo reikalai 20.00
V. Kamarauskas, Edwardsville,

Pa. (Kel. ir sugaiš.) .......... 482c
J. Dagilis, D. M., Karaliaučius

(Sveik, kom. reik.) .............. 24.00
Weinstan & Ryan, Chicago,

Ill..................................................... 20.00
J. S. Lopatto, Wilkes Barre,

Pa. (Legal Patar................... 282.00
W. H. Gould, New York

N. Y. (Actuary fees) ........ 225.00

$729.22

Viso rugp. men. $17,485.06

Rugsėjo men.
Pomirtinių: (žiūrėk mirusių 

atskaitą) ........................... $6.900.00
Pašalpos ligoje:

J. Guzevičius, Benld, Ill. 12.00 
J. Neveckas, Worcester, Mass. 7.00
J. Puzinas, Cleveland, Ohio 18.00
K. Kartanas, Charleroi, Pa. 96.00
J. Žvirblis, Alliance, Ohio, 36.00
J. Jankūnas, Baltimore, Md. 12.00
E. Degutienė, Coaldale, Pa. 10.00 
M. Raklevičienė, Plymouth, Pa. 35.00
J. Rentauskienė, So. Chicago,

Ill......................................................  6.00
J. Norkevičius, Shenandoah, Pa. 6.00 
S. Vaškevičius, Worcester,

Mass............................................. 101.00
A. Želvienė, Worcester, Mass. 9.00 
A. Vidrinskas, Chicago, Ill. 22.00 
M. Klamanskienė, Hartford,

Conn...........................’.................. 61.50

P. Jačiunskas, Oakland, Cal. 58.00 
J. Lendraitienė, Worcester,

Mass............................................... 18.00
M. Makauskienė, Frackville, Pa. 28.00 
J. Stanišlovaitis, Milwaukee,

Wis................................................. 36.00
F. Laugaitis, Lorain, Ohio 32.00
O. Krimisevičienė, Dayton, O. 18.00 
E. Dičienė, Sioux City, la. 6.00
P. Derenčius, Wilsonville, Ill. 180.00 
A. Jankevičius, Silver Creek/

Pa .............  39-00
J. Bertulienė, Livingston, Ill. 18.00 
M. Žilionienė, Minersville, Pa. 20.00 
P. Jonaitis, Spring Valley, Hl. 18.00 
P. Žiogas, Worcester, Mass. 99.00 
J. Dapkunas, New Haven,

Conn............................................... 20.00
J. Vedeikienė, Hartford, Conn. 12.00 
P. Girčius, Plains, Pa. 72.00
L. Jankus, Chicago, Ill. IS-OO
Z. Milašienė, Chicago, Ill. 6.00
P. Podžiuvelis, Zeigler, Ill. 216.00 
J. Žeimis, Maryville, Ill. 20.00
J. Grigaitis, Thompsonville,

Conn.............................................. 3800
A. Popeika, Akron, Ohio 10.00 
A. Rozenbergas, Maspeth,

N. Y............................................... 72.00
V. Urbonas, Buckner, Ill. 144.00 
P. Leskis, Harrisburg, Ill. 18.00
M. Mikaila, St. Louis, Mo. 12.00 
O. Šimkienė, E. St. Louis, Hl. 96.75 
V. Jušinskas, Mt. Carmel, Pa. 18.00 
A. Radvilavičius, Nanticoke,

Pa................................................. 176.00
J. Mureika, Wilkes Barre, Pa. 36.00 
J. Ambrozas, Mahanoy City,

Pa.................................................. 162.00
C. Pežienė, Chicago, Ill. 9.00
J. Jesudavičius, Arnold, Pa. 57-00
K. Kalėda, Shenandoah, Pa. 52.00 
J. Žasaitis, Chicago, Ill. 40.50
J. Laurinaitis, Worcester, Mass. 45.00
K. Karsokas, Worcester, Mass. 73.50 
J. Petrauskas, Los Angeles,

Cal............................................... 108.00
Dr. A. Juška, Chicago, Ill. 30.00
O. Noreikienė, Binghamton,

N. Y................................................. 8.00
T. Veryga, Plymouth, Pa. 11.00
P. Švaigauskas, Racine, Wis. 20.00 
A. Sakalauskas, Chicago, Ill. 7.00
D. Stonis, Leechburg, Pa. 9.00
J. Kvederavičius, Scranton, Pa. 13.50 
P. Savickas, Black Diamond,

Wash..............................................   36.00
M. Bružikienė, Buckner, Ill. 24.00 
A. Urbonienė, Dayton, O. 32.00 
V. Paulauskas, Frackville, Pa. 74.00
L. Savickas, Schenectady,

N. Y........................................... 216.00
K. Lensbargienė, Chicago, Hl. 120.00 
S. Vaišnoras, Waukegan, Ill. 27.00 
A. Tamošiūnas, Frackville, Pa. 40.00 
V. Juknevičius, Osceola Mills,

Pa.................................................... 58.50
L. Damarkas, Harvey, Ill. 188.00
S. Balčiūnas, Ashland, Pa. 37-5° 
A. Letukas, Auburn, Ill. 68.00
A. Adomaitis, Shenandoah, Pa. 36.00
M. Sarakojienė, Springfield, Ill. 45.00 
S. Kukienė, Springfield, Ill. 82.00 
M. Rirbzdienė, Springfield, Ill. 45.00 
J. Mačiulis, Tamaqua, Pa. 127.00 
J. Kolas, Indiana Harbor, Ind. 15.00 
M. Plepys, So. Boston, Mass. 13.00
E. Baranauskienė, Pittston, Pa. 6.00
L. Rimkus, So. Chicago, Hl. 65.00
O. Kubilskiutė, Detroit, Mich. 16.00 
J. Valiulis, Chicago, Ill. 148.00
J. Pajaujis, Minersville, Pa. 157.00
A. Frankonis, Kingston, Pa. 34-00
J. Niekrošas, Easton, Pa. 22.00
J. Morkūnas, Binghamton,

N. Y............................................ 12.00
M. Martinkėnas, Tolleston, Ind. 18.00 
S. Mickevičius, Chicago, Hl. 20.00 
M. Darančienė, Springfield, Ill. 12.00 
O. Šurmienė, Johnston City,

Ill.................................................. 120.00
O. Bukauskienė, Kingston, Pa. 6.00
L. Steponaitienė, Detroit, Mich. 21.00
P. Bazukevičius, Shamokin, Pa. 72.00 
J. Ruzinskas, Alliance, O. 60.00
B. Giodenis, Waterbury, Conn. 72.00
I. Gulbinas, Chicago, Ill. 35-00
J. Matonit nė, Easton, Pa. 35-00
O. T aškienė, Curtis Bay,

Me .............................................. 3900
P. Aleknavičius, Baltimore, Md. 95.00
M. Zataveckienė, Eridgeville,

Pa. .............................................. 72.00
K Indulis, Kingston, Pa. 78.50 
E. Ukanienė, Auburn, Ill. ' 88.00
P. Zailskas, Wilkes Barre, Pa. 45.00 
J. Strička, Kenosha, Wis. 31.00 
B. Mikutavičius, Grand Rapids,

Mich............................................. 108.75
O. Potts, Bridgeville, Pa. 6.00 
J. Jurkšaitis, Wilkes Barre,

Pa. ................................................ 30.00
K Vasiliauskas, Bicknell, Ind. 76.00
O. Žilvienė, St. Louis, Mo. 31.50 
J. Zavackas, Haverhill, Mass. 24.00
J. Kisieliauskas, Silver Creek,

Pa................................................... 18.00
P. Karsonas, Akron, Ohio 44.00
K. Dreskinis, Minersville, Pa. 15.00
D. Bagočius, Coal Centre, Pa. 80.00 
S. Giliais, Washington, Pa. 42.00 
P. Jesulaitis, Scranton, Pa. 36.00
R. Petrulevičienė, Detroit,

Mich..........................   49-50
O. Jasinskipnė, Shenandoah, Pa. 9.00 
M. Baltrušaitis, Grand Rapids,

Mich............................................... 30.00
S. Šidlauskas, So. Chicago, HL 56.00 
K. Diksienė, Bridgeville, Pa. 6.00 
K. Šalkauskas, Frackville, Pa. 24.00 
M. Aleksynienė, Grand Rapids,

Mich................................................. 6.00
J. Vielinienė, Coaldale, Pa. 67.00
V. Vaitiekus, Vestaburg, Pa. 48.00
S. Čižius, Du Bois, Pa. 12.00
A. Vilkas, Ind. Harbor, Ind. 65.00
P. Andriukaitis, Clinton, Ind. 18.00
A Malinauskienė, Kenosha,

Wis. .......................................... 108.00
J. Jonevičius, Bicknell, Ind. 85.50
P. Stakviliene, W. Frankfort,

Ill.................................................... 28 50
S. Tamošaitis, Chicago, HL 16.00
E. Kubilienė, Brooklyn, N. Y. 72.00
A Šaltys, W. Frankfort, HL 108.00

E. Mulokrutė, Phila, Pa 21.00
J. Jankauskas, Shamokin, Pa 26.00

$6,668.00

Atlyginta organizatoriams:
J. Šimukonis, Pittston, Pa. 1700
J. Gudišauskas, Tamaqua, Pa 7-00
A Lesniauskas, Brooklyn, N. Y. 4-75
J. Jankauskas, Shamokin, Pa 2.25
J. Meduse, Brockton, Mass. i-OO
P. Binkis, Greenport, N. Y. i-OO
S. Liesis, Saginaw, Mich. 7-50
J. Pileckas, Cairnbrook, Pa. t4-?5

$54-75

Algos:
T. Paukštis, Pittston, Pa. 85.00 
J. M. Danielius, Brooklyn,

N. Y. ........................................ 100.00
P. Jurgeliutė, New York 230.00
M. Aušriutė, New York 120.00
P. Aleksiutė, New York 112.00
N. Pietariutė, New York 92.00
A. Karkauskiutė, New York 84.00
B. Vizbariutė, New York 76.00
M. Draugeliutė, New York 75-°°
S. E. Vitartis, New York 230.00
M. L. Vasil, New York 172.00
P. Bajoras, New York 160.00
F. Simanas, New York 160.00
A. B. Mūras, New York 136.00

$1,832.00

Pašalpa iš N. ir N- fondo:
M. Bernotienė, Benld, Ill. 20.00
A. J. ir V. Kuisiams, Bridgeville, 

pa............................................... 10.00
A. Kasparaitienė, Buffalo,

N. Y............................................. 10.00
E. Skridenienė, So. Fork, Pa. 10.00
R. Talačkienė, Pittston, Pa. 10.00
A. Kazakevičienė, Greenfield,

Mass.............................................. 10.00
O. Makevičienė, Kulpmont, Pa. 10.00
O. Katauskienė, Kingston, Pa. 10.00 
M. Vitkauskienė, Worcester,

Mass.............................................. 10.00
J. Šveikienė, Bridgeville, Pa. 10.00 
V. Vaičekonienė, Racine, Wis. 10.00 
A. Gerulienė, Worcester, Mass. 10.00 
T. Šalkunienė, Ambridge, Pa. 10.00
J. Didžiūnas, Parsons, Pa. 10.00
V. Gilys, Denver, Colo. 10.00 
A. Tankevičius, Charleroi, Pa. 10.00 
A. Januška, Duryea, Pa. 10.00
K. Zikaras, Benton, Ill. 10.00 
M. Raslauskas, Taylorville, UI- 8.00 
J. Šimkus, So. Boston, Mass. 8.00 
A. Juškevičius, Aurora, III. 8.00
J. Morkūnas, Gilerton, Pa. 8.00
I. Kamenienė, McAdoo, Pa. 8.00
P. Kaunienė, So. Fork, Pa. 8.00 
V. Rudžplaukienė, Auburn, Ill. 8.00 
V. ir J. Prekevičiai, Brooklyn,

N. Y............................................... 5-00
A. ir J. Bagdonams,

Kenosha, Wis.............................. 5°°
K. Stanėniutė, Detroit, Mich. 5.00
J. Romas, Springfield, Ill. . 5-00
J. Katkauskas, Cleveland, O. 5-°o
J. Černius, Cleveland, O. 5-°°
M. Laukaitis, Peoria, Ill. 5-00
J. Avižinis, Pittston, Pa. 5-0°

$286.00

Sugrąžintos mokestįs:
A. Žemaičiunas, Chicago, Ill. 4-°7 
A. Strigas, Rockford, Ill. 3-78 
P. Žalnieraitis, Baltimore, Md. 3.71 
E. Kučinskienė, Maspeth, N. Y. 4.00 
J. Grinius, Tolleston, Ind. 5-30 
SLA. 284 kp., Tolleston, Ind. 1.42 
SLA. 329 kp., La Porte, Ind. 2.25 
D. Birbilas, Saginaw, Mich. 3.00

$27-53

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New York

N. Y. (už pajėgą) .............. 48.19
Publishers Photo Engraving Co.

N. Y. (už klišes) .................. 6.08
J. Joyce & Co., New York,

N. Y. (už „Tėv.” popierą) 378.00 
Redakcijos išlaidos 19-95
Krasa, siuntinėjimas, ekspe­

dicija, etc.................................. 224.12

$676.34

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 4.10
SLA. 21 kp. reikaluose 10.00
Pav. daktaro lėšos 1.00
B. Schegaus, Brooklyn, N. Y.

(Spaust, apdrauda) .............. 148.50
Popiera SLA. spaudos 

darbams .............................. 143.15

Krasa, telefonai, etc. 105.46
SLA. namo išmokėjimai 81.25
Pašaliniai darbai 9.00
E. G. Klimas, M. D.,

Phila., Pa. (Perž. aplik.) .. 81.00

$583-46

Viso rugp. mėn. $17,028.08
---- ...... ■ *

’ IlI-čio BERTAINIO IŠMOKĖJI­
MŲ SUTRAUKA:

Pomirtinių ............................ $20,700.00
Pašalpos ligoje .................. 22,679.50
Atlyginta organizatoriams .. 204.00 
Algos ...................................... 5,700.00
Pašalpa iš N. ir N. fondo 829.00 
Sugrąžintos mokestįs .......... 90.54
Kelionės ir sugaištis .............. 560.20
„Tėvnės” reikaluose .......... 2,498.79
Įvairus išmokėjimai ............ 2,049.96

Viso $55.311-99 
30 d. birž., 1927 m.

pinigų buvo .................. $933,689.12
Liep., rugp. ir rugs.,

1927 m. įėjo ....................  88,234.82

Viso $1,021,923.94 
Liep., rugp. ir rugs.,

1927 m. išmokėta ............ 55,311.99

Lieka $966,611.95

ABELNAS SLA. TURTAS:
SLA. Namas ...................... $ 30,000.00
Mortgages (Paskolos) ... 216,000.00
Liberty Bonds .................... 35,000.00
Įvairus Bonds .................. 600,794.00
Inventorius (Spaust, ir tt.) 12,123.39
Pinigai Bankose .................. 90,189.02
Pas Iždininką ...................... 23,878.93
Pas Administratorę .............. 500.00
Paskola Moksleiviams ........ 2,000.00

Viso $1,010,485.34
P. Jurgeliutė,

SLA. Sekr.

Reumatizmas sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu; nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę ir 
dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COM P A UN D 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandie 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. 
Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „ŠALTINIS SVEI­
KATOS”, augalais gydytis kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

”D I R V A”
„Dirva” paliko politikas po­

litikieriams; į tų visokių barnių 
ir polemikų vietą talpina gra­
žias senoviškas pasakas, kurios 
supažindina skaitytoją su seno­
ve ir su praeities istorija. Tal­
pina bešališkas žinias iš viso 
pasaulio, paduoda aiškias žinias 
iš Lietuvos. Talpina lengvus 
moksliškus pasiskaitymus, gra­
žius linksmus juokus ir visų 
mylimas liaudies daineles. „Dir­
va” yra 8 puslapių savaitinis 
laikraštis, tarnaujantis apšvie- 
tai. Reikalaukit kopijos pažiū­
rėjimui, gausit dykai. Me­
tams $2.

„Dirva” turi išleidus naujų 
teatralių veikalų. Reikalaukit 
sąrašo.

„D I R V A”
6820 Superior Ave., 
CLEVELAND, OHIO.

s:owo'ot
GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE”

LIETUVIAI!!
BALTIKO AMERIKOS LINIJA

tai pirmutinė ir vienatinė laivinė 
bendrovė kurios laivai pralaužė

kelią iš Amerikos
New Yorko

TIESIAI Į LIETUVOS KLAIPĖDĄ 
siunčiant du laivu pernai 

o jau net penkis šįmet

KAINOS LAIVAKORČIŲ I 
KLAIPĖDĄ:

Trečia kliasa ................ $107.00
Ten ir atgal tiktai .... $181.00 
Turistine III kliasa .. $117.00 
Ten ir atgal tiktai .... $196.00 

Valdžios taksai atskirium.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI: 
—o— 

„ESTONIA” Gruodžio 22 
„LITUANIA” Sausio 31 
„ESTONIA” Vasario 21

žiniom kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street, New York, N. Y.

DOVANOS VISIEM!
Kiekvienas, kuris tik užsiprenumeruos sa­

vaitinį laikraštį „Sandarą” ant metų laiko ir pri­
sius metinę prenumeratą $2, visi gaus po puikią 
dovaną, skustuvą Safety Razor, kaipo dovaną. 
Tad nieko nelaukdami prenumeruokite „Sanda­
rą” ir įsigykite tą dovaną vieno dolerio vertės. 
Prenumeratas siųskite sekančiu antrašu:

327 E Street, SO. BOSTON, MASS.

DABAR UŽSIRAŠYK

‘AMERIKOS LIETUVĮ'
AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ra­

mių pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui. 
Kas jį užsirašys lapkričio ar sekandčio gruodžio mė­
nesio bėgy, gaus gražių dovanų knygomis ir gražų 
sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite nau­
dingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėk knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:
„AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.

TEM YKITE !
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­

tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų fratemalės organizacijos, bet 
tai yra beveik visų Amerikos lietuvių isto­
rija, nes joje pakliudma ir plačiai aprašo­
ma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. 
— Juo veikiau tą. veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietu­
vių istorija.

Kaina------------- $1.50
Drūtame apdare $2.00
Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­

ministraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.
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Gruodžio 9, 1927.

VIETINĖS ŽINIOS
LIETUVIŲ MASS-MITINGAS 

IR REZOLIUCIJOS.
PRIIMTOS SEKAMOS 

REZOLIUCIJOS.
Nors lietus lijo per visą dieną 

ir vakare iki vėlai, bet lietuvių 
rengtasis Klaščiaus salėje, Mas- 
pethe, mass-jnitingas ir artistų 
vakarėlis įvyko su geromis pa­
sekmėmis.

Secretary General 
League of Nations 
Geneva.

Vakaro vedėju buvo p. J. J. 
Bačiunas (kuris yra svečias iš 
Michigan valstijos), o sekreto­
rium — J. O. 
gramas buvo 
mai:

Mass-meeting held December 
second 1927 on behalf 50,000 
American Lithuanians residents 
of States New York New Jer­
sey unanimously resolve respec­
tively request League earnestly

Sirvydas. Pro- consider Lithuanian’s rights to 
išpildytas seka- its capital Vilna invaded by 

Poland under cloak of ambi­
tious general Zeligowski. This 
violent act in its time vigoro­
usly condemned by League who 
demonstrated sincere desire to 
amend injustice and restore 
Vilna to Lithuanians but unfor­
tunately heretofore failed to

nagaitis, Pilka, Jozavitas ir po- 1 settle problem. Putting our 
nai Bačiūnai. Tikslas: apkalbę- trust in ability of League and 
ti dabartinę Lietuvos padėtį ir Iri’eat principles professed by it 
rezoliucijomis paremti Lietuvos!we profoundly believe that 
skundą prieš Lenkiją Genevoje. League will not fail to solve

1. Vakarą atidaro J. O. Sir­
vydas, paaiškindamas, jogei šis 
susirinkimas yra sukviestas ant 
greitųjų 
bendrojo
vietos lietuviai veikėjai ir čio­
nai dabar viešinti artistai: Va-

susidariusio lietuvių 
komiteto, kurin įėjo

Kuopu Susirinkimai
Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kp. 

susirinkimas įvyks 11 dieną 
gruodžio, 2 vai. po pietų, But­
kuvienės svetainėje. Visi na­
riai ir narės privalote atsilan­
kyti, nes bus nominuojama kan­
didatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Ateidami atsiveskite ir savo 
draugus bei pažįstamus prira­
šyti prie SLA. 24 kuopos.

M. Levulis — sekr.

Plymouth, Pa. SLA. 5 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 12 
dieną gruodžio, 7:30 vai. vaka­
re, Jono Kunigonio svetainėj, 
52 E. Main St. Visi nariai malo­
nėkite susirinkti, nes yra svar­
bių reikalų aptarimui. Taip gi 
bus nominuojami kandidatai į 
SLA. Pild. Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba 1928 metamls. 
Taip gi 
ir savo 
SLA. 5

iš operos
Išpildė Vyrų 

buvo M.

neužmirškite atsivesti 
draugus prirašyti prie 
kuopos.

J. Kunigonis — sekr.

2. Vakaro vedėjas p. J. J. Ba­
čiunas pasako trumpą prakalbė- 
lę, ačiuodamas, kad jam, kaipo 
svečiui, teikta garbė vesti mi­
tingą. Toliau jis veda progra­
mą.

3. Art. Mikas Jozavitas skam­
bina pianu dailų muzikos gaba­
lėlį.

outstanding Vilna problem in 
spirit of nations adhearing to 
international obligations thus 
averting menace to peace of 
Europe by enforcing Suvalkai 
Agreement of October 1920 
executed under auspices of 
League by which Vilna re­
mained Lithuanian.

4. Art. St. Pilka deklamuoja 
iš šekspiro tragedijos, rolėje 
Bruto.

Bachunas chairman 
Sirvydas secretary 

193 Grand Street Brooklyn

5. Vėl Pilka sako juokingą 
monologą „Maudyklėse”.

6. Art. A. Vanagaitis (lydi­
mas pianu Jozavito) dainuoja 
komiškas kainas: „Leiskit iš 
Tėvynės”, 
Šarkį” (naująją).

7. Kalba Lietuvos Gen. kon-

Lithuanian Delegation
Geneva

Naujorko Niudžerzei lietuvių 
mass-mitingas gruodžio antrą

, ... i 1927 nutarė remti Lietuvos by-Barbora ir „Apie I . „ _ ... ... . .lą pries Lenkiją, reikalauja ko­
voti už Vilnių be jokių kompro-

, . x „ misų. Reikalavima pasiunčiamšulo pavaduotojas, p. P. Dauz-:. ‘ x .T. i ir Tautų Sąjungai,vardis. Jis savo kalboje įrodi­
nėja, kaip dabar lietuviams rei­
kalinga yra visų partijų vienybė 
ir p<iiama Lietuvai, kad byla 
del Vilniaus Genevoje laimingai 
išeitų. Jis nurodo, kad net Ru­
sija, kuri valdžios formai nepri­
taria, bet labai rūpinasi, kad 
Liėtuvos byla naudingai lietu­
viams išeitų.

8. Kalba buvęs Lietuvos Gen. 
Konsulas, p. H. RabinaviČius, 
kuris tokioje pat dvasioje įrodi­
nėja, kad dabar Amerikoje kas 
lietuvis turi stoti užpakaly Lie­
tuvos Delegacijos Genevoje. 
Lietuvos padėtis, sako, yra labai i 
rimta. Gal niekuomet taip ne- i 
buvo rimta, kaip dabar. O 
lenkai — sako p. RabinaviČius 
— savo bylą morališkai jau pra­
kišo. Prakiš ją ir faktinai.

9. Kalba „Vienybės” redakto­
rius, J. O. Sirvydas. Jis trum­
pais žodžiais liečia -dvi fazes — ‘ 
vieną: lietuvių sunkią ir būtinai 
reikalingą kovą del savo sosti­
nės Vilniaus (be kurio Lietuvos 
būsena negalima); antra — 
kaip dabar reikia visoms lietu­
vių partijoms sudalyti bendrą 
frontą. Pabriežda, kad šis mi­
tingas daro Brooklynui kreditą, 
nes trys vietos laikraščiai su­
tartinai jį skelbė, ir rėmė.

Kalbos pabaigoje p. Sirvydas 
perskaitė rezoliucijas, kurias 
publika rankų pakėlimu priėimė 
vienbalsiai.

10 Pirmsėdis p. Bačiunas pa­
kviečia dar p. J. P. Mačiulį pa­
kalbėti. Jisai sako esąs kalbėti 
nepas’ruošęs, tačiaus pakalbėjo 
keletą žodžių karštai ir patrio- 
tingai, visai atatinkamai vakaro 
dvasiai.

Užbaigoje parinkta aukų ap­
mokėjimui lėšų siuntimui kabe­
liu rezoliucijų į Tautų Sąjungą. 
Rinko p-lė A. žarskaitė ir U. 
Bacevičienė. Surinkta viso la­
bo $27.57.

Dar ant galo padeklamavo 
art. Vanagaitis. Publika vi­
siems artistams ir kalbėtojams 
nuoširdžiai plojo delnais.

Rezoliucija Lietuvos Reikalais.
Didžiojo New Yorko lietuviai, 

savo susirinkime gruodžio 2 d., 
1927 m., Clinton Parko Svetai­
nėje, Maspeth, N. Y., apsvarstę 
Lenkijos ir jos talkininkų avan- 
tiuringus žygius prieš Lietuvą 
ir akyvaizdoj statomo Tautų Są 
jungos sprendimui Vilniaus 
klausimo, nutariame:

1. Protestuojame ir griežtai 
smerkiame Lenkijos ir jos talki­
ninkų visus agresingus žygius 
prieš Lietuvą ir piktinamės ta 
intensyve propaganda, kuri 
skleidžiama viso pasaulio spau­
doje prieš Lietuvą.

2. Reikalaujame Lietuvos val­
džios, kad ji jokiose derybose 
su Lenkija ir su kitomis valsty­
bėmis ar tarptautinėmis instan­
cijomis niekuomet neišsižadėtų 
Lietuvos amžinosios sostinės 
Vilniaus ir visuomet reikalautų 
Vilnių grąžinti Lietuvai kuoar- 
timiausiu laiku. Amerikos lie­
tuviai niekuomet nesutiks, kad 
Vilnius butų atplėštas nuo Lie­
tuvos ir visuomet visomis išga­
lėmis rems kiekvieną Lietuvos 
žygį Vilniaus atvadavimui ir 
bendrai su visa lietuvių tauta 
stovės už Lietuvą su sostine 
Vilniumi.

3. Išreiškiame pageidavimą, 
kad didesniam lietuvių tautos 
atsparumui prieš visus Lietu­
vos priešus, valdžia vestų visos 
tautos vienijimo politiką ir vy­
kintų normalumo padėtį.

4. šios rezoliucijos nuorašus 
nutariame pasiųsti Lietuvos 
Pasiuntinybei Amerikoje, Lie­
tuvos Prezidentui, Lietuvos Mi­
ni sterių Kabinetui ir Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių spaudai.

OPERETĖS DRAUGIJOS 
SEZONO ATIDARYMAS. 
Pereitą sekmadiny, Klaščiaus 

svetainėje, Maspeth’e, įvyko 
Operetės Draugijos pirmas šio 
sezono koncertas ir balius. 
Koncertas prasidėjo 4 vai. po 
pietų ir susidėjo iš solo, duetų 
ir choro dainų. Pirmoje progra- 
mo daly geriausia pasižymėjo 
p-lė S. Bogužiutė, kaipo solistė 
ir nepaprastai gražiai sudainavo 
keletą dainelių. Jos artistiškas 
užsilaikymas scenoje, išvaizda 
ir malonus dainavimas taip su­
žavėjo publiką, kad ji buvo iš­
šaukta dar daugiau dainuoti. 
P-lė Bogužiutė ypač gražiai su­
dainavo musų jaunos pianistės 
B. šaliniutės kompoziciją ^Mei­
lės Abejonė”. Sveikinu B. ša- 
liniutę kaipo gabią kompozitorę 
ir linkiu daugiau kurinių! Pir­
mą dalį programo užbaigė Mer­
ginų Choras gana vykusiai su­
dainuodamas „Dunojaus Vil­
nys”.

Antra dalis programo prasi­
dėjo su „Misere” 
„II Travatore”.
Choras, o solistais
Strumskienė ir p. Kažemėkas. 
Sudainuota silpnokai, tik viena 
M. Strumskienė savo užduotį 
gerai atliko. Kiti svarbiausieji 
programo dalyviai buvo: K. 
Kriaučiūnas, F. Morkus ir K. 
Saurusaitis. Pastarieji du ar­
tistai padarė didelę ^pažangą. 
Juos girdėjau dainuojant kiek 
laiko atgal, bet šiuo laiku jie 
geriausia pasirodė kaip daina­
vime, taip ir užsilaikyme sceno­
je. F. Morkus gražiai sudaina­
vo „Temsta dienelė”, o K. .Sau­
rusaitis „Pamylėjau vakar”. M. 
Strumskienė kaip ir visuomet 
gražiai sudainavo ,.11 Baccio” ir 
su K. Saurusaičiu duetą „Nak­
tis svajonėms papuošta”.

Už vis geriausia man patiko 
choras, kuris labai vykusiai su­
dainavo „Vakarinė Daina” ir 
„Vilnius”, taipgi orkestrai 
akompanuojant maršą iš operos 
„Aida”. Tačiau negaliu iškęsti 
nepastebėjus Operetės Choro 
nariams, kad jie pasimokintų 
gyviau ir artistiškiau ant sce­
nos išeiti. Visuomet reikia 
laukti iki vienas po kitam susi­
renka ant scenos ir tai suėję 
nesuranda savo vietų. Tas da­
ro blogą įspūdį, o to nedatek- 

I liaus su maža praktika galima 
išvengti.

Visiems artistams akompona- 
vo B. šaliniutė ir savo užduotį 
gražiai atliko. Dirigavo K. 
Strumskis. Dirigentui ir Ope­
retės Choro nariams priklauso 
didelė garbė už surengimą to­
kios įspūdingos dainų šventės.

Reporterė.

Akron, Ohio. SLA. 198 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
11 d. gruodžio, 10 vai. ryte. Vi­
si nariai privalo būti pažymėtu 
laiku, paprastoj vietoj, 772 Ray­
mond St., žydų svetainėj. Ne­
užmirškite užsimokėti ir mėne­
sines mokestis. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui.

J. A. Daminikaitis — sekr.

ir

Visi nariai ir 
atsilankyti ir 
duokles, idant 
suspenduotais 

Šis susi-

SLA. 38 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
ekstra susirinkimas atsibus se-
redoj, 14 d. gruodžio, 7 vai. va­
kare, svetainėj 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 
narės kviečiami 
užsimokėti savo 
nepasiliktumėt
laike mirties ir ligos, 
rinkimas yra svarbus, nes bus 
nominuoti kandidatai į SLA. 
Pildomąją Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba 1928 metalms. 
Atsiveskite ir naujų draugų pri­
rašyti prie SLA. 38 kuopos.

Katrie draugai ir draugės dar 
neturi ženklelių SLA., per šį 
susirinkimą pasiimkite.

A. Lesniauskas — sekr.

JAUNŲ VYRŲ BALIUS.
Jaunų Vyrų Lietuvių Dr-ja 

rengia gražų balių, kuris įvyks 
gruodžio 26 d., Miller’s Grand 
Assembly, Brooklyn’e. Pradžia 
7 vai. vakare. Įžanga 75c.

PRANEŠIMAS.
Paskelbiu visiems mano 

Agentūros klientams ir rėmė­
jams, kad, progai pasitaikius, 
malonėtų užeiti į ofisą 168 
Grand Street, Brooklyn, kur 
kiekvienas gaus gražų kalendo­
rių ateinantiems 1928 metams, 
nes vietiniams ir apylinkės gy­
venantiems paštu nesiuntinėsiu. 
Visiems linkiu linksmų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų.

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand Street, 
BROOKLYN, N. Y.

____ -_____ .J.------------ Į---------—-- aZ.

Del Silpnų, Nuvargusių, Ser­
gančių Vyrų ir Moterų

Kiekvieną dieną Nuga-Tone pasi­
tvirtina, kad jos yra sveikatą ir stip­
rumą budavojančios del žmonių, ku­
rie turi silpną ir sergantį kūną arba 
turi trubelio su skilvio ir nevirškini­
mo organais, gasus viduriuose, su­
irusį skilvį ir žarnas, galvos skaudė­
jimą, nesveikas kepenis, tulžies ligas, 
koktumą, pūslės ligas, apsivėlusį lie­
žuvį, nemalonų kvapą burnoje, silp­
ną kraują, prastą apetitą, reumatiš- 
kus skausmus, silpnus nervus ir ku­
rie yra labai nusilpę abelnai.

Nuga-Tone suteikia turtingą, riebų 
kraują, stiprius nervus ir sveiką 
odą, nugina inkstų ligas, prašalina 
pūslės skausmus, panaikina vidurių 
užkietėjimą, padaugina žmonių sva­
rumą, suteikia naujos energijos rau­
menims, nervams ir visam organiz­
mui. Nuga-Tone pardavinėjamas su 
garantija, kad suteiks pilną užganė- 
dinimą arba pinigai grąžinami. Ma­
tysit garantiją ant kiekvieno pake­
lio. Jas galit gauti bile kokioje 
vaistinėje. Neimkit imitacijų — rei­
kalaukit tikrų Nuga-Tone.

Montello, Mass. SLA. 17 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 14 
dieną gruodžio, 7:30 vai. vaka­
re, Lithuanian American Club 
svetainėj, 113 Ames St. Visi 
kuopos nariai ir narės būtinai 
privalo dalyvauti, nes bus ren­
kama kuopos valdyba 1928 me­
tams ir nominuojami kandida­
tai į Pild. Tarybą. Taip gi tu­
rime ir kitų svarbių reikalų ap­
svarstymui. Neužmirškite už­
simokėti mėnesines mokestis. 
Ateidami atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 17 
kuopos. Neatsilankiusieji gali­
te būti nubausti sulig konstitu­
cijos patvarkymo.

J. Medžiauskas — sekr.

Forest City, Pa. SLA. 2 kp. 
susirinkimas įvyks 11 dieną 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Zvon 
Hali. Visi nariai ir narės kvie­
čiami susirinkti, nes bus nomi­
nuojami kandidatai į Pild. Ta­
rybą ir renkama kuopos valdy­
ba 1928 metams. Ateidami at­
siveskite ir savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 2 kuopos.

J. Kaminskas — sekr.

svetainėje, ant 
Visi nariai privalo

Glendale, Pa. SLA. 323 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks 
18 d. gruodžio, 7 vai. vakare, 
A. P. L. A. 
Center St.
dalyvauti ir užsimokėti užvilk­
tas mokestis. Bus nominuojami 
kandidatai į Pild. Tarybą ir ren­
kama kuopos valdyba 1928 me­
tams. Atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 323 
kuopos.

Ona Baranauskienė — sekr.

IŠLEIDIMUI 
gražus, šviesus, garu šildomas 
kambarys; vana, šiltas vanduo, 
elevatorius, žodžiu visi patogu­
mai. Tinkamas dviems drau­
gams. Kreipties į

Mrs. C. P. PALMER, 
361 W. 27-th Street, 

NEW YORK CITY.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

NEURALGIJOS
KENTĖTOJAI

SKAITYKITE ŠĮ

Nėr Reikalo Ilgiaus Kentėt Šiuos 
Baisius Skausmus.

greičiausios, pastoviausios pa- 
del neuralgijos skausmų, var-

Tel. Mansfield 9319
Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS

1114 Foster Ave., 
BROOKLYN. N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m.

Nedėliom pagal sutartį.

Mes išdirbame ir importuojame visokių rūšių 
periausius rank darbo Itališkus Art onikus. ku 

: rie yra geriausi pasauly. Garantuojami dešimčia 
j metų. Mūsų kainos yra žemesnės už kitų išdirbė- 
i jų kainas. Pirkėjams dykai suteikiamos pamokos 
I groti armonikų. Pareikalavus pasiunčtame ilius- 
' truotą katalogą.

RUATTA SERENELLI & CO .
į 1014 Blue Island Ave. Dept. 62, Chicago. Ill,

! Kalėdų Dovanos! i
KNYGOS UZ PUSĘ KAINOS 

AUŠROS KNYGYNE

Del 
kalbos 
tok Johnson’s Red Cross Plasterj. Jis 
pašalina šių agonizuojančių priepuo­
lių skausmus tarsi magiškai. Per 40 
meti; ši gelbstanti, niekuomet neap­
gaunanti gyduolė, yra komfortas ken­
tėtojams del Reumatizmo ir Padag- 
ros, suirusių nervų, uždegimų etc. 
savo umiu ir tikru veikimu.

Čia apie jj nėra jokios paslapties 
— gyduolė pašalina skausmus. Ir 
kiekvienas Red Cross Kidney Plas­
ter turi pilnų gydymo jėgų iki plas- 
teris atlieka savo pilna darbų paša­
linimui skausmo. Taigi buk tikras, 
kad vartojamas plasteris butų Johln- 
son’s. Parduodamas visose vaistinė-

Reikalaukit nupigintų knygų katalogo.
Turime pardavimui lietuviškų kalendorių, 

kurie parankus siųsti ir į Lietuvą. Vienas kalen­
dorius 25 centai, 5 kalendoriai už $1.00. Reika­
laudami kalendorių pažymėkit ar norit lietuviškų 
ar su merginų paveisklais.

Perkam Lietuvos Laisvės
AUŠROS K N Y 

3210 So. Halsted Street,

Paskolos Bonus.

CHICAGO, ILL.

PUIKIAUSIAS IR GRAŽIAUSIAS MUZIKAMS LAIKRODIS 
PASAULYJE

se.

Kiekvienam sveikam lietuviui 
ir lietuvaitei yra atdaros durys 
į Susivienijimą Lietuvių Ame 
riko j e.

PAVOJUS!
K? Pasirodžius pirmiems 
r ‘ ženklams persišaldymo .

krutinėję, patrinkite vikriai
f su
| DR. RICHTERIO
1 Inkaro Rūšies

A Vaisbaženklis registruotas j&įįįįį 
S. V. Pat. Biure.

7 Persitikrinkite, kad 
Inkaro vaisbaženklis Tl 

butų ant pakelio.
35c ir 70c vaistinėse, arba || 

rašykite tiesiai į laboratoriją. UĮ

F. AD. RICHTER & CO., 
Berry & So. 5th Sts., , j5i|

y Brooklyn, N. Y.

’iniu.

Į ir iš

LIET U VO S
per BREMENĄ

ant didžiausio ir greičiausio 
Vokietijos laivo

COLUMBUS
A.RBA ANT KITŲ LAIVŲ

ŠIOS LINIJOS
TIKTAI AŠTUONIOS DIE­

NOS ANT VANDENS 
Puiki trečia kliasa — Tiktai 

kajutos.
NORTH GERMAN

$2 Broadway, New York 
arba prie vietom agento

Ar Tamsta
ŽINOTE 
kiekvienas 

ant musu
kad 
vis 
gauna uždarytą, 
tišką kambarį? 
Tamsta manote 
liauti j

kelel­
iai vų 

priva- 
Jeigu 

ke-

Į j lai musų 
|| Tamstai 
11 Kerą
■ 1 patarnavimą an.t musų S B
■ * milžiniškų, greitų ir S g
■ I patogiu laivų U K

|l WHITE STAR LINENS
RED STAR LINE

International Mercantile Marine Co.
No. 1 Broadway, New York City, 

arba prie vietinių agentų.

geri agentai 
praneša apie 

maistų ir puikų

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir tt. 
atsitinka BEAR BRAND SALVE (Grob- 
lewski’o) palengvina skausmą ir ištraukia 
VOTIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jo- 

spaudymų. Kaina 35c.
- GROBLEWSRI & co plymoutfa PjL

,TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

Stebėtinas grajijantis Laik­
rodis ir tas yra nauįausis laik 
rodžiams išradimas. Tas laik­
rodis parodo valandas ir mi- 
nutas, kaip ir kiekvienas kitas. 
Padarytas stipriai, gražiai ap­
dirbtas ir laikys visam am­
žiui. Jeigu mylite girdėti 
gražią muziką, nereikia jums 
mėtyt pinigu už visokius mu- 
zikališkus instrumentus, pa­
vyzdžiui: piano, fonografo,
smuikos. korneto ir tam pa­
našių. Jums tereik tik pasukt 
raktą viršuje to laikrodžio ir 
jis grajins gražias dainas ir 
meliodijas, kurios palinksmins 
jus ir iusu draugus. Jis gra- 
jina 15 minutu su vienu užve­
dimu ir kiekviena sykį užve-i 
dus graįina skirtingas melio- 
diias. Laikrodis aprūpintas 
mechanizmu, kad muzikos vo- 
liukai persimaino patys. Tai 
didelės vertės laikrodis, nes 
šalę laikrodžio turi dar ir mu­
ziką. Toki laikrodi reikėtų 
turėti kiekvienam name. Ir 
jus to laikrodžio niekur nega­
lite gauti kaip tik pas mus. 
Tikra kaina to laikrodžio 
$18.00. Kiekvienas, kuris iš- 
kirps ši apgarsinimą ir pri­
sius mums užsakymą gaus šį 
laikrodi už $8.4^. Mes nepra­
šome pinigu iš anksto, tik pa­
rašyk savo vardą ir adresą aiškiai ir įdėk $2.00 de, ozito, o kitą užmokė­
sit kada tą laikrodį atvežš jums j namus. Kiekvienas, kuris 
$8.45 iš anksto už tą laikrodį, tam prisiusime VISAI D\ KAI 
deimantinę Špilką ir paauksuotą retežėlį.

PRACTICAL SALES COMPANY.
i2ig North Irving Ave., Dept. 4’8, CHICAGO,

HARMONY

prisius 
gražia

ILL.

55 —SUETUVIU KRAUTUVE
a? t Si

lėm 
koj. 
dar

198
197
196
195

192
191
123
168

167

165
164
163

Pas mus galima gauti Lietuviškus Volelius Grajok- 
(Player) Pianams tokius, koki tiktai randasi Anieri- 
čia pagarsinama tiktai visai kelis ir tokius kokių gal 

tamstos neturite.

199
SU ŽODŽIAIS: 129 Kur Paliko Ta

Tegyvuoja Mus Tauta Jaunystė ........................ IOO
ir Visi, Visi Grybų 63 Kur Upelis Teka 1.00
Rauti .............................. 1.00 183 Oi Mergele it •
Našlaičiai ir Garnys 1.00 Aš Mergytė .............. • 75
Puikus Berniukas 1.00 179 Kada Noriu Verkiu ir
Vai Močiute Mano 1.00 Per Girę, Girelę .... -75
Ne Bile Kieme Mergelė 
Auga ............................
Man Tinka 
Oi Tu Rūta, Rūta 
Aš Lietuvaitė 
Niekur Pievų ir 
Anksti Rytą Kėliau 
Kas Do Dyvai ir 
Aš Įšokau į Kamarą 
Pijonkėlės, Valcas 
Saulutė Tekėjo 
Sveiki Broliai 
Dainininkai .................

5 Gėriau Dieną, Gėriau 
N akt į ..........................
Prirodino Seni Žmonės 
Skamba Kankliai ir 
Trimitai ........................
Noriu Miego 
Kas Man Darbo 
Mylimas Berneli 
Vilniaus Kalneliai

Pas Močiutę Augau158
1.00
1.00
1.00
1.00

155
ir O Čia čia ..............
Žąselė ir Sėjau Rūtą

KALĖDINIAI:

•75
•75

200 Piemenėliams (giesmė) 1.00
1.00 J 70 Kalėdiniai Varpai IOO

1.00
171 Tylėjo Naktį 1.00

127 Gul Šiandieną 1.00
1.00
1.00

126 Angelai Gicd Danguj 1.00

1.00

1.00
1.00

BE ŽODŽIŲ:
Sale Sodo, valcas 
Ant Nemuno Tilto,

74

16
4 

174 
175

5 
112 Pas Motinėlę

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

173
184
189
141
43
87
33

Lelija, valcas 
Maryte, valcas 
Auksinė Žuvis, 
Senelio, polka 
Onyte, polka 
Barbora, polka 
Krakovekas, šokis 
Žirgelis, šokis

polka ■75
•75
•75
.70
•70
70

nelaukti su užsakymais, betPatariame ilgai
siųsti, kad sulaukę Kalėdų ir Naujų Metų turėtumėte 
zikos dainų.

tuoj
mu-

J. N. Z I č K U S,
Gents Furnishings & Player Piano Rolls,

539 Coll. Avenue, E. ST. LOUIS, ILL.


